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Ö N S Ö Z

Bilindiği üzere 19. yüzyılın ikinci yarısında siyasi, ekonom ik, askeri ve  diplom atik 

anlam da bir buhran içinde bulunan Osm anlı D evleti'n in  aynı dönem de uğraşm ak 

zorunda kaldığı en önem li sorunlardan biri de göç m eselesidir. Söz konusu yüzyıl, 

Osm anlı D evleti için K ırım , B alkanlar ve K afkasya gibi topraklarını çeşitli savaşlar 

vesilesiyle kaybetm eye başladığı ve  kaybettiği topraklardan yoğun b ir m uhacir akınına 

uğradığı b ir yüzyıl olm uştur. A rd arda gelen savaşlar dolayısıyla kaybedilen bu 

topraklar üzerindeki m ilyonlarca insan Osm anlı D evleti'nin yardım ına sığınm ak 

zorunda kalm ıştır.

Osm anlı Devleti, içinde bulunduğu tüm  im kansızlıklara rağm en, anavatanını terk 

ederek kendisine sığınan bu m uhacirlerin iskan edilm esi ve  hayatlarını idam e edebilm ek 

için ihtiyaç duydukları her şeyi karşılayabilm ek için adeta kesenin ağzını açmıştır. 

Devlet, söz konusu m uhacirlerin hem  bireysel ihtiyaçlarını karşılayarak rahat etm elerini 

hem  de m uhacirlerin Osm anlı D evleti'ni yeni vatanları olarak kabul etm elerini 

am açlam aktaydı. A yrıca b ir devlet politikası olarak, m uhacirlerden son zam anlarda 

artan asker ihtiyacını karşılam ak ve kırsal alanda eksikliği hissedilen tarım sal iş gücü 

olarak faydalanm ak da devletin m uhacirlere yönelik  am açlarından biriydi.

20. yüzyılın başlarına gelindiğinde Osm anlı D evleti sınırları dahilinde m uhacir iskan 

edilm em iş tek  b ir v ilayet veya sancak kalm am ıştır. D olayısıyla m uhacir iskan edilen 

yerlerden biri de o dönem  Sivas V ilayeti sınırları dahilinde kalan Tokat Sancağı'dır. Göç 

olgusu, gerek göçm enler için gerek göçm enlerin  yerleştikleri bölge için sosyal ve 

kültürel b ir değişim i de beraberinde getirdiğinden K afkas m uhacirleri, Tokat Sancağı ve 

kazaların ın  siyasi, sosyal, kültürel ve  dem ografik yapısında büyük değişim lere sebep 

olmuştur.
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Ö Z E T

B u çalışm ada 1877-1878 O sm anlı-R us Harbi ile 1914'te başlayan I. D ünya Savaşı 

arasında K afkasya'dan Tokat Sancağı'na K afkas göçleri, m uhacirlerin sosyo-kültürel 

entegrasyon süreçleri ve devletin K afkas m uhacirlerini iskan etmesi ve iskan sırasında 

ve sonrasında devletin m uhacirlere yönelik  yaptığı uygulam aların  m uhacirler 

nazarındaki karşılığı ele alınm ıştır. G iriş kısm ında tarih boyunca devletlerin  sosyolojik 

ve dem ografik yapılarında ve kültürel dönüşüm lerinde çok önem li b ir yer tutan göç 

olgusu değerlendirilerek; tarih  boyunca daim a b ir sorun yum ağı ve savaş alanı olarak 

kalm ış K afkasya'nın coğrafi yapısı ve tarihsel süreci ele alınm ıştır. B u çalışm anın 

amacı, Tokat'a yapılan K afkas göçleri, m uhacirlerin  iskanları ve Tokat şehrinin sosyal, 

kültürel ve dem ografik dönüşüm üne olan etkilerini anlam aya çalışm aktır.

Tokat'a K afkas m uhaciri göçü ve  iskanı şu ana kadar araştırılm adığı için özgün bir 

konu olarak kalm ıştır. B u çalışm ada kullandığım ız kaynaklar ağırlıklı olarak ana 

kaynaklar niteliği taşıyan B aşbakanlık  Osm anlı Arşivi (yeni adıyla Cum hurbaşkanlığı 

D evlet A rşivleri Başkanlığı) belgeleridir. A yrıca çalışma, Salnam e-i D evlet-i A liye-i 

O sm aniye ve Tertip D üstur gibi birinci elden kaynaklar ve K afkas göçleri üzerine 

yazılm ış ikinci elden kaynaklarla desteklenm iştir.

Ç alışm a üç bölüm den oluşm aktadır. B irinci bölüm de, 1877-1878 O sm anlı-R us Harbi 

sırasında ve sonrasında başlayan K afkas göçleri genel hatlarıyla ele alınarak, Osm anlı 

D evleti'nin m uhacirleri iskan siyaseti ve m uhacirlerin devletin sınırları dahilinde iskan 

edilm esi değerlendirilm iştir. İkinci bölüm de, m uhacirlerin Tokat Sancağı sınırları 

içerisinde bulunan Tokat (M erkez) Kaza, N iksar, E rbaa ve Z ile kazaları'na iskanları 

hakkında bilgi verilm iştir. Ayrıca, m uhacirlerin  söz konusu kazalar genelinde iskan 

sırasında ve sonrasında yerli halk, yerel yöneticiler ve m uhacirlerden kaynaklanan 

sorunlar ve bu sorunların altında yatan sebepler değerlendirilm iştir. Ü çüncü bölüm de 

ise, Tokat Sancağı'na iskan edilm iş m uhacirlerin  karakteristik  özellikleri, m uhacirlere 

devlet nezdinde yapılan yardım lar, m uhacirlerin  sebep olduğu ve kendilerinden 

kaynaklanan asayiş sorunları hakkında bilgi verilm iştir. N ihayetinde tüm  bu gerekçelere 

dayalı olarak m uhacirlerin  sosyo-kültürel entegrasyon süreçleri değerlendirilm iştir.

A n a h ta r  ke lim eler: K afkasya, Göç, M uhacir, İskan, Sivas, Tokat, Erbaa, N iksar, 

Zile, Asayiş, Entegrasyon



A B S T R A C T

İn this work, the social and cultural integration process, state’s settlem ent program  o f 

the m igrants and practices o f  the state’s applications w hile and after the settlem ent 

reestablished and how  that applications percepted by the m igrants that cam e from  

C aucassus to  Tokat, started in the 1914 as an outcom e o f  the R usso-O ttom an w ar w hich 

had took place betw een the 1877-1878, will be evaluated. A t the introduction part, 

m igration phenom enon w hich had an very im portant position in the m atter o f  social and 

dem eographic evolution o f  the state, has been evaluated. Then, physical, geography and 

historical background o f  the Caucassus w hich w ere the place alw ays been a battlefield  

and confusion area. The m ain aim o f  this w ork  is to  understand the m igrant’s effects, 

w hich had m igrated from  Caucassus, on the T okat’s social, cultural and dem ographic 

evolution.

B ecause o f  it's not researched before, m igrations to  Tokat from  C aucassus and 

m igrants settlem ent on the region, has rem ained an original subject. The m ain sources 

o f  the w ork is the docum ents like well head sources nam ed B aşbakanlık  Osm anlı Arşivi 

( W ith i t’s new  label Cum hurbaşkanlığı D evlet A rşivleri). A lso the w ork is strenghtened 

w ith the support o f  the well head sources Salnam e-i D evlet-i A liye-i O sm aniye and 

Tertip D üstur and the ancillary sources on the Caucassus m igrations.

The w ork has an three chapters. İn the first chapter, Caucassus m igrations that had 

started w hile and after the R usso-O ttom an w ar betw een 1877-1878, is been evaluated in 

general m eaning, and how  the O ttom an State’s politics on to  settling the m igrants and 

their settlem ent has evaluated. İn the second chapter, inform ations about settlem ent o f 

the m igrants on central Tokat, N iksar, E rbaa and Zile w hich are in the border o f  Sandjak 

o f  Tokat, has presented. B eside o f  those, w hile and after the settlem ent, problem s that 

originated from  the m igrants, local sand, local governors, and the reasons lies under 

those problem s in the K aza’s border that m entioned above, w ill be evaluated. İn the 

third chapter, inform ations on the characteristic features o f  the m igrants, aids to  them  by 

governm ent, the security issues that they w ere caused have revealed. F inally based on 

the m entioned inform ations, the adaptation process o f  the m igrants has evaluated.

K eyW ords:C aucassus, M igration, M igrants, Settlem ent, Sivas, Tokat, Erbaa, N iksar, 

Zile, Security, integration.
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G İR İŞ

A. G Ö Ç  V E  G Ö Ç  O L G U S U

A.1. GÖÇÜN TANIM I VE GÖÇ OLGUSU

Toplum sal b ir varlık  olan insanın daha iyiye ulaşm a gayretlerinden biri olan göç 

hareketi, tarih kadar eskidir. H atta  kimi zam an bireysel ve toplum sal tarihin seyrini 

değiştiren, tarihi yeniden yazan bir olgu olarak tarihsel zam anlardan daha eskidir, tarihi 

yapandır. Göç, bazen b ir değişim in sonucu, bazense b ir çok değişim in habercisidir. 

B ireysel ve toplum sal dönüşüm lere kaynaklık  eden göç hareketleri, geri dönüşü 

olm ayan değişim leri beraberinde getirir. İnsan hayatında toplum sal yaşam da kalıcı izler 

b ırak ır.1

İnsanlar, giderek başka kavim lerin  ürettiklerini kaba kuvvet kullanarak 

ellerinden alm anın üretm e eylem i gibi zahm etli b ir şeyden daha kolay olduğunu 

keşfetm işler ve bu ise, dünyanın ve insanların söm ürülm esinin yolunu açm ıştır. Göçün 

tetikleyici nedenlerinden birisi olan bu söm ürm e hırsı, içinde bulunduğum uz çağa kadar 

hem en hiç değişm eden gelm iş ve yakın b ir gelecekte de sona erecek gibi 

görünm em ektedir.

Göç, farklı açılardan farklı disiplinlerin ilgi alanına girdiğinden tanım lanm ası 

oldukça güç bir olgudur. B aşka b ir ifadeyle, göç olgusunun ekonom ik, sosyal, 

psikolojik, siyasal ve askeri neden ve sonuçları olması sebebiyle çeşitli disiplinlerin 

ortak ilgi alanına girm esi ve bu disiplinlerin farklı bakış açılarına sahip olm aları göçün
o

tanım lanm ası noktasında bir karm aşıklığa yol açm aktadır.

Göçle ilgili tanım lam alara geçm eden önce söylenm esi gereken, bu konuyla ilgili 

literatürün çokluğuna rağm en, yapılm ış tanım lam aların  azlığıdır. B unun nedeni, 

araştırm acıların göç kavram ını yeterince açık görm eleri ve tanım ı yerine onu ortaya 

çıkaran koşulları açıklam aya yönelm iş olm alarıdır.

Y usu f A dıgüzel'e göre göç, insanların  sosyal, ekonom ik, siyasi veya doğal 

nedenlerden dolayı coğrafi olarak yer değiştirm esi olarak tanım lanabilir. B u yer

1 Göksel Göker, Göç Kimlik Aidiyet (Kültürlerarası İletişim Açısından İsveçli Türkler), Literatürk 
Academia Yayınları, Konya 2015, s. 25.
2 Cemal Yalçın, Göç Sosyolojisi, Anı Yayıncılık, Ankara 2004, s. 1-2.
3 E. Deniz Ela Özcan, "Çağdaş Göç Teorileri Üzerine Bir Değerlendirme'', İş ve Hayat Dergisi, S. 4, 
Aralık, Ankara 2016, s. 185.
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değiştirm e uluslararası b ir sınırı geçm ek biçim inde olabildiği gibi aynı devlet içinde de 

olabilir.4

A bdullah Saydam 'a göre ise göç, genel anlam ıyla b irey ve/veya insan 

topluluklarının bulundukları bölgelerden, geçici veya sürekli olm ak üzere başka 

bölgelere gitm eleri ve yerleşm eleri suretiyle m eydana gelen yerleşm e hareketid ir.5

İbrahim  B alcıoğlu göç kavram ını ekonom ik, sosyal ve siyasal sebepler sonucu 

fertlerin yer değiştirm esi 6 olarak tanım larken; Cengiz Şahin, kısaca ekonom ik, 

toplum sal veya siyasal nedenlerle bireysel ya da kitlesel olarak yer değiştirm e eylemi
n

olarak tanım lam aktadır.

Göç çalışm alarında önem li b ir ekol olan İtm e-Ç ekm e K uram ı'nın 

tem silcilerinden E verett S. Lee'ye göre ise göç, nüfusun kalıcı veya yarı kalıcı olarak
o

yer değiştirm esidir.

Göçle ilgili daha değişik  b ir tanım  İnan Ö zer tarafından yapılm ıştır. Özer'e göre 

göç, coğrafi m ekan değiştirm e sürecinin sosyal, ekonom ik, kültürel ve siyasi 

boyutlarıyla toplum  yapısını değiştiren nüfus hareketlerid ir.9

G öç'ün tanım ı ile ilgili bu açıklam aların ardından kapsayıcı b ir göç tanım ı şöyle 

yapılabilir: Göç, ekonom ik, siyasi, askeri, ekolojik  ve/veya kişisel nedenlerle, belli b ir 

yerleşim  yerinden başka b ir yere yapılan, olum lu veya olum suz getirisi olan ve kısa, 

orta ve uzun vadede geriye dönüşü veya sürekli yerleşim i hedefleyen coğrafi, 

dem ografik, toplum sal ve kültürel b ir yer değiştirm e hareketidir.

Bu tanım lar göç olgusunu yer değiştirm ekten öteye taşıyan b ir unsur olarak 

yerleşm e eylem ini vurgulam aktadır. B u bağlam da göç, insanların  belirli b ir süreyi veya 

tüm  yaşam larını geçirm ek üzere farklı b ir yerleşim  yerinde yerleşm elerini 

kapsam aktadır.10

4 Yusuf Adıgüzel, Göç Sosyolojisi, Nobel Yayıncılık, Ankara 2016, s. 3.
5 Abdullah Saydam, Kırım ve Kafkasya Göçleri (1856-1876), Türk Tarih Kurumu Basımevi, Ankara 
1997, s. 1.
6 İbrahim Balcıoğlu, Sosyal ve Psikolojik Açıdan Göç, Elit Kültür Yayınları, İstanbul 2007, s. 15.
7 Cengiz Şahin, ''Yurt Dışı Göçün Bireyin Psikolojik Sağlığı Üzerindeki Etkisine İlişkin Kuramsal Bir 
İnceleme'', Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, S.21 (2), Ankara 2001, s. 59.
8 Everett S. Lee, ''A Theory of Migration'', Demography, C. 3, S. 1, 1966, s. 49.
9 İnan Özer, Kentleşme, Kentlileşme ve Kentsel Değişme, Erkin Kitapevi, Bursa 2004, s. 11.
10 Rasim Bayraktar, ''Zorunlu Göçten Ulus-Ötesi Yurttaşlığa'', Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 
Dergisi, C. 12, S. 24, 2013, s. 111.
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Bahsi geçen farklı tanım lam alardan da anlaşılacağı üzere göç kavram ı çok 

boyutlu ve karm aşık b ir yapıya sahiptir. B u durum , göçe ilişkin tanım lam alarda 

çeşitliliğe yol açm akta ve göç hareketlerinin sınıflandırılm asında da bu çeşitliliğe 

rastlanılm aktadır.

G eçm işten günüm üze dünya üzerinde bütün toplum lar tarafından tecrübe edilm iş 

b ir olgu olarak göçün, olgusal düzeyde kendine özgü b ir yapısı vardır. A ncak bu durum, 

göçün her zam an ve her m ekanda, her birey için ve her toplum da aynı düzlem de 

gerçekleşeceği anlam ına gelmez.

G örülm ektedir ki, ortak unsur olan yer değiştirm e hareketi toplum ların  

dem ografik, ekonom ik, siyasi ve  sosyo-kültürel yapısını ve bunların  gelişim ini 

biçim lendiren dinam ik bir süreç olarak karşım ıza çıkm aktadır. B ir ülke ve toplum  için 

göç olgusu yalnızca siyasi, askeri, ekonom ik, hukuki ve sosyo-kültürel yönlerden ibaret 

değildir. Göç, bireyleri ve toplum ları yaşam a ve can güvenliği gibi tem el insan 

haklarından yoksun bırakm a gibi kapsam lı ve insani niteliğe sahip b ir olgudur.

A .2. G Ö Ç  T Ü R L E R İ

İnsanlık  tarihi boyunca yapılm ış göçlerin  tanım ında çeşitlilik  olduğu gibi göç 

kavram ının türlere ayrılm asında da ortak b ir sınıflandırm a bulunm am aktadır. B u durum, 

göç olgusunun sınıflandırılm asında da çeşitliliğe yol açmıştır.

B irey ve toplum un göç eylem ine karar verm esinin zor ve riskli bir seçim  

olduğunu belirten A bdullah Saydam 'a göre göç, serbest göç  ve m ecburi (zorunlu) göç  

o lm ak üzere ikiye ayrılır.11 Eğer, b ir b irey veya b ir grup kendi özgür iradesiyle yaşam  

düzeyini yükseltm e am acı ile göç etmeyi seçm işse bu tü r göçlere serbest göç denir.

Ancak, insanların  bulundukları bölgede yaşayabilm eleri için gerekli asgari koşulların
12ortadan kalkm ası halinde yaptıkları göçlere ise m ecburi (zorunlu) göç denir.

11 Saydam, a.g.e., s. 4.
12 Çalışmamızın konusunu teşkil eden Kafkas göçleri zorunlu (mecburi) göç grubuna dahildir. Bilindiği 
üzere, iki asır devam eden Rus-Çerkez Savaşları'nın Çerkezler aleyhine sonuçlanması ile Rus Çarı'nın 
Kafkasya Naibi Grandük Mişel, 1864 Ağustosu'nda Batı Kafkasya sakinlerine şu fermanı tebliğ etmiştir: 
"Bir ay zarfında Kafkasya terk edilmediği takdirde, bütün Kafkasya nüfusu savaş esiri olarak Rusya'nın 
muhtelif mıntıkalarına sürülecektir". Bu ferman karşısında Çerkezler vatanlarını terk ederek Osmanlı 
Devleti'ne göç etmek zorunda kalmışlardır. 1859-1864 yıllarında yurtlarından sürülen Çerkezler, deniz 
yoluyla Kafkasya'dan Taman, Anapa, Tsemez, Soçi, Adler, Sohum, Poti, Batum vb. limanlardan gemilere 
bindirilip Osmanlı Devleti'nin Trabzon, Samsun, Sinop, İstanbul, Varna, Burgaz ve Köstence 
limanlarında karaya indiriliyordu. Kafkaslardan genellikle Çerkez, Çeçen, Dağıstanlı, Asetin, Kabardey, 
Karaçay-Balkar ve Gürcü muhacirleri göç etmişlerdir. bk. Fethi Güngör, ''Kafkasya'dan Bitmeyen
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M ehm et A k if K ara'ya göre ise göç, düzenli göç  ve düzensiz göç  olm ak üzere
13ikiye ayrılır. D üzenli göç, m enşei ülkeden çıkışı ve ev sahibi ülkeye seyahati, transit 

geçişi düzenleyen kanun ve yönetm eliklere uygun olarak insanların olağan ikam et 

yerinden yeni b ir ikam et yerine gitm eleri olarak açıklanm aktadır. B ir diğer anlam ıyla, 

hak tanınıp izin verilen yasal kanallar kullanılarak prosedürlere uygun b ir şekilde 

gerçekleşen göç tü rü d ü r .14 D üzensiz göç ise, en geniş anlam ıyla sınır ötesi insan 

hareketliliğinin devletler tarafından kontrol edilem eyen ve gözetlenem eyen kısm ıdır. 

D üzensiz göç, b ir ülkeye yasadışı giriş yapm ak, b ir ülkede yasadışı şekilde kalm ak veya 

yasal yollarla girip yasal süreci içerisinde çıkm am ak anlam ına gelm ektedir. B ir diğer 

anlam ıyla, bireylerin  veya b ir grubun bir ülkeye geldiklerinde o ülkede kalm alarına 

hukuken izin verilm ediği halde gerekli belgeleri olm adan o ülkede kalm alarına ve/veya 

çalışm alarına düzensiz göç den ir.15

B askın Oran ise basit b ir ayrım  yaparak göçleri zorunlu  göçler  ve gönüllü  göçler  

o lm ak üzere ikiye ayırm aktadır. Zorunlu göç, siyasi, askeri, dinsel vb. nedenlerle bir 

topluluğun kendi topraklarından atılm ası sonucu m eydana gelir. G önüllü göç ise, ticaret 

am acıyla, çalışm ak için, sistem atik kolonizasyon sonucu veya göç rekabeti sonucu 

m eydana geleb ilir.16

Bazı göçler türlerine ayrılırken zam an bakım ından da belirli farklılıklar 

gösterm ektedir. B ireyin veya toplum un yaşadıkları yeri b ir daha dönm em ek üzere terk 

ederek başka b ir yere göç etm esi devam lı (kesin) göç  olarak tanım lanm aktadır. B ireyin
17veya toplum un ikam et ettikleri yeri belirli b ir süre terk etm esine ise geçici göç  denir.

Göç konusuna kuram sal b ir bakış açısı getiren W illiam  Petersen ise, bireysel ve 

sınıfsal farklılıkları gözeterek göç olgusunun itici ve çekici faktörlerini göz önünde

Soykınm ve Sürgün/ Soykırımlarla Dolu Bir İnsanlık Dramı'', 8-11 Aralık 2005 Uluslararası Göç 
Sempozyumu Bildirileri, İstanbul, 2006, s. 141-146.
13 Mehmet Akif Kara, Göç Yazıları (Kuramdan Alana Türkiye'de Göç), Kırmızı Çatı Yayınevi, Ankara 
2017, s. 31.
14 Göç Terimleri Sözlüğü, ed. Richard Perruchoud-Jillyanne Redpath, international Organization for 
Migration, İstanbul 2013, s. 26.
15 Ahmet İçduygu- Damla B. Aksel, Türkiye'de Düzensiz Göç, İ.O.M, Ankara 2012, s. 20.
16 Baskın Oran, Küreselleşme ve Azınlıklar, İmaj Kitapevi, Ankara 2009, s. 70-72.
17 Mustafa Mutluer, Uluslararası Göçler ve Türkiye: Kuramsal ve Ampirik Bir Alan Araştırması, Çantay 
Kitapevi, İstanbul 2003, s. 10.
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bulundurarak 5 göç türü ortaya koym uştur. B u göç türleri, ilkel (primitive) göç, zorunlu
18(forced) göç, yönlend irilen  (impelled) göç, serbest (free) göç  ve kitlesel (mass) göçtür.

-İlkel (prim itive) göç: E kolojik  olarak çevrenin itm esi sonucu gerçekleşen göç 
türüdür.

-Zorunlu (forced) göç: B ir ülkede yönetim i elinde tutan güç tarafından bir 

topluluğun zorla göç ettirilm esine zorunlu göç denir.

-Y öneltilm iş (im pelled) göç: Göç etmesi istenen b ir topluluğun tercih hakkına 

sahip olmasıdır.

-Serbest (free) göç: Göç etm e kararının bireyde olduğu inisiyatifin  göç edecek 

kişiye ait olduğu göç türüdür.

-K itlesel (m ass) göç: Teknolojik  gelişm elerle b irlikte ulaşım ın im kan verdiği 

ölçüde b ir bölgeden başka b ir bölgeye çok sayıda insanın göç etm esi anlam ına gelen 

göç tü rüdür.19

G örüldüğü üzere göç olgusunun sınıflandırılm ası, tanım ında olduğu gibi 

çeşitlilik arz etm ektedir. Bunun sebebi, göç olgusunun sınıflandırılm asının, farklı 

disiplinlerde çalışan kişilerce farklı şekilde yapılm ış olm asıdır. Belli b ir disiplinde göç 

olgusunun sınıflandırılm asında dikkat edilen ölçüt, göçün aynı ülke içerisinde olup 

olm adığı veya başka b ir ülkeye olup olm adığı iken; başka b ir disiplinde ise, göç edecek 

bireyin veya toplum un kendi isteği ile mi yoksa dışarıdan gelen b ir zorlam a ile mi göç 

ettiğidir. Ancak, göç, gönüllü veya zorunlu; k ısa  veya uzun dönem li, kişi veya toplum un 

inisiyatifine b ırakılsın  veya bırakılm asın her göç türünde, b ireyin ve toplum un 

yaşam ını, siyasal, ekonom ik ve sosyo-kültürel olarak etkileyen b ir m ekan değişikliğinin 

söz konusu olduğu yegane gerçektir.

18 William Petersen'a göre, göç olgusunun itici ve çekici faktörleri için bk. William Petersen, ''A General 
Typology of Migration'', American Sociological Review, C. 23, S. 3, June, 1958, s. 256-266.
19 Savaş Çağlayan, ''Göç Kuramlan, Göç ve Göçmen İlişkisi", Muğla Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü Dergisi, S. 17, Güz, 2006, s. 75-76.
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B. K A F K A S Y A 'N IN  C O Ğ R A F İ K O N U M U  V E  T A R İH Ç E S İ

B.1. KAFKASYA'NIN CO ĞRAFİ KONUMU

Tarih boyunca farklı etnik unsurlara ev sahipliği yapan K afkasya'ya ism inin ne 

zam an ve k im ler tarafından verildiği ve ne anlam a geldiği kesin  olarak bilinm em ektedir.

A ncak K afkasyalılar, etnik ve dil açısından birbirlerinden farklı olsalar da ortak bir
20K afkasya kültürü oluşturm ayı başarm ışlardır.

K afkasya kelim esi, yazılı m etinlerde ilk  kez eski Yunanlı düşünür A ishylos'un 

M .Ö. 490'da yazdığı Zincire Vurulmuş Prom etheus  adlı eserinde K aukasos D ağı

şeklinde geçm iş ve o günden bu güne "Caucasus", "Caucasia", "Caucasie" vs. şeklinde
21bazı değişikliklere uğrayarak gelm iştir.

K afkas terim inin Türk literatüründe ilk  kez kullanım ı ise 1856'da Paris 

K onferansı'na gönderilen A hm et C evdet Paşa'nın hazırladığı "Dağıstan, Gürcistan, 

Çerkezistan, K abartay Ülkelerine A it  B ir  L ayiha"  ile olm uştur. Cevdet Paşa, söz konusu

layihasında söz konusu coğrafya için M em alik-i K afkasya  ve C ebel-i K afkas  deyim lerini
22kullanm ıştır.

K aradeniz 'in  kuzeydoğusundaki Tam an Y arım adası'ndan H azar D enizi'n in  

batısındaki A preşon Y arım adası'na kadar uzanan dağlık bölgeye K afkasya 

denilm ektedir. D oğuda H azar D enizi, batıda K aradeniz, güneyde Ç oruh-A rpaçay ve 

Aras N ehirleri ile kuzeyde D on ve V olga nehirleri'nin birbirine yaklaşan güney
23kısım ları K afkasya'nın doğal sınırlarını oluşturur.

U zunluğu 1200 km .'ye ve genişliği 110-180 km 'ye varan B üyük K afkas D ağları,
24bölgeyi K uzey K afkasya ve G üney K afkasya olm ak üzere ikiye bölm ektedir. Öte

20 Taşkın Deniz, Siyasi Coğrafya Penceresinden Sorunlar Yumağı Kuzey Kafkasya, Pegem Akademi 
Yayıncılık, Ankara 2015, s. 1.
21 Kafkasya adının kökeni hakkında daha fazla bilgi için bk. Fahrettin Kırzıoğlu, Osmanlıların Kafkas 
Ellerini Fethi (1451-1590), TTK, Ankara. 1993.
22 Layihanın tam metni için bk. Cevdet Paşa, Tezakir 1-12, yay: Cavid Baysun, TTK, Ankara 1953, s. 90
101.
23 Ahmet Yüksel, Rusların Kafkasya'yı İstilası ve Osmanlı İstihbarat Ağı, Dergah Yayınları, İstanbul 
2014, s. 19.
24 Günümüzde Rusya Federasyonu sınırları içinde kalan bölgeyi "Kuzey Kafkasya" olarak adlandırırken, 
Kafkas Sıradağları'nın güneyinde kalan Gürcistan, Ermenistan ve Azerbaycan'ı içine alan bölgeden 
"Güney Kafkasya" biçiminde bahsetmek son derece yanlıştır. Bu bölgenin bilimsel literatürdeki adı 
"Kafkas Ötesidir". Güney Kafkasya Tabiri büyük bir uydurma olup, Rusya'nın bu bölgeye verdiği 
"Zokavkaz", İngiltere'nin verdiği "Transcaucasus"ve Osmanlı Devleti ile Arapların verdikleri "Maveray-ı 
Kafkasya" isimleri Güney Kafkasya değil "Kafkas Ötesi" anlamındadır. Ufuk Tavkul, Kafkasya 
Denklemi, Köksav Cumartesi Konuşmaları, 15 Kasım 2008, s. 2.
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yandan bu dağlar, A nadolu, İran ve Arap coğrafyaları ile R usya bozkırlarını birbirinden
25ayıran doğal b ir duvar görünüm ündedir. 25 K afkas D ağları'n ın  en yüksek yerleri orta 

kesim deki E lbruz (5642 m .) ve K azbek (5033 m .) doruklarıdır. K afkas D ağlarını, 

güney-kuzey doğrultusunda aşan en önem li iki geçit D aryal ve D erbent geçitleridir. 

D aha güneyde yükseklikleri 4000 m etreyi geçm eyen K üçük K afkas D ağları ve 

aralarında küçük ovalar, geniş çöküntüler ve dik yam açlı volkanik  tepeler 

bulunm aktadır. G üney K afkasya B ölgesi'n in  batısındaki K olhi ile doğusundaki K ura ve 

Aras havzaları verim li tarım  arazilerine sahiptir.26

R esim  I: K a fk a sy a  C o ğ ra fy ası

K a y n a k : L eo n ti L yu lye, Ç e rk e sy a  19. Y üzyıl T a r ih  ve E tn o g ra fy as ı, çev. M u ra t

P a p şu , İ s ta n b u l, 2010, s. 129.

G ünüm üzde K afkasya Bölgesi, R usya Federasyonu'nun hakim iyetinde olan 

260.000 km 2'lik K uzey K afkasya ile üç bağım sız cum huriyetin yer aldığı 

T ranskafkasya'dan oluşm aktadır. K uzey K afkasya, doğuda H azar D enizi, batıda 

K aradeniz ve A zak D enizi, kuzeyde M aniç N ehri, güneydoğuda ise Sam ur N ehri'n in

25 Muhammet Kemaloğlu, "Kafkasya-Tarihi Geçmişi-Etnik ve Dini Yapısı ve Terekeme (Karapapak) 
Türkleri", Akademik Bakış, S. 32, Eylül-Ekim 2012, s. 3.
26 Erol Yıldır, "Kafkasya", Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, C. 24, Türkiye Diyanet Vakfı 
Yayınevi, Ankara 2001, s. 157.
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H azar D enizi'ne döküldüğü yerden İngur N ehri'n in  K aradeniz'e döküldüğü noktaya
27kadar uzandığı kabul edilen hat ile çevrili coğrafi bölgeye denir. 27 Bağım sız 

A zerbaycan, G ürcistan ve E rm enistan devletlerinin yer aldığı, doğusunda H azar Denizi,

batısında K aradeniz, güneybatısında Türkiye Cum huriyeti ve güneyinde İran ile sınırı
2 28 olan 190.000 km  'lik coğrafi bölgeye ise T ranskafkasya denir.

K afkasya; dil, din ve etnik gruplar açısından dünyanın en zengin ve çok kültürlü 

bölgelerinden biridir. D olayısıy la K afkasya, kültürler m ozaiğinden ibaret b ir coğrafya 

olarak heterojen b ir yapıya sahiptir. A sya ve A vrupa arasında geçiş güzergahı işlevine 

sahip olan K afkasya, dağlık  ve engebeli yapısı dolayısıyla, pek çok etnik unsurun dil ve 

kü ltü r varlığını koruyarak devam  ettirdiği kozm opolit b ir bölgedir. D olayısıyla, 

K afkasya'nın dem ografik  yapısı da çeşitlilik  arz etm ektedir. Ancak, yüksek nüfus 

yoğunluğuna oranla coğrafi açıdan küçük b ir bölge olan K afkasya, ekonom ik 

kullanışlılık  ve dem ografik açıdan etnik gruplar arasında eşitsizliğin olduğu bir 

bölgedir. Yerli etnik kü ltü rler geleneksel b ir karaktere sahiptirler. E tnik  sınırlarla idari 

sınırlar birbirine uym am aktadır. Toplum sal anlam da etnik grupların sosyal statüleri
29değişiklik arz etm ektedir.

K afkas halklarını konuştukları dil ve etnik kökenlerine göre üç gruba 

ayırabiliriz. Bunlar, K aslar (Asıl K afkas K avim leri), Turan K avim leri ve H int A vrupa 

K avim leri'dir. B u üç gruba m ensup her m illetin  kendine özgü b irer yapısı, dili ve 

kültürü bulunur.

-K aslar (Asıl K a fkas Kavim leri): Çerkezler (Adigeler), Ç eçenler-İnguşlar  

(Nohçiler), Avarlar, L aklar (Gazi Kum uklar), L ezg iler ve Gürcüler

-Turan K avim leri: Azeriler, Kum uklar, Terekem eler (Karapapaklar), K araçay- 

M alkarlar, Nogaylar, K alm uklar

-H int-Avrupa K avim leri (Ariler): Osetler, Farslar, Ermeniler, Tatlar, Suanitler,
30A lanlar

27 Sinan Ateş, "Birinci Dünya Savaşı ve Kafkasya", 21. Yüzyılda Eğitim ve Toplum Dergisi, C. 2, S. 5, 
2013, s. 165.
28 Deniz, a.g.e., s. 3.
29 Engin Ayan, "Kafkasya: Bir Etno-kültürel Tarih Çözümlemesi", Ordu Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Dergisi, C. 1, S. 2, Aralık, 2010, s. 21-22.
30 Kafkas Halkları'nın etnik kökenleri hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Mirza Bala, "Çerkesler", İslam 
Ansiklopedisi, C. 3, Milli Eğitim Yayınları, İstanbul 1997, s. 357; General İsmail Berkok, Tarihte
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B.2. KAFKASYA TARİHİNE GENEL BİR BAKIŞ

K afkasya, tarihi geçm işi itibariyle pek çok m illetin  ve devletin m ücadele alanı 

olm uş bir coğrafyadır. Eski Ç ağ'da K im m erler ve İskitler ile bölge halklarının m ücadele 

alanı olan K afkasya, O rta Ç ağ'da A sya ile A vrupa arasındaki ticaret yollarının kesiştiği 

noktada bulunm ası ve bölgedeki siyasi teşekküllerin  zay ıf yapısı dolayısıyla Bizanslılar, 

Sasaniler ve H azarların  iktisadi ve siyasi rekabet alanı haline gelm iştir. Osm anlı 

D evleti'nin 1461 yılında Trabzon'u fethederek Güney K afkasya ticaretinin K aradeniz 

güzergahındaki önem li b ir noktayı ele geçirm esi ve 1500'lerin başlarında İran 'da Safevi 

D evleti'nin kurulm ası ile K afkasya, Osm anlı D evleti ile Safevilerin m ücadele alanı 

haline geldi. R usya'nın 1552 yılında K azan ve 1556'da A strahan Türk H anlıkları'nı ele 

geçirip yüzünü K afkasya'ya dönm esi ile birlikte K afkasya, Osm anlı İm paratorluğu, 

Rusya ve İran'ın m ücadele alanı haline gelm iştir.

K afkasya'da siyasi b ir güç olarak ortaya çıkan ilk  kavim  M .Ö. II. bin yılın 

ortalarında Orta A sya'dan gelerek bölgeye yerleşen ve A sur kaynaklarında
31kendilerinden K aşşu olarak bahsedilen K as (K assi-K assit)'lardır. H orasan üzerinden 

A zerbaycan 'a gelerek U rm iye çevresine yerleştikleri b ilinen Kaslar, M ezopotam ya'ya 

düzenledikleri saldırılar sonucu nihai olarak M .Ö. 1595 yılında M ezopotam ya'yı ele 

geçirdiler ve bölgede M .Ö. 1155 yılına kadar hüküm  sürdüler.

M .Ö. 1000 yıllarına doğru G üney R usya'ya hakim  olan K im m erler, M .Ö. 8. 

yüzyılın  sonlarında İskit baskısı sonucu güneye inerek K afkas geçitlerini aşıp Gürcistan 

düzlüklerine ulaştılar ve bölgenin siyasi vaziyetini baştan sona değiştirerek 

K afkasya'nın K aradeniz sahillerini elinde tutan K alhis K rallığı'n ın  yıkılm asına sebep 

oldular.32

K im m erlerin  ardından bölgeye gelen İskitler, D oğu A vrupa'ya doğru ilerlerken, 

K uzey K afkasya'da oturan K im m erleri, K afkasya güneyine ve A nadolu 'ya doğru

Kafkasya, İstanbul Matbaası, İstanbul 1958, s. 130-159; Adolf Berje, Kafkasya Dağlı Halkların Göç ve 
Kısa Tarihi, çev: Murat Papşu, Chivi Yazılan Yayınevi, İstanbul 2010, s. 23-34; Özdemir Özbay, Dünden 
Bugüne Kuzey Kafkasya, Has-Kurtulmuş Matbaası, İstanbul 1979, s. 6-9; Alexander Grigoriantz, 
Kafkasya Halkları (Tarih ve Etnografık Bir Sentez) çev: Doğan Yurdakul, Sabah Yayınevi, İstanbul 1999, 
s. 14, vd.
31 Kafkas kelimesinin aslı olan bu isime dair General İsmail Berkok: "Kas tabiri Kafkasya dediğimiz 
memleketin coğrafi ve etnik varlığına çok karışmış bir köktür. Aynı zamanda Kas ismi, kültür dünyasında 
da bir mevki kazanmıştır. Bu haller Kas isminin çok derin ve engin bir kaynaktan geldiğini, çok şumüllü 
ve önemli bir medulü olduğunu göstermektedir..." demektedir. Berkok, a.g.e., s. 42.
32 İbrahim Tellioğlu, ''Kimmer ve İskit Göçlerinin Doğu Anadolu Bölgesi'ndeki Etkileri'', A. Ü. Türkiyat 
Araştırmaları Dergisi, S 27, Erzurum 2005, s. 239.
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sürm üşlerdir. İskitler, M .Ö . 8. yüzyıldan M .Ö. 3. yüzyıla kadar K uzey K afkasya'da 

yaşadılar. Y unanistan ile ticareti geliştirerek, bölgede büyük sanat eserleri ve orijinal bir 

kültür m eydana getirdiler.34

M .Ö. 2. yüzyılın başlarında ise K ırım , D obruca ve K afkasya ile birlikte bütün 

K uzey ve D oğu K aradeniz sahillerinin İran kökenli Sarm atların egem enliği altına
35girm esiyle bölgede İskit egem enliği sona erdi. Sarmatlar, bölgede yaklaşık 700 yıl 

hüküm  sürdüler. B izans ile buğday ticareti yapıp zırhlı süvari atları yetiştirdiler. M .Ö. 

370-463 yılları arasında b ir asır kadar dayandıktan sonra H yung-nu 'lar (Hunlar) 

tarafından kırıldılar.

H yung-nu'ları m ağlup eden Bulgarlar, K afkasya'ya 200 yıl hakim  olduktan sonra 

H azarlar tarafından bozkırın  uç k ısım larına sürüldüler. H azarların yerini K um anlar 

(K ıpçaklar) ise 13. yüzyılda H ıristiyanlaşan halklar arasında eriyip g ittiler.36

K afkasya'ya ticaret am acıyla gelen Y unanlılar, Poti yakınlarında Fasis, Sohum 

yakınlarında D iyoskarsos ve daha yukarıda Pitiyus, H erm andos ve D on N ehri'nin
37ağzındaki Tanayis şehirlerinde önem li pazarlar elde ettiler. B u ticari ilişkiler sırasında 

Yunanlılar, M .Ö. 7. ve 8. yüzyıllarda K aradeniz sahillerinde kurdukları koloniler 

sayesinde K uzeybatı K afkasya'nın yerel halklarından A digeler ile yoğun b ir ilişki

kurm uşlardır.38

H azarların  bölgeye kuzeyden geldikleri sırada M üslüm an A raplar da güneyden 

geldi. B u karşılaşm a sonucunda H azarlar ile M üslüm an A raplar arasında uzun yıllar
39süren savaşlar oldu. U zun yıllar süren savaşlarda bölgenin yerel kavim leri olan 

Alanlar, M adyarlar, Burtaslar, M ardvalar, S lavyanlar ve hepsinden önem lisi Bulgarların 

H azarlara destek verm em esine rağm en ve sayı üstünlüğü A raplarda olm asına rağm en, 

H azar-A rap Savaşları, A rapların um duklarının aksine m ünavebeli zaferlerle devam  

ediyordu. 653 yılında B elencer Savaşı'nda A raplar ağır b ir yenilgi aldılar ve

33 "

33 A. Z. V. Togan, Umumi Türk Tarihine Giriş, Enderun Kitabevi, İstanbul 1981, s. 33.
34 L.N. Gumilev, Hazar Çevresinde Bin Yıl, çev. Ahsen Batur, Selenga Yayınlan, İstanbul 2003, s. 44.
35 İlhami Durmuş, ''İskit İmparatorluğu'nun Yıkılış Nedenleri'', Akademik Bakış, C. 1, S. 2, Yaz, 2008, s. 
203.
36 Gumilev, a.g.e., s. 44.
37 Kadircan Kaflı, Şimali Kafkasya, Vakıf Matbaası, İstanbul 1942, s. 53.
38 Gerg Amıcba, Ortaçağlarda Abhazlar, Lazlar, çev. Hayri Ersoy, Nart Yayıncılık, İstanbul 1990, s. 12.
39 Hazarlar ve Araplar arasında geçen savaşlar için bk. Michael Kmosko, "Araplar ve Hazarlar", Türkiyat 
Mecmuası, C. 3, 1935, s. 133-155.
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kom utanları A bdurrahm an b. R ebia savaşta öldü. G ürcistan ve Revan, A raplar 

tarafından fethedilm esine rağm en 9. yüzyıl sonlarına doğru Araplar, bölgedeki 

H azarların saldırılarına karşı dayanam ayarak bölgeyi terk  ettiler.40

İslam iyet, A raplar tarafından K afkasya'da yayılırken, 8. yüzyılda B izans'tan 

çıkarılan Y ahudilerin  çalışm alarıyla K araim  m ezhebi H azar sarayınca benim sendi ve 

halk da bu dini kabul etti.41

H azarların  M useviliği benim sem elerinden kom şu K afkas halkları fazla 

etkilenm ediler. M usevilikten ziyade H ıristiyanlık  ve İslam iyet K afkasya'da daha çok 

benim sendi. H ıristiyanlığın bölgede zay ıf da olsa günüm üze kadar etkili olduğu ülke 

O setya ve A bhazya iken D ağıstanlılar Ç eçenler ve İnguşlar İslam iyet'i kabul ederek 

M üslüm an oldular. İslam iyet ile 8. yüzyılda A raplar vasıtasıy la tanışarak kabul eden 

D ağıstanlılar, Ç eçenler ve İnguşlar Şafii m ezhebine m ensupken; İslam iyet'i 17.-18. 

yüzyılda Osm anlı D evleti vasıtasıyla tanıyıp kabul eden Çerkesler, A bazalar ve
42K araçay-B alkarlar H anefi m ezhebine m ensupturlar.

11. yüzyıla gelindiğinde K afkasya, B üyük Selçuklu D evleti hakim iyetine geçti. 

Selçuklular, K afkasya'ya gelm eden önce bölgede çok ciddi b ir siyasi güç 

bulunm am aktaydı. Selçuklulardan önce bölgede Caferiler, Şeddadiler, Haşim iler, 

Şirvanşahlar gibi Arap kökenli M üslüm an devletlerin yanı sıra, bölgede G ürcü ve 

Erm eni krallıkları m evcut olm asına rağm en, bölgede herhangi b ir siyasi b irlik  söz 

konusu değildi. Çağrı B ey 'in  1015-1021 tarihleri arasındaki K afkasya Seferi ile 

başlayan Selçuklu fetihleriyle G üney K afkasya k ısa  süre sonra Selçuklu hakim iyetine 

girdi. 43 Selçuklular ve özellikle İldenizliler dönem inde Güney K afkasya'nın sosyal, 

ekonom ik ve kültürel alanlarında önem li gelişm eler kaydedildi. Selçuklu fetihleri 

sırasında K afkasya'ya gelm iş olan Oğuz ve K ıpçak aşiretleri, bugünkü A zerbaycan 

Türklerinin atalarıdır.44

40. Rene Grousset, Başlangıçtan 1071'e Ermenilerin Tarihi, çev. Sosi Dolanoğlu, Aras Yayıncılık, 
İstanbul 2006, s. 296-358.
41 Hazarların Museviliği kabulü hakkında bk. Omeljan Pritsak, "Hazar Hakanlığı'nın Museviliğe Geçişi", 
Harvard Ukranian Studies, çev. A. Tayfun Özcan, C. 2, S. 3, 1978, s. 15-34.
42 Ayan, a.g.m., s. 31.
43 Selçuklular döneminde Kafkasya'nın durumu için bk. Konuralp Ercilasun, "Selçukluların Kafkasya 
Politikası", Türk Kültürü, S. 35, 1965, s. 420-432.
44 Aliyev Salih Muhammedoğlu, "Kafkasya Tarihi", T.D.V.İ.A. C. 24, İstanbul 2007, s. 159.
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1222 yılına gelindiğinde K afkasya, M oğolların  istilasına uğ rad ı.45 M oğolların 

ardından İlhanlılar ve A ltın O rda H anlığı'nın egem enliği altına giren K afkasya, XIV. 

yüzyılın  sonlarına doğru A ltın Orda Hanı Toktam ış ile E m ir T im ur arasında geçen 

m ücadelelere sahne oldu. 46 XV. yüzyıla gelindiğinde bölgeye Akkoyunlular, 

K arakoyunlular ve Şirvanşahlar hakim  olm aya çalıştılar.

Osm anlı D evleti'n in  K afkasya ile ilk  tem ası, 1451 yılında Fatih Sultan 

M ehm et'in  A bhazya (Sohum kale) üzerine b ir donanm a gönderm esiyle başladı. Tam an 

Y arım adası'ndan Soçi'ye kadar olan Çerkezistan sahilleri, 1479'da Osm anlı 

hakim iyetine girdi. 16. yüzyılın başında ise Şah İsm ail'in bütün Güney K afkasya'yı 

Safevi topraklarına katm asından itibaren bölge, Osm anlı D evleti ile Safevilerin 

m ücadele alanı haline geldi. 29 M ayıs 1555 tarihinde Osm anlı D evleti ile Safevi Devleti 

arasında im zalanan A m asya A ntlaşm ası ile Osm anlı D evleti'nin Batı G ürcistan ve 

A zerbaycan'daki hakim iyeti Safevilerce tanınm ış oldu. Safeviler, yüzyılın  sonlarına 

doğru, Gürcistan, Şirvan ve D ağıstan 'daki hakim iyetini kaybetti ve 1590 tarihinde 

im zalanan Ferhat Paşa A ntlaşm ası ile Tebriz, Gence, K arabağ, Gürcistan, Şirvan ve
47K aracadağ Osm anlı D evleti'n in  eline geçti.

Osm anlı D evleti'n in  bölgedeki nüfuzunu ilerleyen yüzyıllarda da genişletm esi 

Rusya'yı tedirgin etm iştir. 18. yüzyılın sonlarına doğru Osm anlı Devleti, 

Ç erkezistan'daki güçlü prensliklerle işbirliği yaptı ve 1781 yılında İstanbul'da bu
48prensliklerle bir antlaşm a yaparak Ferah Ali P aşa48 kom utasında askeri b ir kurul Batı 

K afkasya'ya gönderildi. Aynı yıl Anapa, Soğucak ve Tsem ez kaleleri yeniden yapıldı ve

45 Moğolların Kafkasya'daki faaliyetleri için bk. İlyas Kamalov, Moğolların Kafkas Politikası, Kaknüs 
Yayınları, İstanbul 2003; Bayram Arif Köse, "Moğol İstilasının Güney Kafkasya Şehirleri Üzerinde İdari 
ve İktisadi Etkileri", Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, C. 8, S. 41, Aralık, 2015, s. 485-498.
46 Emir Timur-Toktamış mücadelesinin Kafkasya'ya etkileri için bk. Kazım Paydaş, "Timur'un Gürcistan 
Seferleri", Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. 16, S. 1, Elazığ 2006, s. 419-437.
47 Kafkasya Üzerinde Osmanlı-Safevi mücadelesi için bk. Bekir Kütükoğlu, Osmanlı-İran Siyasi 
Münasebetleri (1578-1612), İstanbul Fetih Cemiyeti Yayınevi, İstanbul 1993; Özer Küpeli, Osmanlı- 
Safevi Münasebetleri, Yeditepe Yayınevi, İstanbul 2014; Özer Küpeli, "Transkafkasya'da Güç ve 
Rekabet: XVII. Yüzyılın İlk Yarısında Güney Kafkasya'da Osmanlı-Safevi Mücadelesi", Cihannüma, C.
1, S. 1, Temmuz, 2015, s. 95-113 vd.
48 1801 yılında Anapa'ya gönderilen Ferah Ali Paşa, Osmanlı Devleti adına askeri ve siyasi bir temsilci 
yerine daha çok bir misyoner gibi hareket ederek bölge halkını Osmanlı Sultanı ve İslam Halifesi'ne 
bağlamaya çalışmıştır. İstanbul'dan beraberinde din adamları getirdi ve bunları Çerkesler arasında 
misyoner olarak kullandı. Öyle ki, din adamlarının bölgeye geldiği seneye "İmam Yılı" adı verilmiş ve bu 
tarihten sonra Çerkes isimleri terk edilerek Türkçe isimler kullanılmaya başlanmıştır. Diğer bir deyişle, 
Ferah Ali Paşa, bir taraftan Çerkesler ile Osmanlı Devleti arasında karşılıklı güveni sağladı ve Osmanlı 
sempatisini arttırmak için İslam dininin yaygınlaşmasına çalışırken diğer taraftan da Osmanlı Devleti'nin 
bölgedeki nüfuzunu arttırmaya çalışmıştır. Cahit Arslan, "Bir Soykırımın Adı: 1864 Büyük Çerkes 
Sürgünü", Uluslararası Suçlar ve Tarih, S. 1, Ankara 2006, s. 106.
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bölge halkı ile ilişkiler pekiştirildi.49 Ferah Ali Paşa'nın A napa K alesi'ni istihkam  ederek 

burayı karargah yapm ası ortak düşm an algısı yaratarak R uslara karşı bölge halkıyla 

birlikte savaşm a düşüncesini yerleştird i.50

R usya'nın Çar IV. İvan (1547-1584) dönem inde 1552'de K azan, 1556'da da 

A strahan H anlıklarını ele geçirdikten sonra yayılm acı b ir politika izleyerek nihai 

hedefte K aradeniz lim anlarını ele geçirdikten sonra H indistan 'a yönelerek buraya 

yönelik  uzun vadeli planlarını gerçekleştirm ek için K afkasya'ya yönelm esiyle, K afkasya 

tarihinde yeni b ir sayfa açıldı. 1567 yılında Ç ar IV. İvan'ın K abardey (K abartay) 

topraklarına saldırm asıyla tarihe ''K afkas-Rus Savaşları'' olarak geçecek olan dönem  

başladı.51

Ç ar I. Petro (1682-1725) dönem inde Rusya, H azar sahillerine inerek Şirvan 

üzerinden K afkasya'ya yöneldiler. 1768-1774 O sm anlı-R us Savaşı sonucunda, K üçük 

K aynarca A ntlaşm ası ile K ırım 'a bağım sızlık  verilm esinin ardından R usya'nın K ırım
52H anlığı'nı Osm anlı D evleti'nden koparm ak için başlattığı çabalar olum lu sonuç verdi.

19 N isan 1783'te K ırım 'ı ilhak eden R usya için K afkasya kapıları da açılm ış oldu. 1770

1796 tarihleri arasında O setya'nın doğusu, K abardey toprakları, Tarku Şam hallığı, Gazi- 

K um uk, Çeçenistan ve 1801'de G ürcistan R usya'nın hakim iyetine girdi.

19. yüzyılın başlarından itibaren R usya özellikle, 1804-1805, 1826-1828 Rus- 

İran Savaşları ve 1828-1829 O sm anlı-R us Savaşı ve 1853-1856 K ırım  Savaşı
53sonucunda K afkasya'nın büyük b ir bölüm ünü ele geçirm iştir.

R usya'nın K afkasya'da uygulam ış olduğu yayılm a ve R uslaştırm a siyaseti 

bölgedeki yerli halkın direnişiyle karşılaştı. Ö ncelikle ilk  örgütlü direniş 18. yüzyılın 

sonlarına doğru D ağıstanlı şeyh İm am  M ansur tarafından gerçek leştirild i.54 İmam  

M ansur, R usya'ya karşı 5 yıl savaştıktan sonra 1791 yılında tu tsak edilerek Saint

49 İzzet Aydemir, Göç: Kuzey Kafkasyalıların Göç Tarihi, Gelişim Matbaası, Ankara 1988, s. 15.
50 Cengiz Fedakar, Kafkasya'da İmparatorluklar Savaşı: Kırım'a Giden Yolda Anapa Kalesi (1781-1801), 
İş Bankası Yayınevi, İstanbul 2014, s. 11-31.
51 Hakan Altın, "XIX. Yüzyılda Osmanlı Devleti'ne Yapılan Çerkes Göçleri (Çerkes Sürgünü), Belgi, C.
2, S. 14, Yaz, 2017, s. 583.
52 Zekeriya Türkmen, "XIX. Yüzyıl Başlarında Rusya'nın Güney Kafkasya Politikası (1800'lerin 
Başından 1828 Türkmençay Antlaşmasına Kadar)", Sekizinci Askeri Tarih Semineri Bildirileri 1 (24-26 
Ekim 2001), Genelkurmay Basımevi , Ankara 2003, s. 22.
53 Osmanlı-Rus Savaşları için bk. A.B. Şirokorad, Rusların Gözünden 240 yıl Kıran Kırana Osmanlı-Rus 
Savaşları, çev. Nergize Turaeva, Selenga Yayınları, İstanbul 2013.
54 İmam Mansur için bk. Ahmet Yücel, "Osmanlı İstihbarat Ağı ve İmam Mansur", Ankara Üniversitesi 
Osmanlı Tarihi Araştırma ve Uygulama Merkezi Dergisi, S. 32, 2012, s. 171-200.
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Petersburg 'a götürüldü ve 13 N isan 1791'de idam  edild i.55 İkinci örgütlü direniş hareketi 

ise, N akşibendi-H alidi şeyhlerinin ön plana çıktığı bir direniş hareketi olup Cem alettin 

Gazi K um uki'nin m üritlerinden Şeyh Şamil tarafından gerçekleştirilm iştir. Şeyh Şamil, 

R usya'ya karşı M üridizm  H areketi bünyesinde 25 yıl m ücadele ettikten sonra 6 Eylül 

1859'da esir edilm iştir.56

K ırım  Savaşı'nı (1853-1856) kaybetm esine rağm en Rusya, savaş sırasında 

K afkas ötesine ve Osm anlı D evleti sınırına sevk ettiği bütün birlikleri K afkasya'da 

tutarak askeri faaliyetlerini arttırdı. 1860'dan itibaren, K afkasya'da ele geçirdiği yerlerde 

K azak yerleşim leri kurarak hakim iyetini perçinledi. Y aklaşık yüz yıl süren R us-K afkas 

Savaşları 21 M ayıs 1864 tarihinde Batı K afkasya'nın R usya tarafından ele geçirilm esi
57ile resm i olarak son bu ldu .57

1877-1878 (93 H arbi) O sm anlı-R us H arbi'nde Osm anlı D evleti'n in  K afkasya 

C ephesi'nde aldığı ağır yenilgi sonucu Kars'ı ele geçiren Rusya, A yestefanos 

A ntlaşm ası'nın 19. ve B erlin  A ntlaşm ası'nın 8. m addesi ile Batum 'u da alarak önem li bir 

lim ana sahip olm uştur. Ancak, antlaşm a hüküm lerini tanım ayacaklarını ve işgale 

karşılık  vereceklerini ilan eden Batum  halkı, Osm anlı taburlarının Batum  sancağını 

boşaltm ası üzerine bu fikrinden vazgeçti. Sonuç olarak Ruslar, 7 Eylül 1878 tarihinde
58hiçbir m ukavem etle karşılaşm adan B atum 'a girdi. 1914 yılında I. D ünya Savaşı'nın 

başlam ası ile K afkasya ve bölge halkı için yeni b ir sayfa açılmıştır.

G örüldüğü üzere, K afkasya tarihin her dönem inde b ir sorun yum ağı olarak 

kalm ıştır. Çalışm am ızın konusunu oluşturan 1877-1914 tarihleri arası dönem  K afkasya 

ve bölge halkı için zor b ir süreç olm uştur. B u zor sürecin belki de en büyük trajedisi göç 

sorunudur. Sadece 1859-1879 tarihleri arasında 2.000.000 civarında K afkasyalı Osm anlı 

D evleti'ne göç etm ek zorunda kalm ıştır. G öçm enlerin yaklaşık beş yüz bini açlık ve

55 Arslan, a.g.m., s. 7-8.
56 Müridizm Hareketi için bk. Yakov Gordin, Kafkas Atlantisi, çev. Uğur Yağanoğlu, CSA Yayın Ajansı, 
İstanbul 2014; Cafer Barlas, Dünü ve Bugünü İle Kafkasya Özgürlük Mücadelesi, İnsan Yayınları, 
İstanbul 2014; Ahmet Akmaz, Rus Yayılmacılığı Karşısında Kafkasya Müridizm Hareketi, Bizim Gençlik 
Yayınları, Kayseri 1994; Aytek Kundukh, Kafkasya Müridizmi: Gazavat Tarihi, haz. Tarık Cemal Kutlu, 
Gözde Kitaplar Yayınevi, İstanbul 1987 vd.
57 Beıje, a.g.e., s. 148.
58 Nedim İpek, "Kafkaslardan Anadolu'ya Göçler (1877-1900)", Ondokuzmayıs Üniversitesi Eğitim 
Fakültesi Dergisi, C. 6, S. 1, 1991, s. 110-111.
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salgın hastalık  başta olm ak üzere kötü sağlık koşullarıyla sebebiyle hayatını kaybetm iş, 

ancak 1.5 m ilyon kadarı Osm anlı topraklarına u laşabilm iştir.59

1914 tarihinde R usya'nın resm i K afkasya Salnam esine göre, K afkasya'da 

R usya'nın hakim iyetindeki 13 vilayetin toplam  nüfusu 11.919.853'tür. B u nüfusun 

1.619.692'si Erm eni, 1.610.029'u Gürcü, 3.763.045'i Rus ve 4.679.487'si 

M üslüm anlardan o luşm aktayd ı.60 Ancak, Osm anlı D evleti'nin söz konusu tarihteki 

verileri ise, K afkasya genelinde R usya'nın verdiği rakam ların yanlış olduğu yönündedir. 

Osm anlı D evleti'n in  elindeki verilere göre, D ağıstan vilayetindeki kabilelerin  büyük bir 

kısm ı Türk ve Lezgi asıllıydı ve vilayetin nüfusu 1.000.000 idi. Zakatala'da 

(A zerbaycan) ise M üslüm an nüfusu 100.000'den fazlayken Bakü, Erivan ve G ence'de 

R usya'nın K afkasya'da hakim iyeti altındaki topraklarda yaşayan M üslüm an sayısının

7.000.000 civarında olduğu iddiasındaydı.61

59 Kemal H. Karpat, Osmanlı Nüfusu Demografik ve Sosyal Özellikleri (1830-1914), çev. Bahar Tırnakçı, 
Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2003, s. i 12.
601914 yılında Rusya'nın resmi Kafkasya Salnamesine göre 13 vilayetin nüfusu için bk. Ek i: BOA. HRT. 
H. 80/1, 13 Safer 1333 (31 Aralık 1914).
61 Osmanlı Devleti'nin Kafkasya nüfus verileri için bk. Ek 2: BOA. HRT. H. S0/3, i 3 Safer 1333 (3 i 
Aralık 1914).
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B İR İN C İ B Ö L Ü M

K A F K A S  G Ö Ç L E R İ V E  O S M A N L I D E V L E T İ'N İN  M U H A C İR L E R İ İSK A N
P O L İT İK A S I (1877-1878)

Bu bölüm de 1877-1878 (93 H arbi) O sm anlı-R us Harbi sonrasında savaşın 

getirm iş olduğu bütün zorluklarla b irlikte Osm anlı D evleti'nin karşı karşıya kaldığı 

m uhacir m eselesini ve bu m eseleyi çözm ek için nasıl b ir politika takip ettiğini 

inceleyeceğiz.

Bilindiği üzere, uluslararası kitlesel göçlerin en büyükleri arasında yer alan 

K afkas göçleri, gerçekleştiği dönem  itibariyle Osm anlı D evleti açısından son derece 

kritik  b ir konu olarak göze çarpm aktadır. Aynı zam anda dış göçler olarak da 

nitelendirilen bu yer değiştirm e hareketleri, gidilen yerde kalm ayı, çalışm ayı ve orada 

yerleşm eyi am açlam ası itibariyle iç göçlerden farklılık  gösterir.62

1877-1878 O sm anlı-R us H arbi sonrası cereyan eden göç hareketlerine katılm ak 

zorunda kalanların yaşadıkları sıkıntılar "93 Göçü ve F elaketi"  olarak adlandırıldı. 

Osm anlı D evleti'n in  bulunduğu koşullar ve yaşanan gelişm eler Sultan II. A bdülham id'in 

bakış açısını etkileyerek İslam cılık  düşüncesinin kuvvetlenm esini sağladı.63 B u sebeple 

Osm anlı Devleti, B alkanlardan K afkasya'ya kadar çok geniş b ir coğrafyadan pek çok 

M üslüm an'ı, H alife-i Ruy-ı Zem in olan Osm anlı padişahı adına topraklarına "İslamiyet 

ve İnsaniyet"  düsturuyla kabul etmiş, bu M üslüm anların refaha kavuşm asını sağlam ak 

için her türlü fedakarlığı gösterm eye gayret etm iştir.64

Osm anlı D evleti'nin içinde bulunduğu siyasi, ekonom ik ve askeri b ir buhran 

dönem inde 93 M uhacereti ile karşı karşıya kalm asından ve ön görülem eyecek kadar 

büyük ve kalabalık  m uhacir kitlelerinin gelm esinden dolayı, daha savaşın yıkım ı ve 

devlete verm iş olduğu zarar telafi edilm eden yeni m asrafların çıkm ası ve bu sorunla 

ilgilenebilecek vasıflı kadro ihtiyacı göz önüne alındığında, bu m uhacirlerin iskan

62 Ömer Karataş, "XIX. Yüzyılın İkinci Yansında Osmanlı Devleti'ne İskan Olunan Çerkes Toplumunda 
Sosyal Sınıflaşma ve Kölelik", Celal Bayar Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. 11, S. 1, 2012, s. 405.
63 Kemal H. Karpat, "The Transformation of Ottoman State 1789-1908", International Journal o f Middle 
East Studies, C. 3, S. 3, Cambridge University Press, 1972, s. 270-273.
64 Ayşe Pul, "1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı Sonrası Beykoz'da Muhacirler İçin İskan Yeri Çalışmaları",
Tarih Okulu Dergisi, S. 15, yıl: 6, Eylül,2013, s. 159.
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sürecinin devlet için de m uhacirler için de çok zorlu geçtiğini tahm in etm ek zor olm asa

gerektir.65

1.1. 1877-1878 OSMANLI-RUS SAVAŞI SONRASI KAFKAS G Ö ÇLERİ

1877-1914 yılları arasında K afkasya'dan Osm anlı D evleti topraklarına yapılan 

göç hareketlerinin sebeplerini söz konusu tarihten önceki göçlerin sebeplerinden ayrı 

düşünm ek m üm kün değildir. 66 R usya'nın işgali altında kalan topraklardan Osm anlı 

D evleti'ne yönelik göçlerin  ana sebebi, R usya'nın genişlem e politikasına uygun olarak 

takip ettiği baskıcı politikalarıdır. B u nedenle, 1877-1878 itibariyle K afkasya'dan 

Osm anlı D evleti'ne yönelik  göçlerin  sebeplerini, R usya'nın bölge halkı üzerindeki 

baskıcı politikaları üzerinden 4 başlık  altında sıralayabiliriz:

A -A sim ilasyon Faaliyetleri: K urulduğundan beri K afkasya'da hakim iyet kurm ak 

isteyen Rusya'nın, 19. yüzyıldan itibaren Osm anlı D evleti'n in  zayıflam ış olm asından 

faydalanarak bu politikasına hız verm esi ve bu am açla K afkasya'da yaşayan yerli 

halkların ya H ıristiyan olm alarını ya da bölgeyi terk  etm elerini tem in etm ek am acıyla 

baskıcı politikalarını hızlandırm asıyla 1860'lardan itibaren K afkasya'dan binlerce insan 

Osm anlı D evleti'ne göç etti.67

B -Ekonom ik ve Sosyal Baskılar: R usya'nın K afkas halklarını göçe zorlayarak 

yerlerine R us ve K azak göçm enleri iskan etm e politikası K afkasya'da yaygın b ir şekilde 

uygulanm ıştır. K afkasya savaşları sırasında gösterdikleri başarılar nedeniyle K azakların, 

subay ve m em urlarına dağıtılm ak üzere K uzey K afkasya'nın verim li toprakları geniş 

ölçüde m üsadere edilm iş ve geniş orm anlık sahaları da Rus hazinesine devredilm iştir.68 

Bu durum, verim li toprakları Rus ve K azak yerleşim cilere tahsis edilen bölge halkının 

iktisadi gücünü düşürm üş ve göç etm esine sebep olmuştur.

65 Ferhat Berber, "19. Yüzyılda Kafkasya'dan Anadolu'ya Yapılan Göçler", Karadeniz Araştırmaları, S. 
31, Güz, 2011, s. 35.
66 1877-1878 öncesi Osmanlı Devleti'ne yapılan Kafkas Göçleri için bk. Fabio L. Grassi, Yeni Bir Vatan: 
Çerkeslerin Osmanlı İmparatorluğu'na Zorunlu Göçü, çev: Birgül Göker Perdisa, Tarihçi Kitabevi, 
İstanbul 2017; Hayati Bice, Kafkasya'dan Anadolu'ya Göçler, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 
1991; 1864 Kafkas Tehciri (Kafkasya’da Rus Kolonizasyonu, Savaş ve Sürgün), ed. Mehmet 
Hacısalihoğlu, Yıldız Teknik Üniversitesi Basım Yayın Merkezi, İstanbul 2014, vd.
67 Nejla Günay, "Osmanlı'nın Son Döneminde Ahıska Türklerinin Anadolu'ya Göç ve İskanı", Bilig, S. 
61, Bahar, 2012, s. 121.
68 Süleyman Erkan, Kırım ve Kafkas Göçleri (1878-1908), Karadeniz Teknik Üniversitesi Yayını, 
Trabzon 1996, s. 35.
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C- Psikolojik  Baskılar: R usya'nın K afkas halklarını göçe zorlayan psikolojik  

baskılarında 1826 yılında vücuda getirdiği bölgesel bir polis teşkilatı olarak çalışan 

"Üçüncü B ö lüm "  ün faaliyetleri önem li b ir yer tutm aktadır. K uruluş felsefesi ve 

m isyonu gereği Ü çüncü Bölüm , devletin sınırları içinde yer alan bütün etnik ve dinsel 

grupların istihbaratını ve yargılanm asını gerçekleştirm e görevi ile zararlı ve şüpheli 

görülen kişi ve grupları sürgüne gönderm e yetkisi çerçevesinde R usya'nın 

K afkasya'daki resm i devlet siyasetini uygulam ıştır.69

D -Sürgün ve Katliam lar: Ö zellikle 6 Eylül 1859'da Şeyh Şam il'in R uslara esir 

düşm esiyle birlikte R usya'ya karşı K afkas direnişinin önem li ölçüde kırılm asının 

ardından 1860 yılının başlarında A lbay B abiç kom utasındaki Rus birlik lerin in  ileri 

harekatıyla K afkasya'nın büyük Çerkes kabilelerinden N atuhaylar'ın  neredeyse tam am ı 

im ha edilmiş, kalanlar ise b ir diğer Çerkes kabilesi olan Şapşığlar'ın arasına karışıp yok
70olm uştur. 21 M ayıs 1864'te K afkas-R us Savaşı'nın sona erm esiyle birlikte Rusya'nın 

K afkasya halkına uyguladığı sürgün politikasıyla K afkasya'dan binlerce insan Osm anlı 

D evleti'ne sığınm ıştır. 1877-1878 O sm anlı-R us H arbi'n in  Osm anlı D evleti ve K afkasya 

aleyhine sonuçlanm asının ardından binlerce k işi tekrar göç yollarına düşm üştür.

Osm anlı D evleti'ne göç etm ek isteyenler bu isteklerini hem  R us hem  de Osm anlı 

m akam larına b ildirerek resm i yollarla başvuru yapıp göç edebiliyorlardı. Zam an zam an 

izin alm ayan bazı kişilerin  izin verilenlerin  arasına karışarak kaçak olarak A nadolu 'ya 

girm eye çalışm alarına rastlanm aktaydı. Osm anlı D evleti, bu gibi durum larda 

m uhacirleri geri gönderm ektense genellikle ellerinden Rus tabiiyetlerini bırakarak 

O sm anlı tabiiyetine gireceklerine dair bir senet aldıktan sonra Osm anlı D evleti'ne giriş
71yapm alarına izin veriyordu.

K afkasya'dan yapılan göçler, çoğunlukla deniz yoluyla gerçekleşm iştir. 

K afkasya'nın K aradeniz sahillerindeki lim anlarda biriken m uhacirler, bulabildikleri 

deniz vasıtalarına istiab haddinden fazla doluşarak İstanbul, Trabzon, Sam sun, Sinop ve 

R ize'de karaya çıkıyorlardı. İstanbul'a intikal eden m uhacirler bazen karaya 

çıkarılm adan M uhacirin  K om isyonu'nun onayıyla iskan m ahallerine sevk

69 Kezban Acar, Rusya: Ortaçağdan Sovyet Devrimine, İletişim Yayıncılık, İstanbul 2009, s. 211.
70 Lyulye, a.g.e., s. 13.
71 Kafkasya'dan Rus tabiiyetini terk ederek Osmanlı tebaasına gireceklerini beyan eden muhacirler için 
gereğinin yapılmasına dair bk. BOA. ZB. 337/ 114, 15 Haziran 1321 (28 Haziran 1905).
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ediliyorlardı. A nadolu 'ya yerleştirilecek olan m uhacirler ise, başta Trabzon olm ak 

üzere Samsun, Sinop ve İnebolu gibi iskan bölgesine en yakın K aradeniz lim anına 

taşınıp oradan iskan bölgesine sevk ediliyordu. K arayolunu tercih eden m uhacirler ise, 

K ars-Erzurum  yoluyla iç kesim lere sevk ediliyorlardı. Bunlar, E rzurum 'da toplanarak
73oradan asıl iskan bölgelerine sevk ediliyorlardı.

1877-1878 O sm anlı-R us Harbi sırasında ve sonrasında K afkasya'dan Osm anlı 

D evleti'ne ne kadar m uhacir geldiğinin tam  anlam ıyla belirlem ek güçtür. K afkasya'dan 

göç edenlerin sayısı üzerine verilen rakam lar genellikle hep tahm inlere
74dayanm aktadır. Bunun sebebi, m uhacirlerin Osm anlı D evleti'ne iltica ettikleri 

dönem lerde göçün yoğunluğunun hep aynı ölçüde olm am asıdır.G öç hareketleri, bazı 

dönem lerde büyük ivm e kazanırken, bazı dönem lerde ise bölgedeki askeri ve siyasi 

hadiselerin insanlar üzerindeki etkisinden dolayı iniş-çıkış seyretm iştir. A yrıca savaş 

ortam ında kayıtların  sağlıklı tutulam am ası, tutulanların  saklanam am ası durum  tespitini 

zorlaştırm aktadır. Ö te yandan konuyla ilgili arşivlerim izde bulunan kayıtların  tek  bir 

çalışm ada toplanam ayacak kadar hacim li ve dağınık olm ası, yapılan her çalışm ada 

farklı belgelerin  kullanılm ası, nüfus verileri ve göçlerin yaşandığı dönem de konunun 

m uhataplarının tuttukları kayıtlar arasında tu tarsızlık  olması işim izi zorlaştırm aktadır. 

Ayrıca, kayıtlarda m uhacirlerin m enşei ile ilgili b ilg iler de çok detaylı değildir. 

G enellikle nüfus ile ilgili kayıtları büyük b ir dikkatle tutan Osm anlı Devleti, bütün bu
75insanları genel olarak m uhacir kapsam ında görm üş ve ayrım cılık yapm am ıştır.75

Göç hareketleri, Osm anlı D evleti'ne oldukça fazla m ali yük getirm iştir. 

Ö zellikle, savaş zam anında gelen m uhacirler, hem en hem en tüm  mal varlıklarını 

b ırakarak göç etm işlerdir. M uhacirlerin  ulaşım  m asrafları ile başlayan ekonom ik

72

72 Jülide Akyüz Orat, Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Kafkas Göçleri (1828-1943), Kafkas Üniversitesi 
Yayını, Kars 2011, s. 115.
73 Karayolunu tercih edenler yanlarında sürülerini getirmek isteyen muhacir grupları idi. Esasında Rusya, 
muhacirlerin hayvanlarını da beraberlerinde götürme endişesinden dolayı karayolu ile göçe pek sıcak 
bakmamaktaydı. Nitekim Rusya, 1860'lardan itibaren göçün sadece deniz yoluyla ve belli limanlardan 
yapılmasına izin vererek hayvanların ülkeden çıkarılmasını engellemek istemiştir. Saydam, a.g.e., s. 85.
74 Örneğin, Kadircan Kaflı'ya göre, 1877-1878 Osmanlı-Rus Harbi boyunca Osmanlı Devleti'ne göçen 
muhacir sayısı 500.000 kadar iken; 1886-1917 yılları arasında ise 40.000 kadardır. (bkz. Kadircan Kaflı, 
Türkiye'ye Göçler, Çeltüt Matbaacılık, İstanbul, 1966, s. 19); Öte yandan Ahmet Cevat Eren ise, 93 
Harbi sırasında Osmanlı Devleti'ne Balkanlar ve Kafkasya'dan toplam 300.000'den fazla muhacirin göç 
ettiğini iddia eder. bk. Ahmet Cevat Eren, Türkiye'de Göç ve Göçmen Meseleleri (Tanzimat Devri İlk 
Kurulan Göçmen Komisyonu Çıkarılan Tüzükler) , Nurgök Matbaası, İstanbul 1966, s. 84-87.
75 Yusuf Çam, "Kafkasya'dan Türkiye'ye Göçler ve Kocaeli Yöresine İskanlar", İstanbul Ticaret 
Üniversitesi Dergisi, S. 1, İstanbul, 2002, s. 275.
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harcam aları, yiyecek, içecek ve iskan giderleri hali hazırda ekonom isi kötü  durum da 

olan Osm anlı D evleti'ne büyük boyutlara u laşan b ir m ali külfet yüklem iştir. Zaten 

büyük açıklar veren Osm anlı m aliyesi, m uhacirlerin getirdiği m ali yük ile daha büyük 

iktisadi sıkıntılar yaşam ıştır. 76 Osm anlı D evleti, bu gibi külfetlerden kurtu lm ak için

1894 yılından sonra A nadolu 'ya göç etm ek isteyenlerin  kendilerine gösterilecek araziye 

itiraz etm eksizin yerleşeceklerini, yol m asrafı, tayinat, iskan sonrası çift hayvanı, 

tohum luk, m esken inşası talep etm eyeceklerini ve tüm  vergileri kabul edeceklerini
77taahhüt eden b ir senet alm aya başlam ıştır.

Ç erkesler başta olm ak üzere K afkas kavim lerinin yerleştirildikleri iskan 

bölgeleri genel olarak iki ana hat üzerinde şu şekilde gösterilebilir:

1-Sinop, Samsun, Çorum , Am asya, Tokat, Sivas, Yozgat, Kayseri, 

K ahram anm araş çizgisini izleyen ilk  yerleşim  bölgesi; H atay 'dan Türkiye Cum huriyeti 

topraklarından çıkarak, bugünkü Suriye ve Ü rdün topraklarında devam  etm ektedir. Bu 

hattın çevresindeki M uş, Kars, A dana vb. illerde de K afkas kökenli yerleşim  yerleri 

bulunm aktadır.

2-G üney M arm ara yöresindeki Çanakkale, Balıkesir, Bursa, Eskişehir, B ilecik, 

K ocaeli, D üzce illeri boyunca uzanm aktadır. Ayrıca, K ütahya, Afyon, Konya, A ydın
78vb. illerde de K afkas göçm en köylerine rastlanm aktadır.

Sonuç olarak, R usya'nın 17. yüzyılın sonlarından itibaren başlayarak 19. 

yüzyılda da devam  ettirdiği yayılm acı politikasına paralel olarak K afkasya'da sergilem iş 

olduğu asim ilasyon faaliyetleri, ekonom ik-sosyal ve psikolojik  baskılar ve sürgün ve 

katliam lar dolayısıyla bölge ahalisi siyasi, askeri, ekonom ik ve dini anlam da uzun bir 

süre direnm esine rağm en sonunda yoğun baskılara dayanam ayarak Osm anlı D evleti'ne 

göç etm ek zorunda kalm ıştır. Ç oğunlukla deniz yolu kısm i olarak da kara yolu ile 18. 

yüzyılın  başlarından itibaren Osm anlı D evleti'ne büyük ölçüde b ir göçm en akını 

olm uştur. K ırım  Savaşı (1853-1856) ve 1877-1878 O sm anlı- Rus Savaşı ile Osm anlı 

D evleti'ne zorunlu olarak göç eden m uhacir sayısı m ilyonları aştığında hali hazırda

76 Muzaffer Tepekaya, "19. Yüzyıl'ın İkinci Yarısında Kırım ve Kafkasya'dan Göç Hareketleri ve Saruhan 
(Manisa) Sancağı'na Göçler", Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi, C. 6, S. 2, İzmir, 2006, s. 478.
77 İpek, a.g.m, s. 97-134.
78 Cahit Arslan, a.g.m., s. 20-22.
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siyasi, ekonom ik, askeri ve diplom atik b ir sorun yum ağı içerisinde bulunan Osm anlı 

D evleti'nin çözm esi gereken sorunlardan biri de göç ve göçm en sorunu olmuştur.

1.2. OSMANLI D EV LETİ'N İN M UH ACİRLERE Y Ö NELİK İSKAN PO LİTİK A SI

Osm anlı D evleti'n in  nüfus ve iskan politikası genel hatlarıyla b ir süreklilik arz 

eder. B ununla b irlikte zam an içinde siyasi, askeri, ekonom ik ve sosyal gerekler 

doğrultusunda tem el olarak takip ettiği iskan politikasının üç ayrı dönem i olmuştur: 

B irincisi, 16. yüzyılın sonlarına kadar devam  eden devletin büyüdüğü, sistem in yeni 

fethedilen yerlere aktarıldığı dışa dönük b ir iskan politikasının takip edildiği dönemdir. 

D evletin  kuruluş yıllarında A nadolu 'dan B alkanlara "şenletm ek"  am acıyla göç ettirilen 

Türkm enler, Rum eli'den K aradeniz'e nakledilen gayrim üslim ler, İstanbul'a K aram an ve
79A ksaray bölgelerinden yapılan göçler bu kapsam da değerlendirilebilir. İkincisi, 

sistem in kendi iç işleyişinin öne çıktığı dönem dir. 17. yüzyıldan itibaren devlette 

görülm eye başlayan bu iskan politikasının tem el amacı, A nadolu 'da henüz iskan 

edilm em iş bulunan aşiretlerin ziraata daha m üsait bölgelere yerleştirilm esi idi.

B öylelikle hem  tarım sal üretim  arttırılm aya hem  de im paratorluk içindeki güvenlik
80sağlanm aya çalışılm ıştır. Fakat, bu dönem in iskan politikası devletin iç iskan m eselesi 

olup b ir önceki sistem in yeni b ir n izam a bağlanm asından ibarettir. B u nevi b ir iskan 

siyasetinde göçm enlerde mal ve can korkusu ile insan hak ve hürriyetinden m ahrum  

edilm ek gibi büyük endişeler söz konusu değildi. Ü çüncüsü de siyasal coğrafyanın 

küçüldüğü dışarıdan içeriye göçlerin yaşandığı dönemdir. 19. yüzyıl, Osm anlı

D evleti'nin nüfus politikasında bu nevi b ir değişim  yaşandığı dönem dir ve bu dönem e
81"dışarıdan göçler dönem i"  denir.81

19. yüzyılda Osm anlı D evleti, dağılm a sürecinde m illiyetçilik  hareketlerinin 

B alkanlarda etkisini gösterm eye başlam asıyla b irlikte toprak kayıplarına uğram ış ve 

ülke nüfusu azalm ıştır. B u azalan nüfus sorununu çözebilm ek am acıyla hem  anlayış 

hem  de işleyiş bakım ından oldukça liberal b ir göç ve iskan politikasına gidilm iştir. 

O sm anlı Devleti; din, m ezhep, etnik köken, dil farkı gözetm eksizin kabul etm iş olduğu 

göçm enleri im paratorluğun çeşitli bölgelerine yerleştirerek nüfus çeşitliliğini ve

79 Osmanlı Devleti'nin kuruluş yıllarındaki göç politikası için bk. Ömer Lütfi Barkan, "Osmanlı 
İmparatorluğu'nda Bir İskan ve Kolonizasyon Metodu Olarak Sürgünler", İstanbul Üniversitesi İktisat 
Fakültesi Mecmuası, C. 15, S. 1-4, 1953, s. 209-237.
80 İlhan Tekeli, Göç ve Ötesi, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 2016, s. 146.
81 Gülfettin Çelik, "Osmanlı Devleti'nin Nüfus ve İskan Politikası", Divan, C. 4, S. 6, 1999, s. 71.
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dolayısıyla im paratorluğun devam ını sağlam aya çalışm ıştır. Aynı zam anda tarım sal 

üretim in arttırılm ası, ticaretin geliştirilm esi, ekonom inin canlandırılm ası ve vergi 

gelirlerinin çoğalm ası da am açlanm ıştır. 19. yüzyılın ilerleyen yıllarında savaşlar, 

ayaklanm alar, etnik çatışm alar, u lus-devlet oluşum ları ve R usya gibi büyük güçlerin 

genişlem eci politikaları nedeniyle im paratorluğa zorunlu göçm enler k itleler halinde 

gelm eye başladılar. K itle göçleriyle gelen göçm enlerin  sayıları yüzyılın sonunda yüz 

binleri ve hatta m ilyonları bulm uştur. B u göçler, Osm anlı D evleti'ni politik, ekonom ik, 

sosyal, kültürel ve nüfus yapısı açısından değiştirm iş ve dönüştürm üştür. M odernleşm e 

süreciyle paralellik  gösteren bu değişiklikler, O sm anlı'nın 1839'da Tanzim at

Ferm anı'yla başlayan ve 1876'da M eşrutiyet'in  İlanı ile devam  eden anayasallaşm a ve
82ekonom ik anlam da liberalleşm e çabalarıyla birlikte gerçekleşm iştir. Devlet, reform lar 

yaparak ülkesini m odernleştirm eye çalışırken önce tebaasını düşm andan korum ak; 

düşm anın galip gelm esi sonucunda ise A nadolu 'ya sığınanları iskan etm ek ve söz 

konusu m uhacirlerin hayatlarını devam  ettirebilecekleri asgari şartları oluşturm ak 

zorunda kald ı.83

19. yüzyıl'da Osm anlı D evleti'nin ülke topraklarına göç eden m uhacirlere 

yönelik  ilk  kanunlardan biri 1857 yılında Tanzim at Y üksek K urulu tarafından kabul 

edilen "Göç ve İskan K ararnam esi"dir. K ararnam eye göre, ülkesini terk ederek Osm anlı 

topraklarına göç etm ek isteyen m uhacirlerin  H alife-i Ruy-ı Zem in 'in  hükm ünü kabul 

etmesi ve Osm anlı kanunlarına uym aları koşuluyla iskanları yapılacak ve uygun görülen
84hazine toprakları ücretsiz olarak kendilerine verilecekti.

K ırım  Savaşı'nın (1853-1856) ardından yoğun b ir m uhacir kitlesiyle karşı 

karşıya kalan Osm anlı D evleti'nde, 1860 yılına kadar m uhacirlerin iskan işleriyle genel 

olarak ilgilenm ekle görevli b ir kuruluş henüz teşekkül etm em işti. Tanzim at'a kadar 

m uhacir iskanı, genellikle gönderilen talim atnam elerle ya da m uhacirlerin
85m üracaatlarıyla devletin yaptığı yardım larla gerçekleşm ekteydi85 ve göç ve göçm enlerle 

ilgili konular O cak 1860'a kadar İstanbul'da Şehrem aneti tarafından yürütülm ekteydi.86

82 Başak Kile, "Zorunlu Göçün 19. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğu Üzerindeki Etkileri", Türkiye'nin 
Göç Tarihi (14. Yüzyıldan 21. Yüzyıla Türkiye'de Göçler), der. M. Murat Erdoğan-Ayhan Kaya, İstanbul 
Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul 2015, s. 155.
83 Justin McCarhty, Ölüm ve Sürgün, çev. Fatma Sarıkaya, TTK, Ankara 2014, s. 39.
84 Kile, a.g.m., s. 161.
85 Eren, a.g.e., s. 39.
86 Bedri Habiçoğlu, Kafkasya'dan Anadolu'ya Göçler ve İskanları, Nart Yayıncılık, İstanbul 1993, s. 107.
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K ırım  Savaşı ile birlikte Osm anlı Devleti, ülke topraklarına gelen yoğun bir 

m uhacir k itlesiyle karşı karşıya kaldığı için genel olarak m uhacir işlerini düzenleyecek 

ve devletin göç ve iskanla ilgili politikasını daha sistemli hale getirecek b ir kurum un 

ihtiyacı hasıl olduğundan 5 O cak 1860 tarihinde İskan-ı M uhacirin  K om isyonu'nu 

kurm uştur. Trabzon Valisi H afız Paşa başkanlığ ında kurulan bu kom isyon başlangıçta 

T icaret N ezareti'ne bağlı olarak yüküm lülüklerini yerine getirirken b ir yıl sonra 

bağım sız hale gelm iş, akabinde Zaptiye N ezareti ve M eclis-i V ala'ya bağlı
87kom isyonlarca varlığını sürdürm üştür.

93 H arbi ile Osm anlı D evleti'nin tekrar büyük b ir göç dalgasıyla karşı karşıya 

kalm asıyla b irlikte 93 m uhaceretinin idaresinden sorum lu olm ak ve m uhacirlerle ilgili 

kanunları tefsir etm ek am acıyla 18 H aziran 1878'de Sadık Paşa başkanlığında "İdare-i 

U m um iye-i M uhacirin  K om isyonu" kurulm uştur. K om isyonun kuruluşu, teşkilatı ve 

görevleriyle ilgili b ir talim atnam e düzenlenm iştir. Beş fasıl, ilave ve sonuç kısım larıyla 

48 m addeden oluşan talim atnam eye göre, kom isyon cum a günleri hariç haftanın her

günü toplanarak m uhaceret işlerine b ir nizam  getirm ekle ve devletin her türlü  m uhaceret
88işini yürütm ekle görevliydi. K om isyonun m uhacirlerin yerleştikleri bölgenin 

ekonom ik ve sosyal yapısına uyum  sağlam alarını tem in etm ek gibi önem li bir görevi
89daha vardı. K om isyona bağlı olm ak üzere "İdare-i U m um iye-i H esabiye" ve "İdare-i 

U m ur-ı İskaniye" adıyla iki m erkez şubenin yanı sıra belediyeler dahilinde 20 tane 

D evair Şubesi açılm ıştır. 90 K om isyon, ülkeye gelen göçm en sayısındaki azalm a 

sebebiyle 19 Eylül 1894 tarihinde lağvedilerek m uhaceret işleri D ahiliye N ezareti ile 

Şehrem aneti'nin m üşterek idaresine b ırakılm ıştır.91

İdare-i U m ur-ı M uhacirin  K om isyonu'na ek olarak 93 Harbi sonunda Y ıldız 

Sarayı'nda Sultan II. A bdülham id başkanlığ ında "Um ur-ı M uhacirin  Kom isyonu" 

kurulm uştur. Devam lı b ir kom isyon olm ayıp sadece ihtiyaç halinde toplanan bu

87 Hatice Akan, "Göç Olgusu İçerisinde İzmit Muhacirlerine Dair Kısa Bir Değerlendirme", Uluslararası 
Gazi Akça Koca ve Kocaeli Tarihi Sempozyumu Bildirileri, Kocaeli 2015, s. 1368.
88 İdare-i Umumiye-i Muhacirin Komisyonu Talimatnamesi için bk. Salname-i Devlet-i Aliye-i Osmaniye, 
no: 33, (H. 1295/M.1878), s. 222-226.
89 Nuri Akbayır, "Tanzimat'tan Sonra Osmanlı Nüfusu", Tanzimattan Cumhuriyete Türkiye Ansiklopedisi, 
c. 5, İletişim Yayınları, İstanbul 1885, s. 1242.
90 Yusuf Halaçoğlu, "Kolonizasyon ve Şenlendirme", Osmanlı, C. 4, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 
1999, s. 585; Musa Çadırcı, Tanzimat Döneminde Anadolu Kentlerinin Sosyal ve Ekonomik Yapısı, TTK, 
Ankara 1997, s. 271.
91 Mehmet Yılmaz, "XIX. Yüzyıl'da Osmanlı Devleti'nin Muhaciri İskan Politikası", Osmanlı, c. 4, Yeni 
Türkiye Yayınları, Ankara 1999, s. 591.
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kom isyonun görevi, m uhacirlerin iskan ve iaşe işleriyle ilgili genel kararlar almak, 

m uhacirlerin m em leketlerine veya A nadolu 'ya sevk edilecekleri iskan m ahallerini tespit 

etm ekti. 10 üyesi bulunan kom isyonun başkan yardım cısı H azine-i H assa N azırı Said 

Paşa idi. K om isyon, 1877-1878 O sm anlı-R us H arbi sonrasında göçm en hareketlerinin
92hafiflem esi üzerine diğer kom isyonlar gibi lağvedilm iştir.

20. yüzyıla gelindiğinde Osm anlı D evleti'ne göç eden m uhacirlerin ağırlığı 

M üslüm an olm asından dolayı Osm anlı D evleti göç ve iskanla ilgili yeni düzenlem eler 

yapm a ihtiyacı hissetm iştir. B u nedenle 22 A ralık  1905 tarihinde "M uhacirin-i İslam iye 

K om isyonu" adı ile b ir kom isyon teşkil edildi. K om isyonun görevleri, Osm anlı 

topraklarına göç eden M üslüm an m uhacirlerin iskanını sağlam ak, onların geçim lerini 

tem in edecekleri araziyi tahsis etm ek, nereden ne kadar nüfus geldiğinin ve bu
93m uhacirlerin nerelerde iskan edildiğinin kaydını tutm aktı.

G örüldüğü üzere Osm anlı Devleti, 19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren 

Rusya'ya karşı kaybettiği topraklardan akın akın gelen sayısız m uhacirin  sorunlarıyla 

ilgilenm ek zorunda kalm ış ve bu konunun çözülm esi için birbirinden farklı dönem lerde 

aynı görevi yerine getirm ek için çeşitli kom isyonlar kurm uştur. Osm anlı D evleti'nin çok 

k ısa  sürede defalarca m uhacirin m eselesiyle ilgilenm ek için farklı kom isyonlar 

kurm asının  sebebi, göçün yoğunluğunun hep aynı ölçüde olm am asıdır. D evletin  siyasi, 

askeri ve ekonom ik anlam da zor durum da olduğu bir dönem de, anavatanlarından 

koparak biçare Osm anlı D evleti topraklarına göç eden m uhacirler, devleti daha büyük 

b ir darboğaza sokm uştur. Ancak, devlet içinde bulunduğu tüm  im kansızlıklara rağm en, 

bu m eselenin çözülm esi için elinden kalan tüm  kaynakları seferber etm iştir. Osm anlı 

D evleti'nin bu rolü, gerek bölgedeki büyük M üslüm an Türk D evleti im ajını uluslararası 

alanda korum ak, gerekse dinini m uhafaza etm ek için vatanından göç etm iş 

m uhacirlerin halifenin sancağı altına sığınm a isteklerini karşılam ak olm uştur.94

Osm anlı D evleti'nin m uhacirleri iskan ederken uygulam aya çalıştığı ana 

düşünce, m uhacirlerin b ir an önce yerleşik  hayata geçerek tüketici konum undan üretici 

konum a geçm elerini sağlam ak olm uştur. Böylelikle devlet bütçesine ağır b ir yük getiren

92 Nedim İpek, Rumeli’den Anadolu’ya Türk Göçleri, TTK, Ankara 1994, s. 73-74.
93 Günay, a.g.m., s. 129.
94 Derya Derin Paşaoğlu, "Muhacir Komisyonu Maruzatına Göre (1877-1878) 93 Harbi Sonrası Muhacir 
İskam", History Studies, C. 5, S. 2, Mart, 2013, s. 348-349.
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m uhacirlerin devlet ekonom isine katkı sağlam ası sağlanm aya çalışılm ıştır. B unun için 

de iskan sürecinin m üm kün olduğunca kısa sürede tam am lanm ası önem liydi.

Osm anlı Devleti, K afkasya'dan göç etm ek zorunda kalan kişilerin  sınırdan içeri 

girm elerinden hem en sonraki en yakın ve m üsait bölgelere süratle iskanlarını 

gerçekleştiriyor, iskanlarına kadar m asraflarını karşılıyor ve m uhacirlerin  ihtiyaçları 

olan tayinatı tem in ediyordu. 95 D evletin  m uhacirleri sınıra yakın bölgelere iskan 

etm esindeki amaç, hem  R us ilerlem esi karşısında b ir tam pon bölge oluşturm ak hem  de 

devletin kaybettiği ve m uhacirlerin göç etm ek zorunda kaldıkları toprakların  geri 

alınm ası durum unda göçe m aruz kalm ış bu insanların çok hızlı b ir şekilde geri 

dönm elerini sağlam aktı.96 Rusya, sınıra yakın olup m uhacirlerin oluşturduğu b ir tam pon 

bölgenin m eydana getirilm esi ihtim alini göz önünde bulundurarak m uhacirlerin Rusya 

sınırından uzak bölgelere yerleştirilm esini istiyordu. N itekim , 93 H arbi sonrasında 

O sm anlı D evleti ile R usya arasında yapılan b ir sübvansiyon ile Osm anlı Devleti,
97Sivas'ın doğusunda kalan bölgelere m uhacir iskan etm eyeceğini kabul etti. Berlin 

A ntlaşm ası ile Erm eni M eselesi'n in  gündem e gelm esinin ardından bölgede Erm eni 

nüfusun azalacağı düşüncesiyle bölgedeki k ısa  ve uzun vadede planlarının zarar 

göreceği için İngiltere, Osm anlı D evleti'n in  iskan siyasetine m üdahale etti. B u sebeple 

Osm anlı D evleti, ü lkesinde Erm eni nüfusun yaygın olduğu vilayetlerde gerekli 

ıslahatları yapacağını ve E rm enilerin  Ç erkesler ve K ürtlerle iyi geçinm eleri için gerekli
98önlem leri alacağını vaat etti.

Osm anlı D evleti, m uhacirleri iskan etm eden önce m uhacir iskanına uygun 

bölgelerin  tespit edilm esi hususunda m ahalli yönetim lerden bilgi alm akta; vali, 

m utasarrıf ve diğer alt kadem e yöneticilerden m uhacir yerleşim ine uygun arazinin 

m evcut olup olm adığını araştırm alarını ve bu hususta bilgilendirm elerini istem ekteydi.

95 Kafkasya'dan göç etmiş muhacirlerin iskanları, muhacirlere yapılacak muamele, iskan edilene kadar 
masraflarının karşılanması ve gerekli tayinatın verilmesine dair bkz. BOA. DH. MKT. 1631/59; BOA. DH. 
MKT. 1878/90; BOA. DH. MK T. 1880/ 83; BOA. Y.A.RES. 28/35; BOA. İ.DH 1198/93776; BOA. İ.DH 
1201/ 93990; BOA. İ.DH. 1215/95161.
96 Hasan Asan, "Devlet, Aşiret ve Eşkiya Bağlamında Osmanlı Muhacir İskan Siyaseti (1860-1914A Göç
Araştırmaları Dergisi, C. 2, S. 3, 2016, s. 40.
97 Asan, a.g.m., s. 42.
98 Babıali, ahalisi Ermeni bulunan eyalatta ihtiyacat-ı mahalliyenin icap ettiği ıslahatı bila-tehir icra ve 
Ermenilerin Çerkes ve Kürtlere karşı huzur ve emniyetlerini temin ve taahhüd eder ve ara sıra bu babda 
ittihaz olunacak tedabiri, devletlere tebliğ edeceğinden, düvel-i meşarünileyhin tedabir-i mezkurenin 
icrasına nezaret eyleyeceklerdir. bk. Berlin Kongresi Protokollerinin Tercümesidir, Matbaa-i Amire, 
İstanbul 1880, s. 271.
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M uhacirlerin  iskan edilecekleri bölgenin her şeyden önce arazi-i haliye olması 

gerekiyordu. Ayrıca, arazinin iskan olunacak m uhacirlerin geçim lerini tem in 

edebilecekleri nitelikte olm ası da dikkat edilen hususlardandı. M uhacir iskanına m üsait 

arazi bulunm adığı durum larda, genellikle, bataklık, çalılık ve göl gibi iskana m üsait 

olm ayan yerler tem izlenerek, sudan arındırılarak yerleşim  alanı haline 

dönüştürülm üştür. K im i zam an da orm an arazileri tarlaya dönüştürülerek m uhacirlerin 

ziraatına tahsis ediliyordu.

K im i zam an m uhacirlerin  iskan edilm esi için taşrada yeni köyler kurulm uştur. 

M uhacirler için oluşturulan köylere isim  olarak genellikle m uhacirlerin  geldikleri 

yerlerin  adı veya devlete b ir m innet ve şükran nişanesi olarak dönem in padişahının adı 

verilm iştir.

19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren K ırım 'dan, Balkanlar'dan ve K afkasya'dan 

O sm anlı D evleti'ne devam lı surette gerçekleşen nüfus hareketleri, Osm anlı D evleti'nin 

siyasi, askeri, ekonom ik ve sosyo-kültürel yapısını önem li ölçüde değiştirm iştir. 

M üslüm an m uhacirlerin Osm anlı topraklarına göç etmesi ve ardından Osm anlı 

nüfusundaki M üslüm an oranının devam lı olarak yükselm esi Sultan II. A bdülham id'in, 

devletin iç ve dış politikasında İslam cılık  anlayışını benim sem esinde etkili olmuştur.

19. yüzyılın sonlarından itibaren özellikle K afkasya'dan Osm anlı D evleti'ne 

yapılan göçler, çoğunlukla Osm anlı D evleti'n in  R usya nezdindeki resm i girişim leri ile 

olm uştur. 1909 yılına kadar m uhacir gruplarının sınır geçişleri sırasında iki devlet 

arasında diplom atik b ir sorun ortaya çıkm am ıştır. Ancak, 1909'dan itibaren Rusya, sınır 

bölgesi halkının geçişlerini yasaklasa da K afkasya'dan Osm anlı D evleti'ne, I. D ünya 

Savaşı'na kadar göç hareketleri aralıksız olarak devam  etmiştir.
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İK İN C İ B Ö L Ü M

K A F K A S  M U H A C İR L E R İN İN  T O K A T 'A  G Ö Ç L E R İ V E İS K A N L A R I

XIX. yüzyılda m ali problem ler, siyasi sorunlar, diplom atik krizler ve geniş 

toprak kayıplarından m uzdarip olan Osm anlı D evleti'nin, söz konusu yüzyıl içerisinde 

karşılaştığı en önem li sorunlardan biri de göç ve göçm en sorunudur. Y üzyılın başından 

itibaren başta K ırım , K afkasya ve B alkanlar olm ak üzere Osm anlı D evleti'n in  gerek 

kaybettiği topraklardan gerekse siyasi, askeri ve dini nüfuz sahası içerisinde bulunan 

çeşitli coğrafyalardan akın akın göçm en grupları Osm anlı D evleti topraklarına 

gelm ekteydi. Hali hazırda ekonom ik, siyasi ve askeri anlam da büyük b ir krizin 

içerisinde bulunan Osm anlı D evleti için göç ve göçm en sorunu da çözülm esi gereken 

ayrı b ir sorun teşkil etm iştir.99

XIX. yüzyılın  ikinci yarısının sonlarına gelindiğinde A nadolu coğrafyasında 

m uhacir iskan edilm em iş hem en hem en hiçbir vilayet ve/veya sancak kalm am ıştı. 

M uhacir iskanına geniş ölçüde yer verilen yerlerden birisi de Sivas vilayeti sınırları 

dahilinde bulunan Tokat Sancağı'dır.

Bu bölüm de Osm anlı D evleti'nin 1877-1878 O sm anlı-R us Savaşı'ndan (93 

H arbi) I. D ünya Savaşı'na kadar iki savaş arası dönem de (1877-1914), Tokat Sancağı ve 

sınırları dahilinde kalan Erbaa, Z ile ve N iksar kazalarına yapılan K afkas m uhaciri 

iskanını; iskan sırasında ve sonrasında yerel halktan, yöneticilerden ve m uhacirlerden 

kaynaklanan sorunları anlam aya ve anlatm aya çalışacağız.

Ç alışm am ızda kullandığım ız kaynaklardan anlaşıldığı üzere, 93 H arbi itibariyle 

Osm anlı D evleti'nin Tokat'ta iskan ettiği m uhacirlerin ve m uhacirlerle birlikte yaşam ak 

zorunda kalan yerel halkın, gerek iskan sırasında ve gerekse iskan sonrasında büyük 

badireler atlattıkları, devlet ve m illet nazarında asayişi bozucu bazı olaylara sebebiyet 

verdikleri ve bu olayların, m uhacirlerin yeni devletlerine ve yerleştikleri topraklara 

sosyo-kültürel anlam da entegre olm a süreçlerini yavaşlattığı ve engellediği

99 19. yüzyılda Osmanlı Devleti'nin siyasi, askeri, ekonomik ve diplomatik durumu için bk. Durmuş 
Yılmaz, Osmanlı'nın Son Yüzyılı (Cumhuriyete Giden Yol), Çizgi Kitabevi Yayınları, Konya 2004; Yusuf 
Akçura, Osmanlı Devleti'nin Dağılma Devri (XVIII. ve XIX. Asırlarda), TTK Basımevi, Ankara 1988; 
İlber Ortaylı, Osmanlı'da Milletler ve Diploması (Seçme Eserler III), Türkiye İş Bankası Kültür 
Yayınları, İstanbul 2014; Mustafa Karabulut, "Osmanlı İmparatorluğu'nda 19. Yüzyıl'da Değişim Sürece, 
Sosyal ve Kültürel Durum", Mecmua, S. 2, Y. 1, Güz, 2016, s. 49-65; İsmail Yıldırım, "On Dokuzuncu 
Yüzyıl Osmanlı Ekonomisi Üzerine Bir Değerlendirme (1838-1918)", Fırat Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Dergisi, C. 11, S. 2, Elazığ 2001, s. 313-326 vd.
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görülm ektedir. B unun yerel halk nazarındaki en önem li sebebi, halkın belli b ir kısm ının 

bu m uhacirlerle b irlikte yaşam ak istem em esi ve/veya topraklarını bu insanlarla 

paylaşm ak istem em eleri iken; belki de m uhacirler nazarındaki en önem li sebebi ise, 

Tokat Sancağı ve kazalarına iskan edilen m uhacirlerin ileride görüleceği üzere etnik ve 

karakteristik  özellikleri bakım ından tek  b ir kalıba sığm ayacak kadar çeşitlilik arz 

etmesiydi.

2.1. M UHACİRLERİN GÖÇ VE İSKANLARI

Osm anlı D evleti, 1877-1878 O sm anlı-R us Savaşı'nın başlam asından itibaren 

K afkasya'dan gelen yoğun b ir göçm en akım ına m aruz kalm ıştır.100 K afkasya'dan gelen 

m uhacirlerin çoğu, genellikle İstanbul, Trabzon, Sam sun ve O rdu iskelelerinden karaya 

çıktıktan sonra m erkezi yönetim  tarafından iskan edilecekleri vilayetlere ve/veya

sancaklara gönderilm iştir.101 Gittikleri yerde uygun yer bulunduğunda iskan edilm ek
102için yerel yönetim den izin alınm ası yoluna gidilm iştir.

Osm anlı D evleti, m uhacirlerin iskanı sırasında pek çok açıdan refahlarının 

sağlanm ası am acıyla hem  m evcut görevliler ve yetkililere hem  de tayin  ettikleri her
103türlü tedbirin  alınm asında kusurda bulunm am alarını bildirm iştir. M uhacirler için

100 Ahmet Cevat Eren, 93 Harbi sırasında Balkanlar ve Kafkaslardan 300.000'den fazla muhacir geldiğini 
ve bu muhacirlerin 1.000 hanede 5.000 kişi Sivas vilayetine; 900 hanede 4.500 kişinin ise Amasya 
sancağına iskan edilmek üzere Samsun'a gönderildiğini belirtmiştir. (Eren, a.g.e., s.79.); Mehmet 
Demirtaş ise, 93 Harbi'nin bitiminden itibaren Osmanlı Devleti'ne 694.067 muhacir geldiğini ve bu 
muhacirlerin 15.000 tanesinin Sivas vilayeti ve sancaklarına iskan edildiğini belirtmiştir. Ayrıca, 1893 
tarihli ayrı bir nüfus cetveline göre ise, Sivas vilayeti ve dahilindeki sancaklara 4.852 hanede 58.150 
muhacirinin sevk edildiğini, 2.720 hanede 57.259 kişinin iskan edildiğini ve 2.132 hanede 819 kişinin 
iskan edilmeyi beklemekte olduğunu belirtmiştir. Mehmet Demirtaş, "Kırım Savaşı ve 93 Harbi 
Sürecinde Osmanlı Memleketine Gelen Göçmenlerin Sevk ve İsyanları", A. Ü. Türkiyat Araştırmaları 
Dergisi, S. 41, Erzurum, 2009, s. 231.
101 Muhacirlerin Osmanlı Devleti'ne gelişleri ve iskan edilecekleri yerlere nakilleri sırasında gereken 
nakliye ve iaşe masrafları çoğunlukla devlet tarafından karşılanmıştır. Örneğin, 1877 yılında Samsun'a 
gelen ve ileride Sivas, ve Konya vilayetlerine iskan edilecek olan 1.500 nüfus Kafkas muhacirinin nakliye 
masrafları mal sandıklarından karşılanmıştır. BOA. DH. MKT. 1463/114, 31 Teşrin-i Evvel 1303 (12 
Kasım 1877). Ayrıca, 1890 yılında, 1891 yılında gelecek Kafkasya'dan gelecek olan 9100 muhacirinin 
sevki ve iskan mahallerine gönderilmek için gerekli vapur ve yol masraflarının karşılanması Maliye 
Nezareti'nden talep edilmiştir. BOA. DH. MKT. 1773/62, 7 Teşrin-i Evvel 1306 (19 Ekim 1890).
102 İskan için yer seçiminde arazinin cinsi, çevre köylere yakınlığı ve uzaklığı, muhacirlerin devletten 
beklentileri, iklim ve coğrafi durum rol oynamaktaydı. Örneğin, Kuzey Kafkasya'dan gelen muhacirler, 
Torosların kuzeyindeki Konya ve çevresi; Güney Kafkasya'dan gelen muhacirler ise Torosların 
güneyindeki Antalya ve çevresinin iklimine daha kolay uyum sağlamışlardır. (Çam, a.g.m., s. 274).
103 1877 senesinde çıkan bir kararla muhacirin işlemleri ve iskanı ile ilgilenmeleri için Sivas Vilayeti'ne 
6.000 kuruş maaşla Tevfik Bey ve 1.500 kuruş maaşla bir katip atandı. İskan-ı muhacirin memurlarına bu 
kadar yüksek maaş verilmesi, Osmanlı Devleti'nin muhacir iskanına verdiği önemi göstermektedir. 
Muhacir iskanı için tayin olunan memurin listesi için bk. Eren, a.g.e., s. 84-85.
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görevlendirilecek m em urlara yapacakları işlem lere dair gerekli talim atlar verilerek bir 

an önce görev yerlerine gönderilm işlerdir.104

M uhacirlerin  neredeyse %  95'i kırsal bölgelerde iskan edilm iştir. K endilerine 

devlet tarafından ekip biçm eleri için tevzi edilen toprakların  büyük b ir kısm ını vak ıf 

arazileri ve m iri (devlet) araziler oluştururken, küçük b ir kısm ını da yerel ahali 

tarafından teberru edilen araziler o luşturm aktaydı.105

M uhacirlerin  iskanında dikkat edilen önem li b ir husus, devlet ve m illet ile 

bütünleşm eleri ve Osm anlı D evleti'ne uyum  sağlayabilm eleri için ahali-i kadim enin 

yaşadığı yerlere iskan edilm elerinin yanında, sadece m uhacirlerin  yaşam aları için yeni 

köylerin kurulm uş olm asıdır. B u m uhacir köyleri, bazen eski yerleşim  birim lerine yeni 

b ir "karye ittihazı"  (köy kurm a) şeklinde ortaya çıkarken; bazen de yerleşim e uygun 

olan belli b ir m evkide, m uhacirlerin iskan edilm ek istem esinin ardından kurulan 

yerleşim  birim lerinin karye statüsünde tescil edilm esiyle ortaya ç ıkm ıştır .106 A yrıca 

devlet, m uhacirleri iskan ederken, m evcut yerleşik  düzendeki veya hareket alanı 

içerisinde seyyar olarak yaşam ını sürdüren yerli halkın, yerleşik  düzenine veya geçim  

kaynaklarına engel olm am aya dikkat etmiştir.

Kalıcı iskan bölgeleri tesp it edildikten sonra sevk edilen m uhacirlerin iskanları 

hem en m üm kün olm ayabiliyordu. K endileri için ayrılan arazilerin ve ikam et alanlarının 

henüz hazır olm am ası, m uhacirler için ciddi b ir sıkıntı sebebiydi. B u durum da 

m uhacirlere geçici olarak kalacakları m esken tem in edilirdi. Bazen yerli ahaliye m ensup 

ailelerin yanına m isafir olarak verilirken, bazen de han ve m edrese gibi yerlere 

yerleştirilm işlerdir. B azen de iskan edilm eleri için gönderildikleri vilayet veya 

sancaklarda m uhacirlerin  iskanı için sağlanan şartların yeterli olm ayışı ve m uhacirlerin 

beklentilerini karşılam am ası durum unda m uhacirlerden bazıları başka iskan bölgelerine 

giderken; bazıları da geldikleri yerlere geri dönm üşlerdir. Ancak, zam an zam an yaşanan 

bu tür sorunlara rağm en, Osm anlı Devleti, 18. yüzyılın sonlarından itibaren, özellikle de 

K ırım  Savaşı (1853-1856) ve 21 M ayıs 1864 B üyük Çerkes Sürgünü ile birlikte, göç ve 

göçm en sorunu ile geniş ölçüde ilgilenm ek zorunda kaldığından, 93 H arbi'ne

104 Ayşe Pul, "Kafkasya Muhacirleri'nin Durumlarına Dair Eczacı Es-Seyyid Hüseyin Efendi'nin Bir 
Mektubu", Uluslararası Sosyal Bilimler Araştırmalar Dergisi, C. 4, S. 16, Kış, 2011, s. 413.
105 Hasan Yüksel, "Kafkas Göçmen Vakıfları", Ankara Üniversitesi Osmanlı Tarihi Araştırma ve 
Uygulama Merkezi Dergisi, S. 5, 1994, s. 119.
106 Berber, a.g.m., s. 37.
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gelindiğinde gerek devlet yapısı ve bürokrasi açısından; gerekse taşra yapılanm ası ve 

yerel yönetim ler açısından göç ve iskan konusunda büyük ölçüde uzm anlaşm ış ve 

tecrübeli bir devlet yapısına sahipti. B u sebeple devlet, içinde bulunduğu tüm  şartlara 

rağm en, ülkesine gelen m uhacirlere, tanıdığı im kanlar ve m uafiyetler sayesinde
107geçm iştekilere kıyasla daha rahat b ir iskan süreci yaşatm ıştır.

2.1.1. Tokat (Merkez) K azası'nda M uhacir Iskanı

1877-1878 O sm anlı-R us H arbi'n in  başlam asından itibaren Osm anlı D evleti'ne 

büyük b ir m uhacir akını olduğunu ve A nadolu 'da m uhacir kabul etm eyen hem en hem en 

hiçbir v ilayet ve/veya sancak kalm adığını ve büyük ölçüde m uhacir iskan edilen 

yerlerden birinin de Sivas vilayeti sınırları dahilinde kalan Tokat Sancağı olduğunu 

belirtm iştik.

Ç alışm am ızda kullandığım ız belgelerden takip edebildiğim iz kadarıyla 93 Harbi

sonrası Tokat K azası'nda yapılan ilk  m uhacir iskanı 1881 yılında gerçekleşm iştir. 20
108hanede 100 D ağıstan m uhaciri Tokat kazasına bağlı Sarıçiçek K aryesine iskan 

edilm iştir.109

1886 yılında Tokat sancağına bağlı A rtukabad nahiyesinde Sarhı K aryesine 5 

hanede 25 Lezgi m uhaciri iskan edilm iştir. Aynı sırada 6 hanede 30 nüfus Çerkes ve 

L ivane m uhaciri iskan edilm eyi beklem ekteydi.110

1889 yılında K afkasya'dan göç ederek Sam sun'a gelm iş olan ortalam a 3 hanede 

16 nüfus Batum  m uhacirinin Tokat'a gönderilerek orada iskan edilm esi ve yol 

m asraflarının M uhacirin  K om isyonu tarafından karşılanm ası istenm iştir.111

1890 yılında m uhacir iskanı konusundaki yoğun çalışm aları ve sadakatli b ir

şekilde yaptığı hizm etlerinden dolayı Tokat B elediye Reisi K asım  Efendi'ye terfi
112verilerek, "sani" rütbesine yükseltilm esi Sivas V ilayetine bildirilm iştir.

107 Tepekaya, a.g.m., s. 478.
108 Çalışmamızda kullandığımız belgelerin bazılarında göç eden ve Tokat Sancağı ve kazalarına iskan 
edilen muhacirlerin hane sayısı ile birlikte muhacir sayısı da verilirken; bazı belgelerde sadece hane sayısı 
verilerek muhacirin sayısı verilmemiş; bazı belgelerde ise sadece muhacirin sayısı verilirken hane sayısı 
verilmemiştir. Bu sebeple hane sayısının verildiği ve muhacir sayısının verilmediği durumlarda hane başı 
ortalama 5 muhacir olarak hesaplanmıştır.
109 BOA. DH. MKT. 1336/19, 16 Mayıs 1297 (28 Mayıs 1881).
110 BOA. DH. MKT. 1348/72, 18 Kanun-ı Sani 1301 (30 Ocak 1886).
111 BOA. DH. MKT. 1615/23, 09 Şaban 1306-1 Nisan 1889).
112 BOA. DH. MKT. 1769-145, 17 Safer 1308 (12 Ekim 1890).
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1893 yılında Sivas v ilayetine hicret ederek henüz iskanı gerçekleşm ediği için 

ailesi ve akrabalarıyla b irlikte perişan b ir durum da olan D ağıstanlı Şeyh A bdurrahm an
113eş-Şuguri ve ailesiyle b irlikte 15 hanede 75 m uhacir, Tokat sancağı dahilindeki 

A lm us adındaki boş araziye iskan edilm eyi talep etm işlerdir. Şeyh A bdurrahm an eş- 

Şuguri'nin bu konuda verdiği arzuhal üzerine gereğinin yapılm ası vilayetçe 

em redilm iştir.114

1895 yılında Tokat sancağına tabi Turhal nahiyesinde boş b ir arazi olan 

D azm ana Deresi adlı m ahale 15 hanede 52 nüfus Batum  m uhaciri iskan edilm iştir. Bu 

m uhacirlerin iskan edildikleri yerde kendileri için evler inşa edilerek yeni b ir köy 

kurulm uştur. B u köye, m uhacirler tarafından dönem in padişahına olan şükran ve 

m uhabbetten dolayı H am idiye  adının verilm esi rica ed ilm iştir.115 Ancak, aynı bölgede 

H am idiye adıyla başka b ir Çerkes karyesi olduğundan dolayı, Batum  m uhacirleri için 

kurulan köyün Sultan H a m id  adıyla yad olunm ası istense d e116 söz konusu karyeye
117Sultaniye  adı verilm iştir.

1902 yılında Tokat sancağı dahilinde Ç iftlik  nahiyesindeki Çam lıbel adındaki
118araziye 21 hanede 105 nüfus m uhacir iskan edilm iştir. B u m uhacirler için iskan 

edildikleri yerde b ir karye kurulm uş ve ihtiyaç duydukları her şey devlet tarafından 

karşılanm ıştır. M uhacirler için kurulan karyeye İhsaniye adı verilm iştir.119

1903 yılına gelindiğinde A m asya ve Tokat sancakları ile Aziziye, K angal ve

H afik kazalarında 450 hanede 2.250 nüfus m uhacir uzun süredir iskan edilm eyi
120beklem ekteydi. B u m uhacirlere barınm aları için gerekli hane inşası ve m uhacirleri 

iskan etm ek için 600.000 kuruş gerekm ekteydi. Söz konusu paranın M aliye N ezareti

tarafından karşılanm ası için Sivas Valisi R eşit A k if Paşa tarafından teşebbüste
121bulunulm uştur. R eşit A k if Paşa'nın Sadarete yazdığı 4 H aziran 1319 (17 H aziran 

1903) tarihli arzuhalinde belirttiği üzere, söz konusu 450 hane m uhacirinin uzun

113 Kafkas muhacirleri arasında Şeyh, Hacı, Hoca vs. unvanların geniş ölçüde kullanıldığı görülmektedir. 
Bu durumun Kafkas halklarının Rusya'ya karşı verdikleri bir özgürlük mücadelesi olan Müridizm 
Hareketi'nin bir etkisi olduğu varsayılmaktadır.
114 BOA. DH. MKT. 39/26, 28 Nisan 1309 (10 Mayıs 1893).
115 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 2, 20 Mart 1311 (1 Nisan 1895).
116 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 3, 21 Mart 1311 (2 Nisan 1895).
117 BOA. DH. MKT. 363/25/ lef. 4, 29 Mayıs 1311 (10 Haziran 1895).
118 BOA. İ. DH. 1422/5/lef 2, 23 Mart 1320 (5 Nisan 1904).
119 BOA. İ. DH. 1422/5/lef 3, 12 Nisan 1320 (25 Nisan 1904).
120BOA. A) MKT. MHM. 523/1, 5 Haziran 1319 (18 Haziran 1903).
121 BOA. A) MKT. MHM. 523/1/lef. 5, 10 Temmuz 1319 (23 Temmuz 1903).
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zam andan beri iskan olunm am ası, hali hazırda sefalet ve perişanlık  içinde bulunan bu 

m uhacirlerin içinde bulunduğu durum u daha vahim  kılm aktaydı. M uhacirlerin  o yıl 

içerisinde hanelerinin inşa edilerek iskan edilm em eleri ve b ir k ış daha açıkta kalm aları

durum unda, vilayet genelinde m uhacirlerden kaynaklı asayişi bozucu birtakım  olayların
122m eydana gelm esi söz konusuydu.

1906 yılında Tokat sancağı dahilinde Çakallık adı verilen b ir m ahalde b ir grup 

m uhacir iskan edilm iştir. M uhacirlerin  iskan edildiği m ahalde kendileri için  b ir karye 

kurulm uş ve bu karyeye M uhacirin  K om isyonu tarafından verilen irade-i seniye ile
123M ahm udiye  adı verilm esi uygun görülm üştür.

1908 yılında K afkasya'dan Trabzon'a göç eden D ağıstan m uhacirlerinden Hacı 

B ekir Bey, hastalıktan ve fakirlikten bitap düştüğünden Tokat sancağındaki 

akrabalarının yanına gitm ek ve orada iskan edilm ek istem iştir. Hacı B ekir B ey'e bu 

isteği karşısında b ir tahrirat-ı resm iye verilerek Tokat sancağına iskan edilm ek üzere
124gönderilm iştir.

1908 yılında Tokat kazasında hala iskan edilm em iş m uhacirler bulunm aktaydı. 

Y ıllar önce göç etm iş 30 hanede 150 m uhacir kendilerine ev inşa  edilm ediğinden ve 

iskan edilm ediklerinden dolayı m edrese hücrelerinde barınm aktaydılar. B u m uhacirlere 

kışın gerekli yakacak yardım ı yapılm ası için 1200 kuruş sarf edilm esi Sivas
125V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne te lg raf çekilm iştir.

1909 yılında Tokat'a 10 hanede 49 m uhacir göç etm iştir. Ancak, bu 

m uhacirlerden bazılarının hicret pasaportu varken; bazılarının seyahat pasaportu vardı. 

H icret pasaportu ile gelenler kabul edilerek iskan edilirken; seyahat pasaportu ile 

gelenler iskan edilm eyerek akıbetlerinin ne olacağı B abıali'n in  vereceği karara göre 

belirlenecekti.126 Aynı yıl firar ederek Tokat'a gelen D ağıstanlı Hacı Ali bin R am azan 

adındaki b ir m uhacir, M uhacirin  K om isyonu 'na başvurarak iskanını talep etmiştir. 

M uhacirin  K om isyonu tarafından bu k işin in  evrakları incelenerek doğruluğuna karar

122 BOA. A) MKT. MHM. 523/1/lef. 12, 4 Haziran 1319 (17 Haziran 1903).
123 BOA. A) MKT. MHM. 529/35, 5 Rebiül Ahir 1324 (29 Mayıs 1906).
124 BOA. TFR. I. M. 22/2177, 5 Teşrin-i Evvel 1324 (18 Ekim 1908).
125 BOA. DH. MTV. 521/27/lef. 2, 6 Safer 1326 (10 Mart 1908).
126 BOA. DH. MKT. 2823/17, 6 Mayıs 1325 (19 Mayıs 1909).
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verildikten sonra kendisine b ir Tezkire-i O sm aniye verilerek iskan işlem leri
127başlatılm ıştır.

1909 yılı Ekim  ayında D ahiliye N ezareti'nden Sivas V ilayetine m uhacirler için 

ayrılan arazilerin bildirilm esi ve B ünyan-ı H am id K azası'nda Koçki? K aryesi'nde 500 

dönüm , N iksar'ın  H uru karyesinde 5.000 dönüm  ve E rbaa'nın Ziydi K aryesi'nde 1106 

dönüm  arazi hakkında tahkikat ve tetk ikat yapılm asını, bu arazilerin m uhacir iskanına

uygun olup olm adığının belirlenm esini ve tahkikat sonucunun derhal bildirilm esi
128em redilm iştir.

1911 yılına gelindiğinde Tokat'ta sancak genelinde m uhacir kabul edebilecek ve 

iskan edebilecek takat kalm am asına rağm en, K onya'da bulunan 2 hanede 46 nüfus 

Çeçen ve Lezgi m uhaciri iskan edilm ek üzere Tokat Sancağı'na gönderilm iştir. Sivas 

Valisi H asan H ilm i Paşa, D ahiliye N ezareti'ne yazdığı b ir telgrafta bu durum  için, Sivas 

vilayeti ve m ülhakatının m uhacir iskanı için artık m üsait olm adığını, vilayetin elinde 

yeterli m iktarda boş arazi olm adığını belirtm iştir. K afkasya'dan ve D ağıstan 'dan gelen 

m uhacirlerin ağırlıklı olarak Sivas ve m ülhakatına gönderildiğinden şikayet eden H asan 

H ilm i Paşa, K onya'dan gönderilecek olan Çeçen ve Lezgi m uhacirlerinin vilayette 

m isafir olarak bulunabileceklerini, ancak bu durum da da iskanı yapılm am ış diğer 

m uhacirler gibi sefalet çekeceklerini belirtm iştir. O tarihe kadar gelen m uhacirlerin 

bazılarının iskan edildiğini; iskan edilm eyenlerin ise köylere m isafir olarak 

gönderildiğini belirten Paşa, kendi tabiriyle söz konusu Çeçen ve Lezgi m uhacirlerinin 

”söz anlam az ve fik r in d e  ısrarc ı” olduklarını ve Tokat Sancağı'na iskanları halinde 

m uhacirlerin, um um un rızasına aykırı ahvalleri durum unda ve asayişi bozucu birtakım  

olaylara sebebiyet verm eleri durum unda vilayetin sorum lu tutulm am asını rica
• 129etmiştir.

127 BOA. DH. MKT. 2833/61, 19 Mayıs 1325 (1 Haziran 1909).
128 BOA. DH. MUİ. 181/80, 22 Eylül 1325 (5 Ekim 1909).
129 BOA. DH. ŞFR. 271/84, 26 Teşrin-i Sani 1317 (9 Aralık 1911).
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T ab lo  I: T o k a t (M erkez) S a n c a ğ ı'n a  İsk a n  E d ilen  K a fk a s  M u h a c ir le r i

İskan Yılı Hane Sayısı Muhacir Sayısı Geldikleri Yer 

veya Etnik Köken

İskan Edildiği 

Yer-Karye

1881 20 100 Dağıstan Sançiçek

1886 5 25 Lezgi Sarhı

1886 6 30 Çerkes-Livaneli

1889 3 16 Batum

1893 15 75 Dağıstan Almus

1895 15 52 Batum Turhal

1902 21 105 Çerkes Çamlıbel

1903 450 2250 Çerkes Tokat-Amasya

1908 30 150 Çerkes

1909 10 49 Dağıstan

1911 2 46 Çeçen-Lezgi

Y ukarıdaki tablodan anladığım ız kadarıyla 1881 yılından 1911 yılına kadar 

K afkasya'dan Tokat (M erkez) K azası'na ortalam a 577 hanede 2898 m uhacir göç 

etm iştir. K ırım  Savaşı'ndan kaynaklı olarak büyük b ir göç sorununun üstesinden gelen 

O sm anlı D evleti'nde, 93 Harbi itibariyle devlet yazışm alarında, topraklarına göç eden 

m uhacirlerin m ensup oldukları m illetlerin yazılm ası sebebiyle hangi m illetten ne kadar 

nüfusun göç ettiğini anlayabilm ekteyiz. Ancak, Osm anlı D evleti'n in  içinde bulunduğu 

m addi im kansızlıklar dolayısıyla bazı m uhacirlerin  geç iskan edilm eleri sebebiyle, 

m uhacirlerin göç ettikleri tarih ile iskan edildikleri tarihlerin  farklı olması, bazı 

belgelerde sadece m uhacir sayısı verilerek hane sayısı verilm em esi; bazı belgelerde ise 

hane sayısı verilerek  m uhacir sayısının verilm em esi sebebiyle elim izde iskan edilen 

m uhacirlerin tam  sayısına dair kesin  bir rakam  bulunm am aktadır. Bazı m uhacirlerin ise,
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kesin olarak Tokat (M erkez) kazasına iskan edildiğini b ilsek  de; hangi karyeye ve/veya 

araziye iskan edildiğine dair belgelerde b ir bilgi geçm ediğinden yerleşim  yerini 

b ilm em ekteyiz. Söz konusu m uhacirlerin ne kadarının Tokat (M erkez) kazasına iskan 

edildiğini de tam  olarak b ilem esek de, ortalam a 321 hanede 1725 nüfus m uhacirin iskan 

edildiği tahm in edilm ektedir.

2.1.2. E rbaa  K azası’nda  M uhacir İskanı

1880 yılında Tokat Sancağı'na bağlanan E rbaa K azası, K afkas m uhacir iskanının 

geniş ölçüde yapıldığı yerlerden biridir. E rbaa K azası'na yapılan ilk  m uhacir iskanı daha 

93 H arbi'nin başlam asından hem en sonra gerçekleşm iştir. 1878 yılında savaş hala 

sürerken vatanlarını terk ederek Tokat'a göç eden ortalam a 400 hanede 2000 nüfus 

K afkas m uhaciri, E rbaa kazası dahilindeki D ağkalfa, Orm anlı, Y enice ve Subaşı
130karyelerinde iskan edilmiştir.

93 H arbi sonrasında im zalanan B erlin  A ntlaşm ası'n ın  15. m addesi gereği, sınır 

bölgelerinde asayişin m uhafazasında başı bozuk ve sakıncalı kişilerin  kullanılm am ası 

şartı kabul edildiği için ve E rbaa K azası bu m addenin dışında kaldığı için, 3 hanede 15
131Çerkes m uhaciri 1887 yılında E rbaa K azası'na iskan edilmiştir.

1888 yılında E rbaa kazası dahilinde iskan edilen m uhacirlerin tahrir-i 

nüfuslarının yapılm ası em redilm iştir. N üfus-ı İdare-i U m um iyesi M üdüriyeti tarafından 

verilen emirle, hangi kazalar dahilinde m uhacir iskanı olunm uş ise, söz konusu 

kazalarda nüfus m em urları tarafından gerekli tahkikatın  yapılm ası ve M eclis-i İdare 

azalarından birinin bu işle görevlendirilerek iskan edilen m uhacirlerin tahrir-i
132nüfuslarının yapılm ası em redilm iştir.

1889 yılında O rdu'nun C ihadiye karyesinde m eskun bulunan Batum  

m uhacirlerinden Ö m er adında biri, iskan edildiği yerde kendisine tahsis edilen arazi 

yeterli olm adığı için, orayı terk ederek E rbaa kazası dahilinde Beldağı karyesinde satın 

aldığı araziye nakledilm ek istem iştir. Y apılan tahkikat sonucunda söz konusu karyeye
133yerleşm esinde m ahallince bir sakınca görülm em iştir. 133 Aynı karyeden nakliye 

m asrafları kendileri tarafından karşılanm ak üzere, 15 hanede 75 nüfus m uhacir, E rbaa

130 BOA. DH. TH. 27/56, 6 Haziran 1294 (18 Haziran 1878).
131 BOA. DH. MKT. 1357/55, 15 Temmuz 1303 (27 Temmuz 1887).
132 BOA. DH. MKT. 1494/35, 1 Mart 1304 (13 Mart 1888).
133 BOA. DH. MKT. 1675/55, 8 Teşrin-i Sani 1305 (20 Kasım 1889).
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kazasına nakledilm ek istem iştir. B u m uhacirler adına A hm et adındaki birin in  arzuhali 

sonucu yapılan tahkikatın  ardından E rbaa'ya nakledilm elerinde b ir sakınca 

görülm em iştir.134

1889 K asım  ayında 50 hanede 400 nüfus m uhacir, E rbaa kazası dahilinde 

Oğlakçı ve K avalcık karyelerinde iskan edilm iştir. B u m uhacirlere ziraat ile uğraşm aları 

için arazi-i haliyeden H am ur Kesen, M eşeli D ere ve Çakallı D üzü adında 3 arazi tahsis
1 T f

edilmiştir.

1909 yılında E rbaa kazasında Ziydi karyesi sınırı ile Şehitler m ahallesi civarında 

bulunan K uzuluk Y olu ve A talar m evkiinde bulunan 7 kıt'ada 1150 dönüm  arazi 

m üzayedeye (açık arttırm a) konm uştur. M uhacirin  İdaresi tarafından D efter-i H akani 

N ezareti Celilesi'nden söz konusu arazinin m uhacir iskanına uygun olup olm adığı ve ne 

kadar m uhacirin iskanına elverişli olduğuna dair tahkikat yapılm ası istenm iştir.136

E rbaa Kazası Tahrirat M üdürü ve E rbaa K om isyonu Fahri Reisi N aim  Efendi'ye 

m uhacirin iskanı konusundaki başarısı ve bazı karyeler dahilinde ahali-i kadim e ile 

m uhacirler arasındaki arazi uyuşm azlığını çözm esi konusunda gösterdiği hizm etten
137dolayı rütbe tevcihi m akul görülm üştür.

T ab lo  II . E rb a a  K a z a s ın a  İsk a n  E d ilen  K afk as  M u h a c ir le r i

İskan Yılı Hane Sayısı Muhacir Sayısı Geldikleri Yer 

veya Etnik Köken

İskan Edildiği 

Yer-Karye

1878 400 2000 Çerkes, Batum, 

Dağıstanlı, Lezgi

Dağkalfa, 

Ormanlı, Yenice, 

Subaşı

1887 3 15 Çerkes

1889 15 75 Çerkes Beldağı

1889 50 400 Çerkes Oğlakçı, Kavalcık

134 BOA. DH. MKT. 1676/39, 28 Rebiül Evvel 1307 (22 Kasım 1889).
135 BOA. DH. MKT. 2275/139, 22 Recep 1317 (26 Kasım 1889).
136 BOA. DH. MKT. 2829/19, 13 Cemaziyel Evvel 1327 (2 Haziran 1909).
137 BOA. DH. MKT. 1352/30, 23 Ramazan 1303 (25 Haziran 1886).



37

Tablodan anladığım ız kadarıyla, 1878-1889 yılları arasında K afkasya'dan göç 

eden m uhacirlerden tahm inen ortalam a 468 hanede 2490 nüfus m uhacir, Tokat Sancağı 

dahilindeki E rbaa kazasına iskan edilm iştir. Ancak, bu sayı elim izde olan belgelerden 

elde ettiğim iz sayıdır. H iç şüphe yok ki, I. D ünya Savaşı'na kadar devam  eden K afkas 

göçleri sırasında E rbaa kazasına daha fazla m uhacir iskan edilm iştir. E rbaa kazasını 

m uhacir iskanı konusunda özel kılan durum , çok kısa bir sürede Tokat (M erkez) 

kazasından daha fazla m uhacir iskan edilm iş olması ve B erlin  A ntlaşm ası'n ın  (1878) 15. 

m addesinden dolayı, E rbaa'nın m uhacir iskanı için, ilgili m addede belirtilen yerleşim  

yerlerinden biri olup olm adığının doğrudan doğruya Sadarete sorulm asıdır.

2.1.3. Zile K azası’nda M uhacir Iskanı

1880 yılında Tokat Sancağı'na bağlanan Zile kazasında 93 Harbi sonrası yapılan 

ilk  m uhacir iskanı, 1886 yılında gerçekleşm iştir. O yıl b ir grup m uhacirin, M eclis-i 

İdare-i K azaca , Z ile kazasında Çaver Önü adlı b ir m ahalde iskan edilm elerine karar
138verilm iştir.

1889 K asım ı ayında A m asya'ya 80 hanede 400 K afkas m uhaciri gelm iştir. Bu 

m uhacirlerin A m asya geneline iskan edilm esi düşünülse de, A m asya livasında bu denli 

büyük b ir m iktarda m uhacir iskan edilebilecek arazi ve im kan bulunm adığı için bu 

m uhacirlerin 40 hanede 200 nüfus kadarı Z ile kazasında bulunan K öylüce karyesine 

iskan edilm eleri düşünülm üştür. Söz konusu m uhacirlerin Tokat'a sevki için Sivas
139Valisi H asan H ilm i Paşa'nın belirttiği üzere, kuvvet kullanılm ası gerekm iştir.

1900 ve 1901 yılları arasında D ağıstan 'ın  K arakoyun kabilesine m ensup olan 

K arapapak aşiretinden 105 hanede 561 nüfus m uhacir Z ile kazasına gelm iştir. Bu 

nüfustan 84 hanede 430 nüfus m uhacir, kendilerine arazi tahsis edilerek iskan edilmiştir. 

Geriye kalan 21 hanede 131 nüfus m uhacir ise, iskan edilm eyi beklem ekteydi.140

138 BOA. DH. MKT. 1348/72/ lef. 2, 6 Şubat 1301 (18 Şubat 1886).
139 BOA. DH. ŞFR. 243/25, 12 Teşrin-i Sani 1315 (24 Kasım 1889).
140 BOA. DH. ŞFR. 268/70/1-2, 16 Teşrin-i Evvel 1317 (29 Ekim 1901).
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T ab lo  I I I . Z ile  K a z a s ın a  İsk a n  E d ilen  K a fk a s  M u h a c ir le r i

İskan Yılı Hane Sayısı Muhacir Sayısı Geldikleri Yer 

veya Etnik Köken

İskan Edildiği 

Yer-Karye

1889 40 200 Çerkes Köylüce

1900-1901 105 561 Karapapak

Tablodan anladığım ız kadarıyla 1899-1901 yılları arasında K afkasya'dan göç 

eden m uhacirlerden tahm inen ortalam a 145 hanede 761 nüfus m uhacir, Tokat Sancağı 

dahilinde Zile kazasına iskan edilm iştir. D iğer kazalarla karşılaştırıldığında, en az 

K afkas m uhacirinin Z ile  kazasında iskan edildiği görülse de; aynı zam anda 

m uhacirlerden kaynaklı olarak çıkan sorunların ve asayişi bozan olayların en az 

yaşandığı kaza da yine Z ile olmuştur.

2.1.4. N iksar K azası’nda M uhacir Iskanı

1880 yılında Tokat Sancağı'na bağlanan N iksar K azası'nda 1877-1878 Osm anlı- 

R us H arbi sırasında ve sonrasında geniş ölçüde K afkas m uhaciri iskanı yapılm ıştır. İlk 

m uhacir iskanı savaş sırasında Osm anlı D evleti'ne göç eden sülale-i tahireden (Hz. 

Peygam ber soyundan) 24 hanede ortalam a 120 nüfustan m üteşekkil D ağıstan m uhaciri 

N iksar kazası dahilinde iskan ed ilm iştir.141 B u m uhacirlerin  b ir kısm ı b ir süre N iksar'da 

yaşadıktan sonra 1883 yılında Karesi vilayeti dahilindeki B andırm a kazasına
142(m uhtem elen M anyas nahiyesine) göç etm işlerdir.

93 Harbi sırasında N iksar kazasına bağlı Sorhun karyesi ahalisinden 36 hane 

yerli Rum  ailesi R usya'ya göç e tm iştir.143 Söz konusu R um ların terk  ettikleri araziyi,

141 Osmanlı Devleti tarafından geçmişte ailelerine verilen buyrulduların tasdikli suretleri ile sahihü'n 
neseb sadat-ı kiramdan (soy bakımından gerçek seyyid) oldukları anlaşılan bu muhacirlerden bazılarının 
isimleri Seyyid İsa, Seyyid Esad, Seyyid Mahmud, Seyyid Ahmed, Seyyid Mustafa, Seyyid Feyzullah, 
Seyyid İsmail, Seyyid Yahya, Seyyid Musa, Seyyid Muhammed, Seyyid Baba, Seyyid Hacı Mahmud, 
Seyyid Zekeriya, Seyyid Usameddin, Seyyid İbrahim, Seyyid Abdülkerim, Seyyid Kasım, Seyyid 
Abdüssamed, Seyyid Hacı Sultan ve Seyyid Murtaza idi. Mustafa Özsaray, Osmanlı Belgelerinde 
Kafkasya I  Savaş ve Sürgün (1781-1919), Kafkas Vakfı Yayınları, İstanbul 2011, s. 251.
142 BOA. DH. ŞD. 304/35/ lef. 2, 15 Kanun-i Sani 1300 (27 Ocak 1885).
143 Bilindiği üzere, XVIII. yüzyılın ikinci yarısından itibaren Rusya, Osmanlı Devleti toprakları üzerinde 
yaşayan Ermeni ve Rum başta olmak üzere bir takım gayrimüslimleri göç ettirip kendi topraklarında 
iskan etmekteydi. Aynı durum, Osmanlı yönetimi altındaki pek çok sancakta olduğu gibi Tokat 
Sancağı'nda da görülmüştür. Nitekim, 93 Harbi sırasında ve sonrasında Artukabad (Artova) ve Niksar
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R us işgali altında bulunan Erzurum  vilayeti dahilindeki Şavşad kazasında yaşayan bir 

grup m uhacir ile o sırada N iksar'a  göç eden 300 hanede ortalam a 1500 nüfus Gürcü 

m uhaciri satın alarak iskan edilm işlerdir.144 Ancak, Rusya'ya göç eden 36 hane Rum 'dan

20 hanesi 10 yıl sonra geri dönerek N iksar'ın  Sorhun karyesindeki terk ettikleri 

arazilerine yerleşm ek istem işlerdir. 145 B u talepleri, Osm anlı D evleti ile her türlü 

alakalarını keserek b ir daha geri dönm em ek üzere R usya'ya gitm elerinden ve arazilerine 

iskan edilen Şavşad, B atum  ve Gürcü m uhacirlerine arazilerini b izzat kendileri para 

karşılığı satm ış olduklarından dolayı reddedilm iştir. A ncak sonradan, söz konusu 

R um ların, Osm anlı D evleti'ne geri dönüp dönem eyecekleri ve eskiden sahip oldukları 

arazilerin akıbeti hakkında nasıl b ir m uam ele olunacağı D ahiliye N ezareti ve Şura-yı 

D evlet'e sorulm uştur. 146 D ahiliye N ezareti ve Şura-yı Devlet, R usya'ya göç edip 

m üddet-i kabule zarfında vatan-ı aslilerine geri dönen söz konusu Rum ların, 

vatandaşlığa kabul edilerek tekrar iskan edilebileceklerine karar verdi. Ancak, eskiden 

tasarruflarında bulunan em lak ve arazilerin b izzat kendileri tarafından para karşılığı 

satılm ış olduğu için kendilerine geri verilm esi kanunen m üm kün olam ayacağından, söz 

konusu em lak ve araziler yerine arazi-i asliyye-i em iriyeden b ir takım  araziler ve arsalar
147verilerek iskanlarının tekrar sağlanm ası kararlaştırılm ıştır.

1890 yılında N iksar'ın  Ladik karyesi civarında Tepe Yatağı (veya Tepe D ağı)
148adlı m ahalde 12 hanede 96 nüfus Şavşad m uhaciri iskan edilm iştir. Aynı yıl, 35-40 

hanede ortalam a 175-200 nüfus Batum  m uhaciri aynı m ahalde bulunan boş arazilere

gibi kazalardan Rusya'ya giden bir takım gayrimüslim aileler olmuştur. Bu durum, Tokat Sancağı'na 
sadece dışarıdan göçmen gelmediğini, aynı zamanda içeriden dışarıya göç yaşandığını da göstermektedir. 
Ancak, Rus yönetiminden memnun olmayan bazı gayrimüslimler geri dönmenin yollarını ararken, 
Osmanlı Devleti bu gayrimüslimlerin geri dönmesine izin vermekteydi.
144 BOA. ŞD. 1789/6, 23 Cemaziyel Ahir 1305 (7 Mart 1888).
145 14 Şevval 1285 (28 Ocak 1869) tarihinde kabul edilen Tabiiyyet-i Osmaniyye Kanunnamesi'nin 5. 
maddesine göre: "Tabiiyyet-i Şaltanat-ı seniyyeden mezunen tabiiyyet-i ecnebiyyeye giren eşhas, tebdil-i 
tabiiyyet ettikleri tarihten itibaren ecnebi sıfatında tutulup haklarında ol vecihle muamele olunur. Fakat, 
Devlet-i Aliyye'den mezun olmaksızın tabiiyyet-i ecnebiyyeye girer ise işbu tabiiyyet-i cedidesi ke en lem 
yekün (hiç yokmuş gibi) ve kendisi ke ma kan (eskisi gibi) tabiiyyet-i Devlet-i Aliye'den addolunup kaffe-i 
hususatta teba-yı Devlet-i Aliye hakkında olunan muamelenin aynı icra kılınacaktır. Her halde teba-yı 
Devlet-i Aliye'den bir şahsın terk-i tabiiyet etmesi mutlaka irade-i seniyye üzerine verilecek bir senede 
muallak olacaktır." Birinci Tertip Düstur, C. 1, Matbaa-yı Amire, İstanbul, 1929, s. 17.
146 BOA. ŞD. 1785/6/ lef. 3, 2 Kanun-i Sani 1298 (14 Ocak 1883).
147 BOA. ŞD. 1785/6, 7 Rebiül Ahir 1300 (15 Şubat 1883).
148 BOA. DH. MKT. 1742/87, 25 Haziran 1306 (7 Temmuz 1890).
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iskan edilm iştir. Söz konusu m uhacirlere ziraatla uğraşm aları için A nduzbaşı (O luklu 

Pınar) arazisi tahsis ed ilm iştir.149

1907 yılında Batum 'un A m erku karyesinden ortalam a 50 hanede 250 nüfus 

K afkas m uhaciri N iksar kazasına gelerek vekilleri M ahir A ğazade M ustafa nezdinde 

verdikleri arzuhalle Çakm aklı karyesine iskan edilm elerini talep etm işlerdir. Bu 

m uhacirlerin seyahat pasaportuyla gelm elerinden dolayı, R usya 'ya iadeleri düşülse de 

hali hazırda sefil ve perişan olan bu m uhacirlerin iade edilm eleri, Osm anlı D evleti'ni ve 

İslam  halifesinin itibarını zedeleyeceğinden bundan vazgeçildi. B u m uhacirlerin  terk-i 

tabiiyet etm elerinin ardından N iksar K azası dahilinde H uru karyesine iskan edilm eleri 

uygun görülm üştür. Aynı yıl 6 hanede 33 nüfus Şavşad ve Batum  m uhaciri, Sorhun 

karyesinde m eskun kabileleri nezdinde gelerek iskanlarını talep etm iştir. Bu 

m uhacirlerin de H uru karyesine iskan edilm eleri uygun görü lm üştür.150

T ab lo  IV . N ik sa r  K a z a s ın a  İsk a n  E d ilen  K afk as  M u h a c ir le r i

İskan Yılı Hane Sayısı Muhacir Sayısı Geldikleri Yer 

veya Etnik Köken

İskan Edildiği 

Yer-Karye

1878 300 1500 Gürcü Sorhun

1878 24 120 Dağıstan

1890 12 96 Şavşat Ladik

1890 40 200 Batum Ladik

1907 50 250 Batum-Çerkes Huru

1907 6 33 Şavşat-Batum Huru

Tablodan anladığım ız kadarıyla 1878-1907 yılları arasında K afkasya'dan Tokat'a 

göç eden m uhacirlerden tahm inen ortalam a 432 hanede 2.199 m uhacir Tokat Sancağı 

dahilindeki N iksar kazasına iskan edilm iştir. M uhacir iskanı bakım ından N iksar Kazası, 

kozm opolit olarak m uhacirlerin m ensup olduğu m illet farklılığında Tokat (M erkez)

149 BOA. DH. MKT. 2183/108/ lef. 2, 14 Mart 1315 (26 Mart 1899).
150 BOA. DH. MKT. 2658/44, 12 Temmuz 1324 (25 Temmuz 1908).
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K azası'ndan sonra ikinci sıradadır. D olayısıyla iskan sırasında ve sonrasında yaşanan 

sorunlar ve m uhacirlerden kaynaklı olarak m eydana gelen asayiş bozucu olaylarda da 

N iksar K azası, Tokat kazasından sonra yine ikinci sıradadır. B u yüzden, m uhacirlerin 

m ensup olduğu m illet çeşitliliği ile çıkan asayiş sorunları arasında b ir paralellik  olduğu 

söylenebilir. N iksar kazasının b ir başka özelliği ise, O rdu kazası ile sınır olmasıdır. 

M uhacirlerin  iskan edildikleri dönem de N iksar ile sınır olan O rdu kazası, Gürcü 

eşkıyalarının faaliyet alanıydı. N itekim  ileride görüleceği üzere, N iksar kazasına iskan 

edilm iş olan K afkas m uhacirleri de ister istem ez söz konusu G ürcü eşkıyalar ile karşı 

karşıya gelm ek zorunda kalacaklardır.

2.2. İSKAN SIRASINDA VE SONRASINDA YAŞANAN SORUNLAR

93 H arbi itibariyle Osm anlı D evleti'n in  Tokat'ta iskan ettiği m uhacirlerin  ve 

m uhacirlerle birlikte yaşam ak zorunda kalan yerel halkın, gerek iskan sırasında ve gerek 

iskan sonrasında ciddi problem lerle karşılaştıklarını belirtm iştik. Osm anlı D evleti'nin 

içinde bulunduğu siyasi, askeri ve ekonom ik koşullar göz önüne alındığında, 

vatanlarından zorla göç ettirilerek kanunları, dünya görüşü, iç ve dış dinam ikleri farklı 

b ir devletin sınırları içerisinde, belki de adını bile duym adıkları b ir sancakta yerleşm ek 

zorunda kalan K afkas m uhacirlerinin ne kadar kolay b ir iskan süreci yaşayacakları ve 

iskan sonrası ne kadar az sorunla karşılaşacakları elbette ayrı b ir m uam m adır.

Tokat'ta m uhacir iskanı sırasında ve sonrasında kaynaklanan sorunları, yerli 

halktan kaynaklanan sorunlar, yerel yöneticilerden kaynaklanan sorunlar ve 

m uhacirlerden kaynaklanan sorunlar olm ak üzere üçe ayırabiliriz:

Yerli halktan kaynaklanan sorunlar, ağırlıklı olarak m uhacirlerin iskan 

edildikleri yerde yerli ahali ile aralarında geçen arazi sorunlarıdır. K im i zam an 

m uhacirlerin yerli halkın arazilerine m üdahale etm esiyle; kim i zam an da yerli halkın 

m uhacirlerin arazilerine m üdahale etm esiyle çıkan bu sorunların çözüm ünde yerel 

hüküm et, tapu senedi gibi resm i belgeleri dikkate alarak m eseleyi kanuni yönden 

çözm üştür. K im i zam an ise, arazi sorunları uzun süre devam  etm iş, yerli ahali ile 

m uhacirleri karşı karşıya getirip asayişin bozulm asına sebep olan b ir takım  olaylara 

dönüşm üştür.

Yerel yöneticilerden kaynaklanan sorunlar ise, ağırlıklı olarak m uhacirlerin  bir 

takım  ihtiyaçlarının karşılanm asına karşı çıkan m em urlardan, bürokrasideki açıklardan
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ve yerel bürokratlar ile yerel yöneticilerin  kendi aralarındaki çıkar çatışm aları ile 

eskilere dayanan kişisel m eselelerinden kaynaklanm aktaydı.

M uhacirlerden kaynaklanan sorunlar ise, m uhacirlerin devletten beklentilerinin 

bazen yerine getirilem em esi, bazı m uhacirlerin iskan sonrası vatanlarına geri dönm ek 

istem eleri ve bazı durum larda asayişin bozulm asına sebep olm alarından 

kaynaklanm aktaydı.

Osm anlı D evleti, yerel yönetim leri ve taşra teşkilatı nezdinde m uhacir iskanı 

sırasında ve sonrasında kaynağı ne olursa olsun çıkan tüm  problem leri kendi kadim  

kanunlarına dayalı olarak hukuk yolu ile çözm üştür. M uhacirler ve yerli halk arasında 

taraf tutm am ış, tam  tersine yerli halk, yerel yöneticiler ve m uhacirler nazarında 

karşılaştığı tüm  sorunların çözüm ü için gerekli olan kanunları işleterek gereğini 

yapm ıştır. Devlet, özellikle yerli ahali ile m uhacirler arasında çıkan arazi sorunlarında, 

sorunun kaynağı olan arazinin hangi tarafa ait olduğunu belirten tapu senedini dikkate 

alm ıştır. A yrıca devlet, m uhacirlerin Osm anlı toprağına yabancı olm ası dolayısıyla, 

devletin kanunlarından bihaber olm aları ve dil bilm em eleri sebebiyle içinde 

bulundukları durum un suistim al edilerek kendilerine devlet tarafından verilen toprakları 

elde etm eye çalışan ve/veya tapulu b ir şekilde m uhacirlere verilen araziye tecavüz eden 

yerli ahaliye de göz açtırm am ıştır.

2.2.1. Yerli H alktan K aynaklanan Sorunlar

93 H arbi sonrası Tokat'a iskan edilen m uhacirlerin iskan edildikleri bazı yerlerde 

yerli ahali bu m uhacirlerle birlikte yaşam ak istem edikleri için m uhacirlere huzursuzluk 

verm işlerdir. Bunun ilk  örneği; E rbaa K azası'nda m eydana gelm iştir. Savaş sonrası 

E rbaa'da D ağkalfa, Orm anlı, Y enice ve Subaşı karyelerine iskan edilen 2.000 nüfus 

m uhacirin bir kısm ı iskan edildikleri karyelerde yerli Rum  ve E rm enilerden gördükleri 

zalim ce m uam elelerden şikayet etm ekteydiler. Söz konusu m uhacirlerin can ve mal 

güvenliklerinin sağlanm ası için, devlet nezdinde gerekli tahkikatın  yapılarak tedbir 

alınm ası m ahalli idareye b ild irilm iştir.151

A rtukabad kazası Sarhı karyesi yerli ahalisinden A bdullah Çavuş ve Y adigar 

Efendi, söz konusu karyede iskan edilm iş bir grup m uhacirinin inşa  ettikleri evlerden

151 BOA. HR. TH. 27/56, 6 Haziran 1294 (18 Haziran 1878).



43

birini yıkm ış ve bazı evlere de zarar verm işlerdir. B u sebeple, m uhacirler Sivas
152vilayetinden bu iki kişinin cezalandırılm asını rica etm işlerdir.

Tokat Sancağı'na tabi H anyolu m ahallinde iskan edilm iş olan bir grup m uhacire 

evler inşa edilerek ve arazi tahsis edilerek iskanları sağlanm ıştır. Ancak, bu  m uhacirler, 

yerli halktan kaynaklı olarak ziraata elverişsiz başka b ir yere nakledileceklerini haber
153alm ışlardır. B u durum  karşısında m uhacirin  vekili M ehm et tarafından Tokat 

M utasarrıflığı'na yazılan m alum atta, iskan edildikleri yerlerden sebepsizce 

çıkartılm alarının doğru olm adığı belirtilm iştir.154

1890 yılında N iksar'ın  K ılavuz K aryesi'ne iskan edilm iş b ir grup m uhacirine 

haneler inşa edilm iş ve tapu senetleri verilm iştir. Ancak, yerli ahaliden bazıları, bu 

m uhacirlere m üdahale etm iş ve m uhacirleri zorla oradan ihraç ederek başka b ir m ahalde 

yaşam ak zorunda bırakm ışlardır. H üküm et tarafından bu m uhacirlerin  K ılavuz 

karyesindeki iskanlarının devam lılığı sağlanarak içine düştükleri perişan durum a bir son 

verilm esi ve sebepsiz yere m uhacirlerin diğer m ahallere gönderilm em esi M uhacirin 

K om isyonu'na b ild irilm iştir.155

N iksar'ın  Tepe Yatağı karyesine iskan edilen Batum  m uhacirlerine ziraatla 

uğraşm aları için tahsis edilen A nduzbaşı (O luklu Pınar) arazisine K ılavuz karyesi 

gayrim üslim  ahalisi tarafından sürekli m üdahale edilm ekteydi. M uhacirlerin  şikayeti 

üzerine D ahiliye N ezareti'nden Sivas vilayetine gönderilen telgrafta, söz konusu karye 

ahalisinin m uhacir arazisine m üdahalesine son verilm esi em redilm iştir.156

Batum  m uhacirleriyle birlikte Tepe Yatağı karyesine iskan edilen Şavşad 

m uhacirleri de yerli ahali ile b ir takım  sorunlar yaşadılar. Şavşad m uhacirlerine tahsis 

edilen arazide m uhacirlerin barınm ası için  evler inşa edilm esine rağm en, kaza 

sakinlerinden Ladikli Hacı İsa Efendi, m uhacirlerin iskan edildiği arazinin kendisine ait 

olduğunu iddia etm iştir. Ancak, m uhacirlerin  kendilerine verilen tapu senetlerini 

M uhacirin  K om isyonu'na gönderm eleri ile yapılan tahkikat sonucu arazinin m uhacirlere 

ait olduğu anlaşılm ıştır. Ayrıca, yerli ahaliden D avudoğulları ailesine, m uhacirlerin

152 BOA. DH. MKT. 1348/72/lef. 2, 6 Şubat 1301 (18 Şubat 1886).
153 BOA. DH. MKT. 1596/51, 7 Şubat 1304 (19 Şubat 1889).
154 BOA. DH. MKT. 1631/54, 24 Mayıs 1305 (4 Haziran 1889).
155 BOA. DH. MKT. 1707/56, 19 Recep 1307 (11 Mart 1890).
156 BOA. DH. MKT. 2813/108, 16 Mart 1315 (28 Mart 1899).
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arazisine sürekli m üdahale etm esinden dolayı 3.5 Osm anlı altını para cezası
157verilm iştir.

D evletin  m uhacirler ile yerli ahali arasında çıkan arazi ve sınır sorunlarını kısa 

sürede çözm esine ve asayişi sağlam asına rağm en, bazen uzun süren arazi sorunları da 

olm aktaydı. Hatta, bu sorunlar bazen yerli ahali ile m uhacirleri karşı karşıya getirerek 

asayişin bozulm asına sebep olm aktaydı. Örneğin; m uhacir iskanı için kurulan İhsaniye 

karyesi ile Ç iftlik  karyesi H ıristiyan ahalisi arasında uzun zam andan beri devam  eden 

bir arazi sorunu vardı. Ç iftlik  Babası A rsiş'in Sivas vilayetine gönderdiği telgrafta 

belirttiği üzere, Ç iftlik  karyesi H ıristiyanlarının tasarrufunda bulunan arazi ve 

yaylaklara, İhsaniye karyesi m uhacirleri tarafından sürekli m üdahale edilm ekteydi. 

H atta bu m esele sebebiyle, iki karye ahalisi arasında çıkan b ir kavgada 8 m uhacir ve 10 

H ıristiyan yaralandığı için Ç iftlik  K aryesi H ıristiyanları hayatlarını tehlikede
158görm ekteydi. B u durum  üzerine yapılan tahkikat sonucu Sivas Valisi N azım  Paşa'nın 

D ahiliye N ezareti'ne çektiği telgrafta belirttiğine göre, İhsaniye karyesi m uhacirleri ile 

Ç iftlik karyesi H ıristiyanları arasında çıkan kavgada kam a ve sopa kullanılm ış ve 

bölgeye Jandarm a sevk edilerek yapılan tahkikat sonucunda yerli ahaliden b ir H ıristiyan 

ve m uhacirinden iki Çerkes tevk if ed ilm iştir.159 N azım  Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne 

çektiği b ir başka telgrafta  durum  açıklığa kavuşm aktadır. Paşa'nın telgrafta  belirttiğine 

göre, İhsaniye m uhacirlerinin elinde bulunan arazi kendileri için yeterli olm adığından 

9000 kuruş bedel karşılığında Ç iftlik  karyesi arazisinin b ir kısm ının kendilerine 

verilm esinin Tokat M eclis İdaresi'nce kabul edilm esine rağm en, Ç iftlik  H ıristiyanlarının 

bu durum dan hoşnut olm am aları sonucu kavga çıkm ıştır. Jandarm a nezaretinde yapılan 

tahkikat sonucu, suçlular tevkif edilerek m ahkem eye çıkartılm ış ve benzer b ir durum un 

bir daha m eydana gelm em esi için gerekli tedbirler alınm ıştır.160

2.2.2. Yerel Yöneticilerden K aynaklanan Sorunlar

Tokat Sancağı'nda m uhacir iskanı sırasında ve sonrasında yerel yöneticilerden 

kaynaklı olarak da b ir takım  sorunlar m eydana gelm iştir. B u sorunlar genellikle 

m uhacirlerin b ir takım  ihtiyaçlarının karşılanm asına karşı çıkan m em urlarından 

kaynaklı olarak çıkm aktaydı. Ö rneğin, 1888 yılında Tokat Sancağı dahilinde iskan

157 BOA. DH. MKT. 1769/1, 24 Eylül 1306 (6 Ekim 1890).
158 BOA. DH. MUİ. 71/28/ lef. 2, 17 Şubat 1325 (2 Mart 1910).
159 BOA. DH. MUİ. 71/28/lef. 3, 23 Şubat 1325 (8 Mart 1910).
160 BOA. DH. MUİ. 71/28/lef. 4, 20 Şubat 1325 (5 Mart 1910).
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edilm iş m uhacirine yevm iye verilm esine sancak m uhasebecisi karşı çıkm ıştır. 

M uhacirlerin  zor durum da kalm aları üzerine durum  M aliye N ezareti'ne ve M uhacirin  

K om isyonu'na b ildirilerek sancak m uhasebecisine engel olunm ası ve m uhacirlerin 

sıkıntılarının giderilm esi rica ed ilm iştir.161

K im i zam an m uhacirlerin iskan edildikleri arazinin sancak yönetim i tarafından 

farklı am aç için kullanılm ası planlanm asından kaynaklı olarak m uhacirler, zor durum da 

kalm ışlardır. Örneğin, N iksar'ın  Tepe Yatağı m ahallinde m uhacirlerin iskan edildikleri 

arazinin sancak yönetim i tarafından çiftlik yapılm ası planlanm ıştır. M uhacirler, 

arazilerinin çiftlik yapılacağından dolayı içine düştükleri m ağduriyetin giderilm esini 

Sivas V ilayeti'nden rica etm işlerd ir.162

K im i zam an ise, yerli ahaliye ait olan arazilerin sancak yönetim i tarafından 

m uhacirlere verilecek olm ası sorun teşkil etm iştir. Örneğin, Tokat'ın Ü çtepeler 

m evkiinde kasaba ahalisinin baltalığı ve m erası olan arazinin sancak yönetim i 

tarafından K avalcık  ve Oğlakçı karyelerinde iskan edilm iş olan Çerkes m uhacirlerine 

verilm esi planlanm ıştır. B u durum dan şikayetçi olan kasaba ahalisi, D ahiliye 

N ezareti'nden bunun önlenm esini rica e tm iştir.163 D ahiliye N ezareti de Sivas V ilayeti'ne 

yazdığı telgrafta, yerli ahalinin şikayetinden kaynaklı olarak durum  hakkında gereğinin 

yapılm asını em retm iştir.164

Sivas'ın D aylan karyesi arazisinin Tokat M utasarrıfı B ekir Paşa tarafından yerli 

ahalinin elinden alınarak Ç erkeslere verilm esi üzerine D aylan karyesi m uhtarı Hacı Ali 

Efendi, bu konuda Sadarete b ir te lg raf çekerek şikayetini dile getirm iştir. D urum la ilgili 

D ahiliye N ezareti'nden Sivas V ilayeti'ne çekilen telgrafla konuyla ilgili tahkikat 

yapılarak gereğinin yapılm ası em redilm iştir.165

N iksar kazası dahilindeki Ohtab K aryesi'nde, yerli ahalinin 40 seneden beri 

tasarruflarında bulunan 300 dönüm lük arazi ile H uru K aryesi civarında bulunan Sakızlı 

Ören arazisinde 26 seneden beri im ar ve ziraatla uğraşan yerli ahalinin 260 dönüm lük 

arazisinin ve aynı karyede 18 hane tarafından 26 seneden beri im ar olunan Ö renler 

arazisinin, tapu  senetleri olm asına rağm en, sancak yönetim i tarafından m uhacirine

161 BOA. DH. MKT. 1526/48, 12 Temmuz 1304 (24 Temmuz 1888).
162 BOA. DH. MKT. 1683/129, 27 Ramazan 1307 (17 Mayıs 1890).
163 BOA. DH. MKT. 543/31, 24 Haziran 1318 (5 Temmuz 1902).
164 BOA. DH. MKT. 543/31/lef. 2, 4 Temmuz 1318 (17 Temmuz 1902).
165 BOA. DH. MKT. 2317/103, 29 Şubat 1315 (13 Mart 1900).
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verilm esi planlanm ıştır. B u konuda şikayetçi olan yerli ahalinin, D ahiliye N ezareti'ne 

verdikleri Hasan, H üseyin ve İbrahim  im zalı b ir arzuhalle, arazilerinin m uhacirine 

verilm esi durum unda im ar ve ziraattan m ahrum  kalacaklarını b ild irm işlerd ir.166 Yerli 

ahalinin şikayeti üzerine D ahiliye N ezareti, Sivas V ilayeti V ekaleti'ne çektiği telgrafla, 

böyle b ir durum un söz konusu olam ayacağını, yerli ahalinin zor durum a sokulm am ası 

için gereğinin yapılm asını em retm iştir.167

N iksar kazası dahilindeki Sakızlı, M ercim ekdüzü ve Ö renler karyelerinde 

arazilerine yerli hüküm et tarafından Batum  m uhacirlerinin iskan edilm esinden şikayetçi 

olan yerli ahali, vekilleri aracılığıyla D ahiliye N ezareti'ne başvurarak bu durum un 

düzeltilm esini talep etm işlerdir.168

K im i zam an ise, m uhacirlerin iskan edilm esinin ardından kendilerine ziraatla 

uğraşm aları için verilen arazilerin sancak yönetim i tarafından ellerinden alınm ası da 

ayrı b ir sorun teşkil etm iştir. Örneğin, M uhacirin  İdaresi M üdüriyeti'n in  Sadarete 

b ildirdiğine göre, N iksar kazasına tabi H uru karyesinde iskan edilm iş olan m uhacirlere 

ziraat ile uğraşm aları için tahsis edilm iş b ir kısım  arazinin kendilerinden alınm asından 

dolayı m uhacirler zor durum da kalm ışlardır. E llerinde kalan arazinin ziraata yeterli 

olm am asından şikayet e tm ekteyd iler.169 K onuyla ilgili olarak D ahiliye N ezareti'nden 

Sivas V ilayeti'ne gönderilen telgrafla, m eselenin derhal halledilerek m uhacirinin
170sıkıntısına son verilm esi em redilm iştir.

K im i zam an ise, devletin m uhacirlerin beklentilerini tam  olarak yerine 

getirem em esinden kaynaklı olarak b ir takım  sorunlar m eydana gelm ekteydi. Örneğin, 

N iksar kazası dahilinde iskan edilen bazı m uhacirlere tahsis edilen arazilerin  tapu 

senetleri kendilerine verilm ediğinden, tohum luk zahire dağıtılm adığı gibi pek çoğunun 

hanelerinin inşa edilm ediğinden ve inşa edilenlerin de inşaatlarının yarım  kaldığından 

şikayet eden m uhacirler, vekilleri M ahm ut Efendi öncülüğünde Sivas V ilayeti 

V ekaleti'ne yazdıkları arzuhalle, sefalet içerisinde bulunduklarından ve bu durum un bir
171an önce sonlandırılm asını rica etm işlerdir.

166 BOA. DH. MKT. 2772/17, 4 Mart 1325 (17 Mart 1909).
167 BOA. DH. MKT. 2772/17/lef. 2, 7 Mart 1325 (20 Mart 1909).
168 BOA. DH. MKT. 2777/17/lef. 2, 10 Mart 1325 (23 Mart 1909).
169 BOA. DH. MKT. 2655/27, 22 Teşrin-i Evvel 1324 (4 Kasım 1908).
170 BOA. DH. MKT. 2655/27/lef. 2, 25 Teşrin-i Evvel 1325 (7 Kasım 1908).
171 BOA. DH. MKT. 2728/81, 22 Kanun-i Sani 1324 (4 Şubat 1909).
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K im i zam an ise, yerel bürokratlar ile yerel yöneticilerin  kendi aralarındaki çıkar 

çatışm aları ile eskilere dayanan kişisel m eselelerinden kaynaklanan b ir takım  sorunlar 

m eydana gelm ekteydi. Ö rneğin, Sivas V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne gönderilen bir 

telgrafta, Tokat M utasarrıfı B ekir Paşa'nın Ç erkesler arasında keyfi ve zararlı 

faaliyetlerde bulunduğunu, A ziziye Çerkeslerinin Bab-ı A li'ye arz ettikleri şikayetlerini, 

Çerkes m uhacirlerinin huzurunu ve vilayette asayişi sağlam anın önem ini vurgulayan 

Sivas Valisi H asan H ilm i Paşa, B ekir Paşa'nın Bab-ı A li'de bulunan bazı ahbap ve 

akrabaları tarafından korunup kollandığını belirtm iştir. A yrıca H asan H ilm i Paşa, 

Çerkesler arasındaki keyfi faaliyetlerinden dolayı B ekir Paşa'ya dair yerli halktan 

kaynaklanan b ir hoşnutsuzluk olduğunu ve bu sebeplerden dolayı Tokat'ta
172m em uriyetine devam  etm esinin uygun olm adığını belirtm iştir. H asan H ilm i Paşa, 

vilayette asayişin bozulm am ası için, B ekir Paşa'nın A nadolu 'da Çerkes bulunm ayan bir
173başka vilayete gönderilm esinin doğru olacağını da ayrıca belirtm iştir.

Aynı esnada D ahiliye N ezareti'nden Sadarete gönderilen b ir telgrafta, Tokat 

D efter-i Hakani M em uru K am il E fendi'nin bazı uygulam alarından dolayı B ekir 

Paşa'dan şikayeti dile getirilm ekteydi. K am il Efendi'nin belirttiğine göre, B ekir P aşa 

N iksar'da Topkara, Z ile 'de Iğır ve E rbaa'da O ğlakçı karyelerinde yerli ahaliye ve 

hazineye ait olan bazı arazileri Ç erkeslere vererek yerli ahaliyi zor durum da bırakm ıştır. 

B ekir Paşa'nın bu konuda tahkikat yapılm asına izin  verm ediğinden ve tasarruflarında 

bulunan arazileri, cebren kendilerinden alınıp Çerkeslere verilen karyelerin yerli 

ahalilerinin her gün beşer-onar kişilik  gruplar halinde vilayet m erkezine gelerek 

şikayette bulunduğundan yakınan K am il Efendi, bu durum a acilen b ir son verilm ezse, 

söz konusu arazi m eselesinden dolayı Ç erkesler ile yerli ahali arasında b ir hadise zuhur 

edeceğini belirtm iştir. Ayrıca, m eselenin çözülm esi için doğrudan doğruya Bab-ı
174A li'den m em urlar gönderilerek gerekli tahkikatın  yapılm asını rica etm iştir. Adliye 

N ezareti'ne yazdığı başka b ir telgrafta  ise, söz konusu arazilerin cebren yerli ahalinin 

elinden alınarak Çerkeslere verilm esinin halkın hukukuna tecavüz etm ek anlam ına 

geleceğini vurgulayan K am il Efendi, B ekir Paşa'nın halkın hukukunu yeterince

172 BOA. Y. PRK. UM. 46/28, 10 Muharrem 1317 (21 Mayıs 1899).
173 BOA. Y. PRK. UM. 46/28/lef. 2-3, 10 Muharrem 1317 (21 Mayıs 1899).
174 BOA. DH. MKT. 2308/54, 7 Şubat 1315 (19 Şubat 1900).
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m uhafaza edem ediğini ve kendisi dahil Tokat'taki pek çok kişinin B ekir Paşa'dan zulüm
175gördüğünü belirtm iştir.

A dliye N ezareti'n in  Sadarete yazdığı bir telgrafa göre, B ekir Paşa'nın bu 

hareketinden Zile M al M üdürü Sabıkı Baki Azm i B ey de A dliye N ezareti'ne çektiği bir 

telgrafla şikayetçi olm akta ve K am il E fendi'nin iddialarının aynısını belirtm ekteydi.176

Sivas Valisi H asan H ilm i Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne gönderdiği b ir başka 

telgrafta ise, konuyla ilgili olarak tahkikat yapılm ası için Bab-ı A li'den b ir heyet 

gönderilm esinin gerekliliği, ancak bu heyetin tahkikat yapm asına B ekir Paşa'nın engel 

olabileceği vurgulanm ıştır. Ayrıca, K am il E fendi'nin iddia ettiği gibi, her gün arazileri 

cebren ellerinden alınan yerli ahaliden beşer-onar kişinin konuyla ilgili şikayette 

bulunm ak için vilayet m erkezine geldiği ve söz konusu arazi sorunu çözülm ezse, yerli 

ahali ile m uhacirler arasında bazı m ahallerdeki em sallerine nazaran daha büyük bir
177hadise çıkabileceği belirtilm iştir. B ekir Paşa'nın 6 vilayetin  hüküm etine başvurarak

178yapılm ası m uhtem el b ir tahkikatı durdurabileceği de ayrıca vurgulanm ıştır.

Sivas Valisi H ilm i Paşa ve K am il E fendi'nin ricası üzerine Bab-ı A li'den bir 

tahkikat heyeti Tokat'a gönderilm iştir. H eyetin yaptığı tahkikatın  sonucunda Sadarete 

gönderilen telgrafa göre, B ekir Paşa hakkında yapılan iddiaların  büyük bir 

çoğunluğunun asılsız olduğu ortaya çıkm ıştır. B ekir Paşa'nın şikayet edildiğinin aksine, 

Tokat M utasarrıflığ ındaki M üslim  ve G ayrim üslim  ahalinin gönlünü kazanm ış bir 

yönetici olduğu anlaşılm ıştır. B ekir Paşa hakkında D efter-i H akani M em uru Kam il 

Efendi, Z ile M al M üdürü Sabıkı A ziz Efendi ve Hacı H am di B ey tarafından ileri 

sürülen iddiaların sebebi ise, B ekir Paşa'ya olan kişisel husum etlerinden kaynaklı 

olduğu ortaya çıkm ıştır. H eyetin  telgrafta belirttiğine göre, K am il Efendi, yaptığı yolsuz 

eylem lerden dolayı, sancak yönetim i tarafından yargılanm ası isteniyordu. A ziz Efendi 

ise, zim m etine para geçirm ekten m ahkum  edilm iş ve B ekir Paşa tarafından m üdürlük 

görevinden uzaklaştırılm ıştı. Hacı H am di B ey ise, hazineye devredilecek b ir arazide 

yapılan tahkikat sonrası söz konusu arazi içinde kaldığı için evinin satılm asından dolayı 

B ekir Paşa'ya kin duym aktaydı. Sonuç olarak, T ahkikat K om isyonu, K am il Efendi'nin 

Tokat'ta görevine devam  edem eyeceğinden başka b ir m ahalde görevlendirilm esine karar

175 BOA. ŞD. 1806/26, 13 Şubat 1315 (25 Şubat 1900).
176 BOA. ŞD. 1806/26/lef. 3, 9 Mart 1316 (22 Mart 1900).
177 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 9, 26 Kanun-i Sani 1315 (7 Şubat 1909).
178 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 11, 7 Şubat 1315 (19 Şubat 1900).
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verirken, B ekir Paşa'nın ise görevini kötüye kullanm adığı için vazifesine devam  

etm esine karar verm iştir.179

2.2.3. M uhacirlerden K aynaklanan Sorunlar

Tokat Sancağı'nda m uhacir iskanı sırasında ve sonrasında m uhacirlerden 

kaynaklı b ir takım  sorunlar da m eydana gelm iştir. B u sorunlar genellikle, m uhacirlerin 

devletten beklentilerinin bazen yerine getirilem em esi, bazı m uhacirlerin iskan sonrası 

vatanlarına geri dönm ek istem eleri ve bazı durum larda asayişin bozulm asına sebep 

olm alarından kaynaklanm aktaydı.

İskan edildikleri yerde b ir takım  hal ve hareketleri dolayısıyla asayişin 

bozulm asına sebep olacakları düşünülen b ir takım  m uhacirlerin var olduğu 

bilinm ektedir. D evletin  bu  m uhacirler için aldığı önlem , söz konusu m uhacirlerin iskan 

edildikleri yerden başka m ahallere gönderilm eleridir. Örneğin, 1887 yılında Trabzon 

V ilayeti'ne yazılan b ir telgrafla, Trabzon ile hem hudut olan N iksar kazasında iskan 

edilm iş olan Gürcü m uhacirlerden zararlı olan şahısların oradan kaldırılarak A nkara'ya 

veya Sivas'ta Gürcü bulunm ayan ve Trabzon hududundan uzak  yerlere iskan edilm eleri 

b ild irilm iştir.180

Bilindiği üzere, Osm anlı D evleti topraklarında iskan ettikleri m uhacirlere 

ekonom ik durum larını düzelterek, devlete uyum  sağlayana kadar birtakım  m uafiyetlerde 

bulunm uştur. B u m uafiyetlerden biri de askerlik m uafiyeti olm uştur. Ancak, askerlik 

m uafiyet süresini doldurduktan sonra askere gitm em ek için b ir takım  hilelere başvuran 

m uhacirler de bulunm aktaydı. Ö rneğin, 1894 yılında Tokat'a tabi Canpolad K aryesi'nde 

sakin olan Çerkes m uhacirlerinden 20 yaşındaki A zm et adında biri, Çerdigin adındaki

Rum  karyesine giderek orada ikam et etm iş ve söz konusu karyede b ir R um  kızıyla
181evlenm iştir. Sivas V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne bildirildiği üzere, bu durum

Çerkeslerle R um lar arasında b ir çatışm aya yol açabilir ve sancak genelinde asayişi
182bozucu olaylara sebebiyet verebilirdi. B u sebeple, A zm et'in ve eşinin can güvenliği 

tehlikede olduğu için, vilayetten uzak bir yere gönderilm esi düşünülm üştür. K astam onu 

V ilayeti'ne gönderilm esi tek lif  edilse de A ziziye'ye gönderilm iştir. K ısa süre sonra, 

A zm et ve kardeşlerinin askerlik işlem lerinin yapılıp yapılm adığı M utasarrıflığa

179 BOA. ŞD. 1806/29/lef. 12, 14 Eylül 1316 (27 Eylül 1900).
180 BOA. DH. MKT. 1452/72, 19 Eylül 1903 (1 Ekim 1887).
181 BOA. BEO. 452/33869/lef. 2, 15 Temmuz 1310 (27 Temmuz 1894).
182 BOA. DH. ŞFR. 167/68, 15 Temmuz 1310 (27 Temmuz 1894).
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sorulm uştur. Y apılan tatb ikat sonucu, A zm et adlı kişinin tebdil-i nam  ettiği (isim  

değiştirdiği), gerçek adının ise H açm an? (veya Çahm an) olduğu, 1309 (1893) senesi 

tertib-i evvel efradattan (o yıl askere gideceklerden) bulunduğu halde adını 

değiştirm esinden dolayı kaydının bulunm adığı ve askerden kaçm ak için  hile yaptığı
183anlaşılm ıştır. B u sebeple Sivas V ilayeti'ne yazdığı b ir telgrafla, celp zam anı gelmiş, 

ancak asker kaçağı olan A zm et'in Seraskerlik M akam ı ile görüşülerek A rabistan 'daki
184taburlardan birine gönderilm esi için gerekli işlem lerin yapılm ası rica edilmiştir.

K im i zam an iskan edilm elerine rağm en, ihtiyaçları yeterli ölçüde karşılanm am ış 

m uhacirler geldikleri yere geri dönm eyi düşünm üşlerdir. Örneğin, Z ile  kazası ile 

A m asya'nın H akala N ahiyesi ve M ecidözü kazasında iskan edilen m uhacirlerin bir 

kısm ının R usya'ya geri dönm e düşüncesinde bulunduklarına dair Sivas V ilayeti'nden 

D ahiliye N ezareti'ne te lg raf çekilm iştir. D ahiliye N ezareti de M uhacirin-i İslam iyye 

K om isyonu nezdinde, m uhacirlerin sorunlarının m ünasip b ir şekilde çözülerek Rusya'ya
185geri dönm e fikrinden vazgeçirilm elerini bildirm iştir.

Tokat Sancağı dahilinde iskan edilm iş m uhacirlerden kaynaklı olarak arazi 

sorunları da olm aktaydı. Örneğin, Y ozgat'ın Fuadiye karyesi sakini olan Çerkes 

m uhacirleri ile Z ile 'nin İm er karyesi halkı arasında b ir arazi anlaşm azlığı çıkm ıştır. 

Sivas V ilayeti, bu anlaşm azlığı körükleyen Fuadiye Ç erkeslerinden B ekir B ey ve 

diğerleri hakkında yapılacak işlem e dair m azbatanın b ir suretini, Şura-yı D evlet 

M ülkiye D airesi'nden talep etm iştir. 186 D ahiliye N ezareti'nden Sivas V ilayeti'ne 

gönderilen telgrafta ise, Z ile kazasına tabi İm er karyesinde yerli ahalinin tapusuz 

şekilde tasarrufunda olan m era ve yaylanın, iskanları sonrası Fuadiye K aryesi 

Çerkeslerine verildiği ve ellerinde tapu senetleri bulunduğu yapılan tahkikat sonucu 

anlaşılm ıştır. Ancak, v ilayet ve M uhacirin  K om isyonu ile yapılan yazışm alarla, söz 

konusu m era ve yaylanın b ir kısm ı İm erlilere b ir kısm ının da Fuadiye Çerkeslerine 

verilm esi, bu iki karyenin m era ve yayladaki hudutlarının kesin surette belirlenm esi, 

ardından b irer hudut nam enin her iki karye ahalilerinin tem silcilerine gönderilm esi ve 

daha önceden yolsuz b ir şekilde verilm iş tapu senetlerinin iptal edilm esi em redilm iştir. 

Ayrıca, her iki karye ahalisi arasında fesat çıkardığı anlaşılan Çerkes B ekir Bey'in,

183 BOA. BEO. 480/35969/lef. 3, 6 Ağustos 1310 (18 Ağustos 1894).
184 BOA. BEO. 480/35969, 18 Temmuz 1312 (30 Temmuz 1896).
185 BOA. A). MKT. MHM. 515/26, 4 Teşrin-i Evvel 1317 (17 Ekim 1901).
186 BOA. DH. MKT. 777/56, 1 Teşrin-i Evvel 1319 (14 Ekim 1903).
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başka b ir Çerkes m ahali yerine m erkez vilayete gönderilm esi uygun olacağı ve yine
187fesat çıkaranlar olursa haklarında gerekli kanuni işlem lerin  yapılm ası em redilm iştir.

Z ile kazasının A kgeçid K aryesi'nde 30-40 yıl önce iskan edilm iş (1862-1872

yılları arasında) m uhacirlerle yerel ahali arasında çıkan b ir arazi davası, bölgeye
188m em urlar gönderilerek çözülm üştür.

Y ine Batum  m uhacirleri ile N iksar kazasının Ö renler karyesi ahalisi arasında 

arazi sorunu m eydana gelm iştir. Ö renler karyesi ahalisi nam ına H asan adında biri, 

M eclis-i M ebusan 'a yazdığı arzuhalde, karyelerinde kendi tasarruflarında bulunan ağıl, 

bağ, bahçe ve tarlaların  Batum  m uhacirleri tarafından zapt edildiğini, m ağdur
189olduklarını ve bu babda şikayetçi olduklarını belirtm iştir. K onuyu D ahiliye 

N ezareti'ne b ildiren M eclis-i M ebusan Reisi A hm et R ıza Efendi, karye ahalisinin 

tasarrufunda bulunan arazilerin m uhacirler tarafından cebren ellerinden alındığı için 

m ağdur olduklarını ve konuyla ilgili ne yapılm ası gerektiğini sorm uştur. 190 Sivas 

V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne yazılan b ir telgrafla, konu hakkında Tokat 

M utasarrıflığı tarafından tahkikat yapıldığı, tatb ikat sonucunun N iksar K azası'na 

bildirildiği ve H asan ve rüfekasının bu konunun çözüm e kavuşturulm ası için 

m ahkem eye m üracaat etm eleri gerektiğinin kendilerine bildirildiği belirtilm iştir.191

D ahiliye N ezareti'nden Sivas V ilayeti'ne yazılan b ir telgrafla, N iksar kazasının 

H uru karyesinde Hacı A bdurrahm an Efendi ve H asan adında iki şahısın, m utasarrıfı 

oldukları araziye m uhacirler tarafından sürekli m üdahale edilm esinden şikayetçi 

oldukları bildirilm iştir. A bdurrahm an Efendi ve H asan adlı bu şahısların arzuhalleri 

üzerine, Sivas Vilayeti V ekaleti'ne, m uhacirlerin  yerli ahalinin arazilerine m üdahale
192etm esine b ir son verm esi için gereğinin yapılm ası em redilm iştir.

Sivas V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne yazılan b ir telgrafla, N iksar'da Tahtalı 

karyesinde iskan edilm iş m uhacirin ile yerli ahali arasında arazi sorunu olduğu ve 

m uhacirlerin yerli ahalinin arazilerine sürekli tecavüzde bulundukları belirtilm iştir. 

Sivas V ilayeti'nin bildirdiğine göre, yerli ahaliden Îlyas adında biri, tasarruflarında

187 BOA. DH. MKT. 777/56/ lef. 2, 14 Haziran 1320 (27 Haziran 1904).
188 BOA. DH. ŞFR. 275/26, 15 Kanun-i Sani 1317 (28 Ocak 1902).
189 BOA. DH. MUİ. 112/22, 5 Nisan 1325 (18 Nisan 1909).
190 BOA. DH. MUİ. 112/22/lef. 2, 29 Mart 1325 (11 Nisan 1909).
191 BOA. DH. MUİ. 112/22/lef. 4, 4 Haziran 1325 (17 Haziran 1909).
192 BOA. D. MKT. 2740/79, 28 Kanun-i Sani 1324 (10 Şubat 1909).
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bulunan arazinin kendilerine ait olduğunu, ellerinde ispatlam ak için tapu senetlerinin 

olduğunu ve nüfus tahrirlerinin yapıldığını ve m ahkem eye başvurarak arazinin 

kendilerine ait olduğunu tescillem elerine rağm en, m uhacirlerin araziye tecavüzlerinin
193hala devam  ettiğini bildirm iştir. Sivas Vilayeti, D ahiliye N ezareti'ne konu hakkında 

ne yapılm ası gerektiğini sorm uştur. D ahiliye N ezareti'nden gelen cevapta ise, yerli 

ahalinin elinde arazinin kendisine ait olduğunu tescilleyen tapu senedi olduğunu ve 

m ahkem enin yerli ahali lehinde karar verm esi üzerine kanunen gereğinin yapılm asını ve 

m uhacirinin söz konusu araziye tecavüzde bulunm asının önlenm esi em redilm iştir.194

G örüldüğü üzere, iskan edildikleri andan itibaren K afkas m uhacirleri, yerli halk 

ve yerel yöneticiler ile pek çok sorun yaşam ışlardır. G örülen yüzüyle sorunların 

çoğunluğunu toprak ve arazi sorunları m eydana getirse de m esele o kadar da basit 

değildir. B urada dikkat edilm esi gereken durum , K afkas m uhacirlerinin R usya ile uzun 

yıllar süren savaşlar sonrası vatanlarını kaybetm eleri ve içlerindeki bu büyük paradoks 

ile göç etm ek zorunda kalm aları ve belki de daha önce adından ve halifeden başka bir 

şey duym adıkları Osm anlı D evleti'ne sığınm ak zorunda kalm aları ve yine adını bile 

duym adıkları b ir sancakta yerleşm ek zorunda kalm alarıydı. Ayrıca, Osm anlı D evleti'ne 

göç ederken yanlarında sadece taşıyabildikleri değerli eşyalarını veya ailelerini değil, 

aynı zam anda uzun yıllardan beri sürdürdükleri ve sonuna kadar bağlı oldukları kadim  

gerçeklerini, kültürlerini, gelenek ve göreneklerini de getirm işlerdi. İleri de görüleceği 

üzere, Osm anlı D evleti'n in  K afkas m uhacirlerini devletin topraklarına iskan ederek bu 

insanları tarım da iş gücü olarak kullanm ak istem esi ve iskan edildikleri yerde 

gayrim üslim  nüfusa karşı yerli halk ile birlikte b ir denge unsuru olarak kullanm ak 

istem esi, devletin, yerli ahalinin ve m uhacirlerin  başına beklenenden çok daha farklı 

sorunlar m eydana getirecekti. N itekim , Osm anlı D evleti'nin içinde bulunduğu durum  da 

buna pek elverecek bir yapıdaydı.

193 BOA. DH. MUİ. 115/5/lef. 3, 5 Temmuz 1326 (18 Temmuz 1910).
194 BOA. DH. MUİ. 115/5/1-2, 19 Temmuz 1326 (1 Ağustos 1910).
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Ü Ç Ü N C Ü  B Ö L Ü M

T O K A T 'A  İS K A N  E D İL E N  K A F K A S  M U H A C İR L E R İN İN  S O S Y O 
K Ü L T Ü R E L  E N T E G R A S Y O N L A R I

B u bölüm de K afkasya'dan Osm anlı D evleti'ne göç ettikten sonra devlet 

tarafından Sivas vilayeti sınırları dahilinde kalan Tokat Sancağı'na iskan edilen Kafkas 

m uhacirlerinin Osm anlı D evleti'ne sosyo-kültürel anlam da entegre olm a süreçlerini 

anlam aya ve anlatm aya çalışacağız.

B ilindiği üzere, b ir m illetin  başka b ir ülkeye sosyo-kültürel anlam da entegre 

olması, kendini yerleştiği ülkenin b ir vatandaşı ve bireyi olarak görm esi ve sosyal ve 

kültürel anlam da o ülkeye entegre olm ası bir kaç yıl gibi kısa b ir sürede olabilecek bir 

durum  değildir. Bunun için on yıllar hatta bazen yüzyıllar gerekm ektedir. B izim  burada 

am acım ız, Osm anlı D evleti'nin K afkas m uhacirlerini devlete ve devletin sınırları 

dahilinde kalan coğrafyaya entegre etm ek için, m uhacirleri b ir Osm anlı vatandaşı 

yapm ak için yaptığı uygulam aların  m uhacirler nazarındaki karşılığını anlam aktır.

K afkasya gibi, dil ve etnik bakım dan kozm opolit olan, üzerinde yaşayan her 

m illetin kendine özgü gelenekleri, görenekleri, inançları ve dünya görüşlerinin olduğu 

ve yüzyıllar boyunca belli başlı paradokslara sahip olarak sürekli b ir savaş alanı olm uş 

b ir coğrafyanın insanları, 18. yüzyılın başlarından itibaren sürekli olarak Osm anlı 

D evleti gibi tüm üyle sistem atik devlet m ekanizm asına sahip olan b ir devlete göç etm ek 

zorunda kalm ışlardır. Osm anlı D evleti'ne göç etm ek zorunda kalan m uhacirler, 

yanlarında sadece evlerini ve vatanlarını kaybetm iş olm anın verdiği hüznü ve 

vatanlarını ellerinden alan Rus Çarlığı'na karşı besledikleri nefreti değil, aynı zam anda 

kültürlerini ve feodal-ataerkil toplum  yapılarını da getirdiler. B u durum , hem 

m uhacirlerin Osm anlı D evleti'ne entegre olm a süreçlerini daha başlam adan 

yavaşlatm asının yanı sıra, b ir takım  adetlerinin de iskan edildikleri yerlerde yaşayan 

yerli halkın garibine gitm esi dolayısıyla bazı sorunlar yaşanm ıştır.

K ırım  Tatarları ile karşılaştırıldığında K afkas m uhacirleri özellikle de Çerkesler, 

O sm anlı D evleti'ndeki günlük yaşam a çok kolay ayak uyduram adılar. 195 Kafkas 

m uhacirlerinin çoğu Türkçe bilm iyordu. H em  Türkçe öğrenm ek hem  de geçim lerini

195 Kırım Tatarları, Osmanlı Devleti'nin yapısına ve günlük yaşamına çok kolay ayak uydurmuşlardı. 
Osmanlı Devleti'ne göç ettikten hemen sonra devlet tarafından kendilerine verilen arazilerde doğrudan 
çiftçiliğe başlayıp üretici oldular. Dil ve adetleri, komşuları olan yerel halktan pek farklı olmadığı için 
çevreleriyle kolayca kaynaştılar. McCarthy, a.g.e. s. 45.
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sağlam ak zorundaydılar. B u sebeple, çoğunlukla G ürcülerin ve Çerkeslerin yaşam larını 

sürdürebilm ek için bazen yağm acılığa başvurdukları görülm üştür. D olayısıy la Osm anlı 

toplum unun b ir parçası olm a süreçleri zam an almıştır.

3.1. K A F K A S  M U H A C İR L E R İN İN  K A R A K T E R İS T İK  Ö Z E L L İK L E R İ

K afkas m uhacirlerinin Osm anlı D evleti'ne ve A nadolu coğrafyasına entegre 

olm a süreçlerinde karakteristik  özelliklerinin de etkili olduğu kanaatindeyiz. Ö zellikle 

orta ılım an iklim  özelliğine sahip olan K uzey K afkasya'dan göç eden m uhacirler ile 

K aradeniz kıyıları boyunca uzanan Sohum, Poti ve Batum  gibi K aradeniz 'in  subtropikal 

iklim  kuşağına sahip bölgelerden göç eden m uhacirler için A nadolu 'da yüksek vadi ve 

yayla iklim ine sahip olan K aradeniz Bölgesi uygun b ir iskan bölgesiydi. A nadolu 'nun 

Orta K aradeniz B ölüm ü'nde yer alan Tokat Sancağı, iklim  özellikleri açısından m uhacir 

iskanı için uygun b ir noktadaydı.

Tokat Sancağı'na iskan edilen K afkas m uhacirlerinin genel karakteristik  

özelliklerine bakıldığında, A nadolu 'nun geneline yayılan m uhacirlerin  tam am ıyla 

benzerlik  gösterdiği görülm ektedir. İktisadi anlam da devletin kendisine uygun gördüğü 

b ir yere iskan edildikten sonra doğrudan doğruya kendisine verilen arazide tarım la 

uğraşarak sükunet içinde b ir hayat yaşayan m uhacirlerden başka, K afkasya'dan göç 

ederken geride bıraktığı hayatından kaynaklı olarak kırsal hayata ve tarım a alışkın 

olm adığı için kendisine verilen araziyi bırakıp eşkıyalık yaparak insanların  evlerini 

basıp dağa kaldıran, köyleri basan ve yerli halktan haraç alan m uhacirler de 

bulunm aktaydı.196

Tokat'a iskan edilen m uhacirlerin karakteristik  özelliklerinden b ir diğeri de 

sosyal çeşitliliğin de fazla olm asıydı. K afkasya'dan göç eden sıradan halk kitleleri gibi 

bölgenin soylu kesim ine m ensup m uhacirler de vardı. Örneğin, H. 14 Cem aziyel A hir

196 Justin McCarthy'e göre, "özellikle Çerkeslerin ana vatanlarındaki toplum karakteristiği 
incelendiğinde, anavatanlarından sürgün edildikten sonra mecbur bırakıldıkları soygunculuk yöntemine 
kendi topraklarında yaşıyorken rağbet etmemişlerdir. Fakat, Anadolu’ya göçmen olarak yerleştirildikten 
sonra, bazı Çerkes göçmenleri kendi yaşamlarını sürdürebilmek adına Müslüman ve Hıristiyan köylerini 
basıp soymuşlardır." McCarthy, a.g.e., s. 57. Kısa bir Kınm ve Kafkas Tarihi kaleme alan Cevdet Paşa da 
Çerkesler için "Devlet-i Aliye'nin hizmetine layık ve acayip mahluklardır" demiştir. Ayrıca, "Bu 
acayipliklerinin başında hırsızlık, kölelik ve vurgunculuk gibi özellikleri bulunmaktadır" diye de 
eklemiştir. Cevdet Paşa Tarihinden Seçmeler, C. 1, düz. S. Irmak- B.K. Çağlar, Milli Eğitim Basımevi, 
İstanbul 1973, s. 232-236. Her ne kadar bu yargılar, Batılı yazarların Kafkas halkları ve Çerkesler 
hakkındaki düşünceleriyle paralellik gösterse de; bu yargıların Batı'nın söz konusu dönemdeki oryantalist 
yaklaşımından kaynaklandığı söylenebilir. Mustafa Oral, "Sultan II. Abdülhamit Döneminde Bir "Çerkes 
Tarihi" Yazılması Girişimi", Ç.T.T.A.D, C. 16, S. 16-17, Bahar-Güz, 2008, s. 73.
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1319 (28 Eylül 1901) tarihinde 4. O rdu-yu H üm ayunu M üşirliği'nden Y ıldız Sarayı'na 

yazılan b ir te lg raf bize A m asya ve Tokat Sancakları'na iskan edilen b ir grup m uhacirin 

hakkında bilgi verm ektedir. Söz konusu belgede belirtildiği üzere, o tarihte 

K afkasya'dan göç ederek Osm anlı D evleti'ne sığınan b ir grup m uhacir ağırlıklı olarak 

Şeyh Şamil takım ından ve Çeçen asıllı olup tam am ıyla H anefi m ezhebine m ensuplardı. 

Ayrıca, söz konusu m uhacirler, genellikle H anefi m ezhebinin K adiri Tarikatı'na m ensup 

insanlardı. Söz konusu m uhacirin grubu ilk  olarak, Şam, K onya ve A nkara gibi 

v ilayetlere iskan edilseler de söz konusu vilayetlerin  iklim ine ayak uyduram adıkları için
197Sivas vilayetine gelerek A m asya ve Tokat sancaklarında iskan edildiler.

Tokat'a iskan edilen m uhacirler arasında ayrıca K afkasya'da Osm anlı hakim iyet 

ve nüfuz alanı içerisinde bulunan b ir kısım  yerlerin  yönetici sınıfına m ensup ve/veya 

onların soyundan gelen m uhacirler de vardı. Ekim  1908 tarihinde Tokat'ta bulunan 

H asan H üseyin adında b ir m uhacir tarafından Sadarete yazılan b ir arzuhal bu konuda 

örnek teşkil etm ektedir. H asan H üseyin adlı m uhacir yazdığı arzuhalde, öncelikle soy 

kütüğünü yazm akta ve kendisinin akrabalık ilişkilerine değinm ektedir. A rzuhalde 

belirtildiğine göre, Sultan Süleym an tarafından Serhas H an 'a ferm an-ı alişan ile bir kılıç 

verilerek Şirvan'a H an tayin edilm iştir. Serhas H an'ın  vefatından sonra ise kendisinin 

büyük pederi A ğlar Han, R usya'nın D ağıstan eyaletini işgalinden sonra ailesi ve
198m aiyetiyle beraber Sultan II. M ahm ut dönem inde Osm anlı D evleti'ne hicret etmiştir. 

İstanbul'a geldikleri zam an Sultan tarafından T okat Sancağı'na iskan ettirilen bu aile o 

zam andan beri bölgenin eşrafından olup Y ağcızade unvanıyla an ılm ışlard ır.199 H asan

197 Belgede ayrıca söz konusu muhacirler arasında Ermeni olmadığı da vurgulanmıştır. 1856-1914 yılları 
arasında Kafkasya ile Anadolu arasında Ermeni nüfus ile Müslüman-Türk nüfusun sürekli yer 
değiştirmesinden dolayı Osmanlı Devleti, Kafkasya'dan göç eden muhacirler arasında Ermeni olup 
olmadığı konusunda dikkatli davranmaktaydı. BOA. Y. PRK. ASK. 175/30, 14 Cemaziyel Ahir 1319 (28 
Eylül 1901).
198 Rusya'nın memleketlerine girmesi üzerine Osmanlı Devleti'ne iltica eden Serhas Bey'in mektubu için 
bkz. BOA. HAT. 826/37451, 29 Zilhicce 1230 (2 Aralık 1815).
199 1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı'nda Plevne Müdafii Gazi Osman Paşa'nın 1832 yılında Tokat'ta 
dünyaya geldiğini ve Yağcızade ailesine mensup olduğu bilinmektedir. Söz konusu arzuhali sadarete 
sunan Hasan Hüseyin Bey, "Dağıstan’ın asl-i kübrasından Şirvan Hanı Serhas Han’ın soyundan geldiğini 
ve vefatından sonra Ağlar Han’ın başına geçtiği ailenin Tokat’a iskan edildiği ve o tarihten beri Tokat’ta 
Yağcızade unvanıyla tanındığını" belirtmiştir. Ailenin 1815 yılında Osmanlı Devleti'ne sığınarak 
Dersaadet'e geldiğini biliyoruz. Dolayısıyla Gazi Osman Paşa'nın aile köklerinin Dağıstan'ın üst düzey 
ailelerinden ve Şirvan Hanı Serhas Han'a dayandığı iddia edilebilir.
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H üseyin, verdiği arzuhalde Tokat'ın eşrafından Y ağcızade Halil Hakkı B ey'in oğlu 

olduğunu belirtm iştir.200

A nlaşıldığı üzere, Tokat Sancağı, bugün Türkiye başta olm ak üzere tüm  Yakın 

D oğu'da diasporik b ir toplum  haline gelen K afkasya kökenli halkların iskan haritasında 

gerek nüfus açısından gerek sosyal, kültürel ve karakteristik  özelliklerin çeşitliliği 

açısından önemli b ir yer kaplam aktadır. K afkas m uhacirlerinin Tokat Sancağı genelinde 

karakteristik  açıdan çeşitlilik  arz etmesi de m uhacirlerin sosyo-kültürel anlam da 

entegrasyon süreçlerine de hem  olum lu olarak hem  de olum suz olarak etki etmiştir.

3.2. K A F K A S  M U H A C İR L E R İN E  Y A P IL A N  Y A R D IM L A R  V E 
TA N IN A N  M U A F İY E T L E R

Osm anlı Devleti, 93 H arbi'nden önce de R usya ile yapılan savaşlardan sonra

geniş b ir göçm en akını ile karşı karşıya kaldığından ve söz konusu m uhacirlerin

sorunlarının çözüm ünde büyük b ir em ek sarf ettiğinden, 93 H arbi'ne gelindiğinde,

devletin m uhacir iskanı konusunda belli b ir tecrübeye sahip olduğunu belirtm iştik.

G enellikle m uhacir iskanı sırasında ve sonrasında m uhacirlerin  rahatını, refahını ve

iskan edildikleri yerde, yerli ahali ile uyum lu b ir biçim de yaşam alarını am açlayan

Osm anlı D evleti, m uhacirlere iskan edildikleri tarih itibariyle gerek genel anlam da

gerek bireysel anlam da rahat etm eleri için b ir takım  yardım larda bulunm uş ve yeni

m em leketlerine uyum  sağlayarak üretici olup ekonom ik durum larını iyileştirene kadar
201bir takım  m uafiyetlerde bulunm uştur.

M uhacirlere yapılan yardım ları M uhacirin  K om isyonu yürütm ekteydi. Bu 

yardım ları m uhacirlerin nakil m asrafları, yevm iyeleri, iskan edilm eleri, ev inşası için 

gereken inşaat m alzem eleri, arazi ve çiftlik hayvanları ve tohum luk gibi kalem ler 

oluşturm aktaydı. M uhacirin  K om isyonu dışında m uhacirlerin gönderildiği vilayetin 

yerli ahalisi ve yerel yönetim leri de önemli yardım larda bulunm aktaydı. D aim i iskan 

yerlerine gelm ek için yol m asrafları ile yolculuk boyunca ihtiyaç duydukları tayinat 

bedellerini de devlet karşılam aktaydı. İskan yerlerine geldiklerinde tahrirleri yapılır,

200 BOA. TFR. I. M. 22/2177, 5 Teşrin-i Evvel 1324 (18 Ekim 1908).
201 Osmanlı Devleti'nin iskan politikası gereği, muhacirlerle mülteciler arasında bariz farklar vardı. 
Muhacirlerin istifade ettikleri pek çok haklardan ve devletin yaptığı yardımlardan mülteciler 
faydalanamıyordu. Bunun temel sebebi, mültecilerin ana vatanlarıyla bağlarını koparmaması ve fırsatını 
bulunca geri dönmeleriydi. Bu durum, devlet hazinesini çok büyük zarara uğratmaktaydı. (H. Yıldırım 
Ağanoğlu, Osmanlı'dan Cumhuriyet'e Balkanların Makus Talihi: Göç, İz Yayıncılık, İstanbul 2017, s. 
158 ).
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m addi durum larına göre tayinat alıp alam ayacakları belirlenirdi. H aneleri inşa 

edildikten sonra kendilerine teslim  edilen m uhacirlere son olarak arazi dağıtılırdı. 

Ancak, 93 H arbi sonrasında Osm anlı D evleti'nin içinde bulunduğu ekonom ik 

sıkıntılardan dolayı, m uhacirlere yapılan söz konusu tüm  yardım lar, sistem atik bir 

şekilde gerçekleşm em ekte ve yapılacak yardım larda sürekli aksaklıklar olmaktaydı.

Osm anlı D evleti'nin geneline bakıldığında m uhacirlere yapılacak yardım ların 93 

H arbi başladığı andan itibaren planlandığı görülm ektedir. Savaşın devam  ettiği sırada 2 

O cak 1878 tarihli M eclis-i M ebusan toplantısında devletin yardım ına sığınan m uhacirler 

m eclisin gündem indeydi. Bazı m ebuslar kişi başı 5, bazıları ise 10 kaim e para 

toplanm asını önerdilerse de, M eclis-i M ebusan Başkanı A hm et V efik Paşa, "vatan ve

m em leketlerine düşm anın tasallu t ve m ekidete üzerine m ehcur-ı dar ü d iyar ve düçar-ı
202keşm ekeş-ü ıztırar olan m uhacirine"  yapılacak yardım lar konusunda bağlayıcı 

kararlar alınm asının gereksizliğini savunm uştur. Paşaya göre, bu işte gönüllülük esastı 

ve dileyenin dilediği kadar yardım  yapm ası en uygunu olacaktı. M uhacirin  K om isyonu 

kurulm adan önce başlanan yardım  toplam a işlem i sonucunda, M ekteb-i T ıbbiye ve 

M ekteb-i İdadiye subayları ve öğrencileri 10,300 kuruşluk b ir yardım  toplam ışlardır. 

K om isyon kurulduktan sonra ise, başta m ebuslar olm ak üzere diğer kişi ve kuruluşların 

yaptıkları yardım la m uhacirlerin  yol m asrafları, tayinat bedelleri ve sağlık harcam aları
203için 25 O cak 1878 tarihinde 1,763,763 L ira 50 kuruş para toplanm ıştır.

Bölgesel anlam da bakıldığında ise, Tokat ve çevresine iskan edilen m uhacirlerin 

genel olarak yol m asrafları, kendilerine verilen arazilerden ürün alıncaya kadar 

geçim lerini sağlayacak m iktarda tayinat bedelleri, m eskenlerinin yapılm ası için gerekli 

yardım lar genellikle yerel yöneticiler ve M uhacirin  K om isyonu tarafından 

karşılanm ıştır.

Tokat Sancağı'na iskan edilen m uhacirler için yapılacak yardım larda her vilayet 

ve sancakta olduğu gibi öncelik olan yol m asrafları devlet tarafından karşılanm ıştır. 

Örneğin, 1899 yılında Tokat'a iskan edilm ek için Sam sun'a gönderilm iş olan ortalam a 4

202 Türk Parlamento Tarihi (Meşrutiyete Geçiş Süreci: I. ve II. Meşrutiyet) , C. I, haz. Prof. Dr. İhsan 
Güneş, TBMM Vakfı Yayınları, Ankara 1995, s. 183.
203 a.g.e. s. 184-185.
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hanede 16 nüfus Batum  m uhacirinin yol m asrafları M uhacirin  K om isyonu tarafından 

karşılanm ıştır.204

M uhacirler için önem li sorunlardan biri olan kalacak yer sorunu ise, 

m uhacirlerin iskanları sonrası kendileri için ev yaptırılarak çözülm eye çalışılm ıştır. 

Ancak, 1911 yılına gelindiğinde hala evleri inşa edilm em iş m uhacirler bulunm aktaydı. 

Aynı yıl, inşaat m evsim i başladığında M art ayı bütçesinden Tokat'a ayrılan m eblağ ile 

m uhacirlere evlerinin yapılm ası kararlaştırılm ıştı. Ancak, Sivas vilayetine bildirildiği 

üzere, Tokat'ta inşaat ekipm anının sınırlı olm asından ve tabiat şartlarının inşaat
205yapılm asına elverişli olm am asından dolayı gecikm eler olm aktaydı.

M uhacirlere yapılan yardım lardan b ir diğeri ise, iskan edildikleri yerde 

kendilerine tahsis edilen arazilerden ürün alınıncaya kadar tayinat verilm esiydi. 

Osm anlı D evleti, gerektiğinde m uhacirlerin ihtiyaç duydukları tayinatı kendilerine 

tem in etm ekteydi. Ancak, tayinat söz konusu olduğunda gerek m uhacirlerden gerekse 

yerel yönetim lerden kaynaklı olarak suistim aller olm aktaydı. Örneğin, 1888 yılında 

A m asya ve Tokat'a iskan edilm iş olan m uhacirlere hasılat alınıncaya kadar tohum luk ve 

yem eklik olarak yarısı buğday, yarısı arpa olm ak üzere, aşar m alından ve dışarıdan 

tedarik  edilerek 45.580 şinik zahire verilm esi uygun görülm üş ve bu durum  M aliye 

N ezareti'ne b ild irilm iştir.206 Söz konusu zahirenin 102 hanede 693'ü A m asya'da ve 160 

hanede 1060'ı Tokat'ta iskan edilm iş m uhacirler için  kullanılacağı b ildirilse de sonradan 

yapılan b ir incelem e ile m uhacir m iktarının bu kadar olm adığı ve m uhacirlere ne suretle 

ve ne kadar zahire verileceği belli olm adığı için, Sivas vilayetinden gelecek cevaba göre
207hareket edileceği bildirilm iştir.

M uhacirlerin  sağlık durum ları ve hastalıklara karşı korunm ası konusu da 

devletin m uhacirlere yaptığı yardım  kalem lerinden b ir diğerini oluşturm aktaydı. Ancak, 

m uhacirlerin sağlık durum larına ilişkin yapılan yardım lar, beslenm e, tem izlik  ve 

barınm a konusundaki yetersizlikler ile ilaç ve sağlık personeli konusundaki 

olum suzluklar nedeniyle her zam an istenilen sonucu verm em iştir. Ancak, devlet yine de 

m ahalli yönetim ler üzerinden elinden geldiği kadar m uhacirlerin  sağlık sorunları ile 

ilgilenm ekte ve hastalıklarının tedavisi için gerekli yardım ı yapm aktaydı. Örneğin, 1890

204 BOA. DH. MKT. 1615/23, 09 Şaban 1306 (1 Nisan 1889).
205 BOA. DH. İD. 85/15, 15 Cemaziyel Evvel 1329 (14 Mayıs 1911).
206 BOA. DH. MKT. 1568/12, 20 Rebiül Ahir 1306 (24 Aralık 1888).
207 BOA. DH. MKT. 1563/2, 09 Ramazan 1306 (30 Nisan 1889).
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yılında Tokat sancağında m isafir olarak bulunm akta olan K afkas m uhacirlerinin ilaç
208m asraflarının m ahallince karşılanm ası M aliye N ezareti'nden rica edilm iştir. Tokat 

Belediye Reisi K asım  Efendi'nin M aliye N ezareti'ne gönderdiği telgrafta  belirtildiği 

üzere, M uhacirin  K om isyonu'nun tahsisatında ilaç m asrafları için tahsis ettiği bir bütçe 

olm adığı için ilaç m asraflarının belediyece karşılanm ası gerektiği bild irilm iştir.209 1 8 8 6 

yılında, K afkasya'dan gelerek Tokat'ın bazı karyelerine m isafir olarak iskan edilm iş 

olan bu m uhacirler içinde hasta olanlar için, Tokat belediye tabibinin kullandığı

ilaçların 1700 kuruşluk bedelin in  mal sandığı tarafından karşılanm ası gerekirken
210belediye tarafından karşılanm ış ve durum  M uhacirin  K om isyonu'na b ildirilm iştir.

D evletin  m uhacirlerin geneline yardım  ettiği kadar; bireysel olarak da 

m uhacirlere yardım  ettiği oluyordu. Ö rneğin, Tokat'a iskan edilm iş olan D ağıstan 

m uhacirlerinden N uh H anzade M ehm et H an adında b ir m uhacirin  yeğeni olan H asan 

H akkı Bey'e 468 kuruş m aaş ve y ıllık  10 kile buğday ile 20 kile arpa tahsis edilmiştir. 

K endisi vefat ettikten sonra ise boşta kalan m aaşından 300 kuruşun oğlu Hacı M ehm et 

B ey ile kızı ve eşine; geriye kalan 168 kuruşun da Sivas'ta sakin ulem adan ve Kars

m uhacirlerinden Şeyh Tahir ve D ağıstanlı Şeyh Süleym an Efendilere tahsis edilmesi
211M aliye N ezareti'nden rica edilm iştir. M aliye N ezareti'n in  cevabı ise, Tensil-i M aaş

K ararnam esi'ne göre, bu  tarz kişilerin vefatı sonrası m aaşlarının devlet hazinesine
212kalm asından dolayı olum suz olmuştur. Aynı zam anda, N uh H anzade M ehm et H an'ın 

vefat eden yeğeni H asan Hakkı B ey'in m aaşının b ir kısm ının kalm asını istediği oğlu 

H acı M ehm et B ey ise, devlet m em urluğu yapm aktaydı. Ancak, H acı M ehm et Bey 

sağlık durum larından dolayı m em uriyetine devam  edem eyeceğinden rapor alm ış ve
213kendisine m aaş bağlanm asını istem iştir.

Tokat'a iskan edilen m uhacirler arasında devletin m akam larından dolayı saygı 

duyduğu b ir m iktar Seyyid ve Şerif de bulunm aktaydı. Sülale-i Tahire'den olup Hz. 

H asan ve Hz. H üseyin 'in  soyundan gelen bu m uhacirlerin büyük b ir çoğunluğu 

D ağıstan 'dan göç etm iştir. Osm anlı Devleti, bu m uhacirlerin bazılarına bireysel olarak 

yardım  etm iştir. Örneğin, 1870 yılında D ağıstan 'dan göç ederek N iksar kazasına iskan

208 BOA. DH. MKT. 1790/115, 27 Rebiül Ahir 1308 (10 Aralık 1890).
209 BOA. DH. MKT. 1854/32, 23 Zilhicce 1308 (30 Temmuz 1891).
210 BOA. DH. MKT. 1848/69, 17 Haziran 1307 (29 Haziran 1891).
211 BOA. BEO. 217/16244, 25 Zilkade 1310 (4 Haziran 1893).
212 BOA. BEO. 243/18167, 10 Temmuz 1309 (22 Temmuz 1893).
213 BOA. BEO. 243/18167/ lef. 3, 11 Şubat 1308 (23 Şubat 1893).
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edilen Seyyid C arullah Efendi'ye çaresiz ve fakir durum undan dolayı bir m iktar m aaş
214tahsis edilm iştir.214

Osm anlı Devleti, kendisine sığınan K afkas m uhacirlerine yardım  ettiği kadar, 

im paratorluğun geneline iskan edilip belli b ir ekonom ik güce erişene kadar b ir takım  

m uafiyetler de tanım ıştır. Genel olarak, m uhacirlere vergi ve askerlik m uafiyeti 

yapılm ıştır. 1856 yılında K ırım  Savaşı'nın ardından yaşanan göçlerde devlete sığınan 

m uhacirlere 10 yıl süreyle vergi m uafiyeti, 25 yıl süreyle de askerlik m uafiyeti 

tanınm ıştır. D aha sonraki göçlerde ise, devletin ekonom ik durum unun bozulm ası ve 

asayişsizliğin çoğalm ası ile artan asker ihtiyacı dolayısıyla bu süreler kısaltılm ıştır. 

M uhacirler, 1886 yılında çıkan b ir irade ile em lak ve tem ettuat vergilerinden 2 yıl 

süreyle, 1888 yılında çıkan başka b ir irade ile de 6 yıl süreyle askerlikten m uaf 

tutulm uşlardı. Ancak, askerlik m uafiyeti bazı m uhacirler için I. D ünya Savaşı'na kadar 

sürm üştür.215

D evletin  m uhacirlerin  geneline tanıdığı m uafiyetlerden başka, bireysel olarak 

m uhacirlere tanıdığı m uafiyetlerde söz konusuydu. Örneğin, D ağıstan m uhacirlerinden 

olup N iksar'a  iskan edilen ve b ir kısm ı sonradan 1883'te Bandırm a'ya göç eden 24 hane 

Seyyid, vekilleri A hm et im zasıyla Bab-ı A li'ye sundukları b ir arzuhalle kendilerine 

eskiden olduğu gibi vergi m uafiyeti talep etm işlerdir. M aliye N ezareti'n in  Şura-yı 

D evlet'e gönderdiği telgraftan anlaşıldığı üzere, söz konusu 24 hane halkının üzerlerine 

düşen öşürlerini halkın diğer fertleri gibi verm elerine karar verilm iştir. Ancak, her bir 

hanede bulunan koyun ve keçilerinin otuzar başının rüsum atının kendilerine terk 

edilm esi, bundan fazla ne kadar koyun ve keçileri bulunuyorsa nizam ı üzere onların da 

kararlaştırılm ış vergisini ödem elerine ve bunların  dışındaki diğer vergi ve rüsum attan 

m uaf tutulm alarına karar verilm iştir.216

Y ine D ağıstan m uhacirlerinden olup Tokat sancağının Sarıçiçek karyesine iskan 

edilen 20 hanede ortalam a 100 m uhacir, durum larını iyileştirene kadar sahip oldukları
217koyun ve keçilerden vergi alınm am asını D ahiliye N ezareti'nden talep etm işlerdir.

214 BOA. DH. MKT. 405/15, 12 Temmuz 1311 (24 Temmuz 1895).
215 Yılmaz, a.g.m., s. 598.
216 BOA. DH. ŞD. 304/35, 28 Şubat 1300 (12 Mart 1885).
217 BOA. DH. MKT. 1336/9, 16 Mayıs 1297 (28 Mayıs 1881).
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G örüldüğü üzere Osm anlı D evleti, vatanlarını terk ederek H alife-i Ruy-ı 

Zem in'in yardım ına sığınan m uhacirlerin yardım  taleplerini ve ihtiyaç duydukları 

m uafiyetleri sağlam aya çalışarak m uhacirlerin olabilecek en iyi şekilde iskan 

edilebilm eleri ve ihtiyaçlarının karşılanm ası için elindeki m addi ve m anevi tüm  

im kanları seferber etm iştir. Ancak, gerek m uhacir sayısındaki artıştan dolayı gerekse 

devletin ekonom ik durum unun zam anla bozulm asından dolayı, m uhacirlerin ihtiyaç 

duydukları b ir takım  yardım ların  karşılanm ası zorlaşm ış ve hizm etlerin  aksam ası 

kaçınılm az olmuştur.

3.3. M U H A C İR L E R İN  İS K A N I SO N R A S I T O K A T  SA N C A Ğ I'N D A  
A SA Y İŞ S O R U N L A R I

Osm anlı D evleti, K afkas m uhacirlerinin gerek iskan sürecinde gerek iskan 

sonrası süreçte, rahat etm eleri, huzurlu yaşam aları ve refah seviyelerinin artm ası için 

kesenin ağzını açarak her türlü  im kanı sağlam aya çalışm ışsa da m uhacirlerin iskan 

edildikleri yerlerde m uhacir iskanı öncesinde ve sonrasında gerek m uhacirlerden 

kaynaklı gerek yerli halktan ve yöneticilerden kaynaklı asayişi bozan pek çok sorun 

m eydana gelm iştir.

Tokat Sancağı'nda m uhacirlerden, yerli halktan ve m ahalli yöneticilerden

kaynaklanan asayiş sorunlarının çeşitli sebepleri vardı. B unların  en başında, iskan

sırasında m uhacirlerin  n itelik  ve niceliklerinin göz ardı edilm esiydi. G öçm enlerin

önem li bir kısm ı, geldikleri yörelerde belli b ir işle m eşgul olm alarına ve belli b ir m eslek

icra etm elerine rağm en, ilgi ve uzm anlık alanlarını icra edebilecekleri yerlere iskan
218 *edilm ediler. İkinci en önem li sebep, iskan edildikleri yerde m uhacirlere yönelik  yerli 

ahali ve yöneticilerden kaynaklı olan ön yargıydı. B azen kendilerine tayin edilen kalıcı 

iskan bölgelerine zam anında yerleştirilem eyen m uhacirler, bu m esele ile bağlantılı 

olarak devlet görevlilerini suçlam akta ve kendilerine reva görülen bu m uam eleden 

kurtulm ak için m üracaatlarda bulunm aktaydılar. Ö zellikle Çerkesler, kendilerinin devlet 

tarafından potansiyel suçlu olarak görülm elerinin ve bazı devlet m em urlarının 

kendilerine karşı zalim ane b ir tav ır içerisinde bulunm alarının kabul edilem ez

218 Naci Şahin, "XIX. Yüzyıl Sonrası Anadolu'ya Yapılan Göç Hareketleri ve Anadolu Coğrafyasındaki 
Etkileri", Afyon Kocatepe Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C. 8, S. 1, 2006, s. 76.
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olduğundan bahisle, iskan edildikleri yerin m ahalli yöneticilerinden ve m em urlarından
219şikayetçi olm aktaydılar.

Tokat Sancağı ve kazalarında m uhacirlerden kaynaklı m eydana gelen asayiş 

sorunları, genellikle yerli ahali ile olan arazi kavgaları, m uhacirler tarafından H ıristiyan 

ahalinin m allarının yağm alanm ası ve eşkıyalık  faaliyetleri idi. B u sorunların çoğu, 

genellikle m uhacirlerle yerli ahalinin arasındaki anlaşm azlıklardan ve her ne kadar 

geldiği yerde tarım la uğraşm am asına ve kendisine devlet tarafından toprak verilerek 

tarım a zorlanm asına rağm en; m uhacirlerin ellerindeki toprakların yeterli büyüklükte 

olm am asından kaynaklı olarak bölgede devlet otoritesinin yeterli o lm am asından dolayı 

eşkıyalığa bulaşarak yerli halkın m alına kastetm esinden kaynaklanm aktaydı. Ayrıca, 

1894-1899 tarihleri arasında Tokat'ta m eydana gelen Erm eni olaylarının da m uhacirler 

üzerinde doğrudan veya dolaylı olarak olum suz etkileri oldu. Erm eni olayları sırasında 

özellikle Tokat (M erkez) K azası ve N iksar K azası'nda E rm eniler ile başta Çerkesler 

olm ak üzere m uhacirler arasında pek çok olay m eydana geldi. B u olayların 

bastırılm asında ve asayişin sağlanm asında yerel yönetim  büyük çaba sarf etti. Ö zellikle

m uhacirler tarafından E rm enilerin  yağm alanan m alları sahiplerine tekrar tekrar iade
220edilerek Sancak genelinde sükunetin ve düzenin sağlanm asına çalışıldı.

Son olarak belirtilm esi gereken önem li bir husus da, Tokat Sancağı ve 

kazalarında m uhacir sayısı ve çeşitliliği ile m eydana gelen asayiş sorunları arasında 

paralellik bulunm asıdır. M uhacir sayısının ve etnik köken çeşitliliğinin fazla olduğu 

bölgelerde m eydana gelen asayiş sorunları, ne kadar fazla ise, m uhacirlerin  sayısının ve 

etnik köken çeşitliliğin az olduğu bölgelerde m eydana gelen asayiş sorunları, o kadar 

azdı.

3.3.1. Tokat (Merkez) K azası’nda Asayiş Sorunları

Tokat K azası'nda iskan edilen m uhacirlerden kaynaklı olarak m eydana gelen ve 

kaza genelinde asayişin bozulm asına sebep olan olayların belki de en önem lisi eşkıyalık 

faaliyetleridir. A ğırlıklı olarak G ürcü ve Çerkes m uhacirlerden kaynaklanan eşkıyalık 

faaliyetlerinin ilk  örneği, 1886 yılında m eydana gelm iştir. Söz konusu tarihte Tokat

219 Mehmet Demirtaş, "Osmanlı'ya Gelen Kırım ve Kafkasya Göçmenlerinin Sorunları", Bilig, S. 57, 
Bahar, 2011, s. 32.
220 Tokat'ta Ermeni olayları için bkz. (Abdullah Özdağ, "Tokat Sancağı'nda Ermeni Olayları (1890
1900)", Turkish Studies, C. 9, S. 1, Kış, 2014, s. 427-438; H. Baha Öztunç, "1897 Tokat Ermeni Olayının 
Dış Basına Yansımaları ve Olayın Gerçek Yüzü", History Studies, C. 2, S. 1, 2010, s. 188-206).
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kazası ve çevresinde etkin olan Çerkes asıllı A ltıparm ak İsm ail ve rüfekası R efik 

jandarm alar tarafından yakalanıp tevk if edilm iştir. K endilerini sorgulam ak üzere 

A m asya'ya götüren askeri konvoy, yolda başka b ir Çerkes asıllı eşkıya grubu tarafından 

saldırıya uğradı. Sivas V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne b ild irildiğine göre, söz 

konusu eşkıya çetesi, konvoya saldırdıktan sonra Tokat Tevkifhanesi'ne hücum  ederek 5 

neferi yaraladı. B u kişilerin  v ilayet genelinde asayişi bozduklarından yeterli m iktarda 

kuvvet sevk edilerek yakalanm alarına karar verilm esinin  ardından 12 koldan oluşan bir

m üfreze kuvveti tertip edilerek seyyar birliklerle b irlikte eşkıyaların takibine başlanm ış
221ve kazada asayişin sağlanm asına çalışılm ıştır.

1889 yılında ise, K arahisar-ı Şarki (Şebinkarahisar), Tokat, A m asya ve Canik 

sancaklarında iki yıldan fazla b ir süredir cinayet işleyen, halka zulüm  eden ve

kötülüklerde bulunan G ürcü eşkıyalarından biri Ü nye'de diğer ikisi Batum  Sancağı'na
222tabi Çürüksu K azası'nda yakalandı.222

Tokat ve çevresinde etkin olan b ir diğer eşkıya çetesi, Çerkes B ekir ve Hacı 

K asım  adında iki kişinin reisliğinde kaza genelinde faaliyet yürüten b ir gruptu. K aza 

genelinde zulüm  ve kötülük yapan bu çete hakkında pek fazla bilgi olm asa da bölgedeki
223jandarm a ve zaptiye kuvvetleri tarafından 1899 yılında hala aranm aktaydılar.

K aza arasında asayişi bozan bir başka faaliyet de kaçakçılıktı. Özellikle tütün 

kaçakçılığı Çerkes m uhacirler tarafından yapılm akta ve bu kişiler ağırlıklı olarak Tokat 

ve A ziziye'de m eskun bulunm aktaydı.

B ölgedeki kaçakçılık  faaliyetlerinin ilk  örneği, 1895 yılında gerçekleşm iştir.
224M erzifon kazasında Tavşan Dağı m evkiinde iskan edilm iş Çerkeslerden 40 tanesi

225tü tün kaçakçılığı yaparken yakalanm aları üzerine takibe alındılar. D ahiliye

221 BOA. DH. ŞFR. 128/50/1-2, 26 Kanun-ı Sani 1301 (7 Şubat 1886).
222 BOA. DH. ŞFR. 233/47, 7 Mart 1315 (19 Mart 1899).
223 BOA. DH. TMIK. M. 69/34, 5 Nisan 1315 (17 Nisan 1899).
224 Tavşan Dağı yöresinin toplumsal yapısını 21 Mayıs 1864 tarihinde meydana gelen Büyük Çerkes 
Sürgünü'nde yöreye iskan edilen Kafkas Kökenli vatandaşlar oluşturmaktadır. bk. Uğur Özcan, "19. 
Yüzyılda Merzifon'a İskan Edilen Kafkas Muhacirleri", Geçmişten Günümüza Merzifon, ed. Hasan 
Babacan, Ankara 2010, s. 43.
225 Osmanlı Devleti, 1860 yılında iç gümrüğe tabi tutarak tütünü tekel haline getirdi ve tütüne tüketim 
vergisi koydu. Daha sonra devlet, tütün üzerindeki tekel hakkını Rüsum-ı Sitte'ye devretti. Bir süre sonra, 
20 Aralık 1881 tarihinde ilan edilen Muharrem Kararnamesi'nin 8. ve 9. maddeleri gereği, Osmanlı 
Devleti bazı vilayetlerin tütün gelirini Duyun-u Umumiye İdaresi'ne terk etti. Böylelikle bazı vilayetlerin 
tütün gelirlerinde Duyun-u Umumiye tekel oldu. Duyun-u Umumiye ise, elindeki tütün tekelini 22 Mayıs 
1882 tarihinde kurulan Memalik-i Osmaniye Duhanlar Müsterekül Menfaa Reji Şirketi adlı Fransız
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N ezareti'nden Sivas V ilayeti'ne bildirildiği üzere, söz konusu kaçakçıların yakalanm ası, 

Tokat ve A ziziye'de m eskun bulunanlardan şüpheli görülenlerin kefalete alınm aları ve 

kaçakçılığın önlenm esi için  gerekli önlem lerin alınm ası em redildi. 226

Tokat sancağı ile Sivas ve A nkara vilayetlerinde ak tif olarak yerli halkı taciz 

eden A baza Şahin B ey ve çetesinin faaliyetleri kaza ve bölge genelinde b ir diğer 

asayişsizlik örneğidir. D ahiliye N ezareti'ne yazılan  b ir telgrafta belirtildiğine göre, 

silahlı 60 adamı ile birlikte A ksaray 'da Hacı A hm etli (Tepe K öy) K aryesi'nde tesadüfen 

karşılaştığı Reji K olcularından Y akup Çavuş'u öldürüp ve yanındaki adamları 

yaraladıktan sonra K esikköprü (K ırşehir) yoluyla A nkara'ya geçen A baza Şahin Bey, 

söz konusu yol üzerinde hem  tütün kaçakçılığı yapm akta hem  de yerli halkı tehdit ve
227taciz etm ekteydi. 227 Tokat'ta m eskun olan bu çetenin ele başının ve rüfekasının

228yakalanm ası ve v ilayet genelinde asayişin sağlanm ası Sivas V ilayeti'ne emredildi.

Tokat (M erkez) K azası genelinde K afkas m uhacirlerinden kaynaklı olarak 

m eydana gelen b ir diğer asayiş sorunu da m uhacirlerin kaza genelinde yaptıkları yağm a 

ve talandır. Bunun ilk  örneği, 1895 yılında m eydana geldi. 1894 yılı itibariyle Tokat 

Sancağı'nda baş gösteren Erm eni olayları sırasında Tokat'ta bulunan başta Çerkesler 

olm ak üzere b ir takım  K afkas m uhacirleri kazada m eydana gelen olayları fırsat bilerek 

yağm a yaptılar. 1895 yılında Erm enilerden kaynaklı olarak çıkan olaylar sırasında 

A m asya Taburu'ndan b ir m iktar asker Tokat, N iksar ve E rbaa kazalarına sevk edildi. 

Askeri önlem ler alınarak ve Tokat'ta iskan edilm iş olan Çerkeslerin reislerine gerekli
229nasihatler verilerek kazada asayişin sağlanm asına çalışıldı. 229 Ayrıca, E rm enilere ait 

olan ve m uhacirler tarafından yağm alanm ış 32 çiftlik hayvanı, 3 kalem  eşya, 745 

hayvan ve 658 parça ev eşyası H afik  K azası'nda; 225 hayvan, 20 kile un ve b ir takım
230ticari eşya ise D eliktaş N ahiyesi'nde ele geçirilerek sahiplerine teslim  edildi.

K asım  1895'de Çerkes ve K ürtlerden oluşan b ir grup ile Y ıldızeli ve A rtukabad 

ahalisinden 4000 kişilik  b ir grup, Ç iftlik  karyesi ile b ir takım  karyelerde yaşayan yerli 

E rm enilerin  m allarını yağm alayıp ve Ç iftlik  karyesinden 3 Erm eni'yi öldürüp 5 kişiyi de

kuruluşuna verdi. Özge Varol, II. Abdülhamit Dönemi'nde Duyun-u Umumiye İdaresi'nin Kuruluşu ve 
İşleyişi, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 2007, s. 95 .
226 BOA. DH. MKT. 333/38/2, 28 Kanun-ı Sani 1310 (9 Ocak 1895).
227 BOA. DH. MKT. 476/32, 14 Mart 1318 (27 Mart 1902).
228 BOA. DH. MKT. 476/32/3, 28 Mart 1318 (10 Nisan 1902).
229 BOA. DH. TMIK. M. 1/75, 20 Teşrin-i Sani 1311 (2 Aralık 1895).
230 BOA. DH. TMIK. M. 1/75, 20 Teşrin-i Sani 1311 (2 Aralık 1895).
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ağır yaraladılar. Ancak, kazada bulunan inzibat kuvvetleri tarafından kısa sürede 

defedilerek yağm aladıkları eşyaların b ir kısm ını b ırakarak kaçtıkları, A rtukabad 

M üdürlüğü tarafından bildirildi. Sivas Valisi Halil Paşa'nın M abeyn-i H üm ayun'a 

bildirdiği üzere, Tokat kazası genelinde gece gündüz askeri önlem ler alınarak asayiş
231sağlandı ve kazaya ek olarak askeri ve zaptiye kuvveti gönderildi.

Sivas V ilayeti dahilinde bulunan b ir grup Çerkes m uhacir ile yerli ahaliden bir 

grubun Tokat taraflarına saldırı hazırlığında bulunduğu 21 K asım  1895'te Seraskerlik 

M akam ı'na bildirilm iştir. Aynı sırada 200 atlı ve 600 piyadeden oluşan bir grup Çerkes 

ise, B oğazlıyan 'a bağlı A fşar karyesini m uhasara etm eleri üzerine Sivas V ilayeti, 

m uhacirlerin yaptığı bu m uhasarayı berta ra f etm ek için Seraskerlik M akam ı'ndan ilave
232kuvvet istem iştir.

Tahrik ve bozgunculuk am acıyla Tokat'tan K ayseri'ye giden b ir grup Çerkes 

M art 1897'de yakalanm ıştır. Sivas V ilayeti'nden D ahiliye N ezareti'ne bildirildiğine 

göre, Tokat ve köylerinden geçerek yalan neşriyatta bulunan 2 Çerkesin teşvikiyle, 

K ayseri'ye gitm ekte olan büyük b ir Çerkes grubundan 34 kişi olay çıkm adan derdest
233edilerek haklarında kanuni işlem  yapılm asına başlanm ıştı.

E rm eniler ile M üslüm an ahali arasında 1897 yılında Yozgat, Tokat ve 

Y enihan 'da b ir takım  hadiseler m eydana geldi. M uhacirlerle alakası olm ayan bu olaylar 

sırasında da Tokat'ta bazı noktalarda Çerkesler tarafından yağm a ve talan yapıldı. 

Tokat'ta çıkan hadise de Çerkeslerin her yerde yağm a ve talan yaptıklarını D ahiliye 

N ezareti'ne çektiği telgrafta  bildiren A nkara Valisi Tevfik Paşa, söz konusu yerlerde 

gerekli önlem lerin alınm aya çalışıldığını ancak, askeri gücün bu konuda yetersiz 

kaldığını, dolayısıyla elde bulunan inzibat gücüne ek olarak b ir alay ve 50 inzibat
234neferinin Y ozgat M utasarrıflığı'ndan gönderildiğini de ayrıca bildirm iştir.

M uhacirler ile yerli ahali arasında çıkan arazi sorunları, kim i zam an m ahalli 

yönetim  tarafından her iki tarafın  için de olum lu b ir şekilde çözülse de kimi zam an 

m uhacirler ile yerli ahali arasında kavga çıkm asına ve asayişin bozulm asına sebep 

olm uştur. 1900 yılı A ğustosu 'nda Tokat'a tabi D im urta ve K aledere karyelerinde iskan

231 BOA. İ. HUS. 43/94, 5 Teşrin-i Sani 1311-17 Kasım 1895).
232 BOA. A) MKT. MHM. 660/45, 3 Cemaziyel Ahir 1313 (21 Kasım 1895).
233 BOA. A) MKT. MHM. 662/6/2, 14 Mart 1313 (26 Mart 1897).
234 BOA. DH. ŞFR. 206/79, 24 Mart 1313 (5 Nisan 1897).
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edilm iş olan Çerkes m uhacirler ile yerli ahali arasında çıkan b ir arazi m eselesinde 4 kişi 

yaralanm ıştır. Y aralılardan biri vefat ederken Sivas V ilayeti'n in  D ahiliye N ezareti'ne 

bildirdiği üzere, söz konusu karyelerde Çerkes m uhacirler ile yerli ahali arasında çıkan 

m ünazaanın kökleri çok öncelere uzanm aktaydı. Ayrıca, Jandarm a Yüzbaşı R eha Efendi 

em rinde bir m üfreze sevk edilerek gerekli tahkikat yapılm ış ve gerekli asayiş
235sağlanm ıştır.

Tokat kazasına bağlı Tom ara (G üm elönü) karyesi Ç erkeslerinden b ir grup 

İskefsir'e bağlı Çeket karyesine M ayıs 1910'da saldırm ışlardır. Ç eket karyesi ahalisi 

nam ına karye im am ı Veli Efendi'nin Sadarete gönderdiği arzuhalde belirttiği üzere, 

Tom ara karyesi Çerkesleri, 150 haneli Çeket karyesini tüm üyle m ahvetm ek için 

yaptıkları saldırıda 1 kişiyi katlederek 6 kişiyi yaralam ışlardır. Ayrıca, karye ahalisinin 

hayvanatından 8 öküz ile 4 atı da te le f  etm işlerdir. A rzuhalin yazıldığı sırada 

m uhasaranın hala devam  ettiğini belirten İm am  Veli Efendi, karyeden dışarıya 

çıkam adıklarını, dolayısıyla karye ahalisi ve hayvanlarının açlıktan te le f  olduklarını ve 

b ir an önce yardım  gönderilm esini rica etm ekteydi.236

Tokat (M erkez) kazası sancak genelinde m uhacir iskanının en yoğun olduğu ve 

m uhacirlerin m ensup olduğu m illet çeşitliliğinin en fazla olduğu kaza olması sebebiyle, 

asayişi bozan olayların en fazla yaşandığı yerdir. B elgelerde belirtildiği üzere, kaza 

genelinde eşkıyalık  faaliyetleri başta olm ak üzere, yağm a ve talan, kaçakçılık, köy 

baskınları ve arazi sorunları sebebiyle yerli ahali ile m uhacirler arasında yaralanm alara 

ve ölüm lere sebep veren vakalar yaşanm ıştır. Bütün bu olayların m eydana gelm esinde 

pek çok sebep söz konusudur. Ö zellikle m uhacirlerin K afkasya'dan uzun süren 

savaşların ardından Osm anlı D evleti'ne göç etm eleri ve geldiklerinde baştan aşağı 

silahlı olm alarına rağm en, devletin bu m uhacirlerin ellerindeki silahları alm am ış olm ası 

önem li bir sebeptir. N itekim  m uhacirler, sadece m illet olarak değil, K afkasya'daki 

toplum sal rolleri açısından da son derece çeşitliydi. R usya'ya karşı verilm iş savaşlarda 

silah kullanm ayı son derece iyi öğrenen, geldiği yerin sosyo-kültürel yapısı ve doğa 

şartları gereği katı ve çetin b ir şekilde yetişen ve son derece gelenek ve göreneklerine 

bağlı bu insanların Osm anlı D evleti'nin iç ve dış dinam iklerine, devlet düzenine ve 

kanunlarına çok çabuk ayak uydurarak kısa sürede tarım  toplum u olm aları ve üretim

235 BOA. DH. TMIK. M. 92/2, 28 Temmuz 1316 (10 Ağustos 1900).
236 BOA. DH. MUİ. 99/53/2, 15 Mayıs 1326 (28 Mayıs 1910).
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aşam asına geçerek devlete vergi ödeyen sıradan vatandaşlar olm aları elbette 

beklenem ezdi. Ancak, devletin içinde bulunduğu tüm  siyasi ve ekonom ik zorluklara 

rağm en, Tokat özelinde idarecilerin de hassasiyeti sonucunda m uhacirlerden kaynaklı 

asayiş sorunlarını önyargı ile hareket etm eden olabilecek en az zararla çözmeyi 

başarm ıştır.

3.3.2. N iksar K azasında Asayiş Sorunları

N iksar K azası, Tokat Sancağı dahilinde m uhacir iskanının yoğunluğu ve 

m uhacirlerin sebep olduğu asayişi bozan olayların çeşitliliği bakım ından ikinci kazadır. 

K azada m uhacirlerden kaynaklı görülen asayiş sorunlarının başında eşkıyalık 

faaliyetleri gelm ekteydi. Bunun tem el sebebi, kazanın Trabzon vilayeti ile hem sınır 

olm asıdır. Trabzon Vilayeti dahilindeki O rdu kazasında bulunan G ürcü eşkıyalar, 

N iksar kazası ve dahilindeki köylere sürekli bask ın lar vererek yerli halkın m alını yağm a
237etm ekteydi. 237 D evletin  bu konudaki çözüm ü, bölgede eşkıyalık  yapan m uhacirlerin 

başka yerlere göç ettirilm esiydi. Eylül 1877'de Canik ve N iksar'da iskan edilm iş 

m uhacirlerin sebep olduğu birtakım  olaylar sonucu, Trabzon ve Sivas vilayetlerine, söz 

konusu yerlerde asayişin tem in edilm esi ve süreklilik kazanm ası için, bu iki kaza 

genelinde iskan edilm iş m uhacirler arasında serkeşlikte bulunan Gürcülerin, Trabzon ve 

Sivas vilayetleri genelinde G ürcü bulunm ayan yerlere nakledilerek tekrar iskan
238edilm elerine izin  verilm iştir.238 A ncak bu önlem  bölgedeki eşkıya sorununun çözüm ü 

için yeterli olm am ıştır.

1886 yılında N iksar kazasında çıkan b ir olay üzerine N iksar K aym akam ı H asan 

Lütfi B ey Seraskerlik M akam ına, 1000 atlıdan oluşan b ir birlik  hazırlayarak harekete 

geçeceğini bildirm iştir. Ancak, Sivas V ilayeti, kendisi de b ir Çerkes olan H asan Lütfi 

Bey'in 1000 kişilik  b ir birlik  oluşturabilecek nüfuz ve iktidara sahip olm adığı 

kanaatindeydi. A yrıca vilayet, H asan Lütfi B ey'in kaza genelinde böyle b ir güce sahip

237 93 Harbi sonrasında Batum'dan göç eden pek çok Gürcü muhacirinin bir kısmı Ordu ve çevresindeki 
kazalara iskan edilmiştir. Bu konuda temel faktör kendisi de bir Gürcü olan Çürüksulu Ali Paşa idi. Ali 
Paşa, muhacirlerin bölgeye gelmeleriyle birlikte onların hamiliğini üstlendi ve Ordu ve Niksar kazasında 
himayesindeki Gürcülerin eşkıyalık faaliyetlerini görmezlikten geldi. Dolayısıyla da Ordu, Perşembe, 
Fatsa ve Niksar'da iskan edilmiş olan silahlı Gürcüler devlet otoritesini tanımayan ve yerli halkı tehdit 
eden bir güce dönüştüler. Esat Aktaş-Hakan Yaşar, "Ordu Kazası'nda Asayiş Sorunları (19. Yüzyılın 
Sonu-20. Yüzyılın Başı), OTAM, S. 41, Bahar, 2017, s. 5-6.
238 BOA. DH. MKT. 1445/17, 19 Zilhicce 1304 (1 Eylül 1877).
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olm am asına rağm en, sadece N iksar kazasında çıkan olayları bastırarak böyle b ir şerefe
239nail olm ak üm idiyle bu işe cesaret etm iş olabileceğini Sadarete bildirm iştir.

A ğustos 1887'de C anik Sancağı ile N iksar K azası'nda m eydana gelen 

asayişsizliklerden dolayı Sadarete çekilen bir telgrafla, Canik Sancağı'nda bulunan 

Gürcü m uhacirlerden 8-10 tanesi ile N iksar kazasında bulunan Gürcü m uhacirlerden bir 

kısm ının asayişi bozduklarından dolayı, A nkara ve Sivas'ta G ürcü bulunm ayan ve 

Trabzon vilayeti sınırlarından uzak yerlere nakledilerek yeniden iskan edilm eleri için 

izin istenm iştir.240

Tem m uz 1888'de Sivas V ilayeti'ne bildirildiği üzere, Ü nye ve Fatsa 'da eşkıyalık 

yapan G ürcülerin büyük b ir kısm ı yakalanm ıştır. Y olcuları soyan ve haneler basarak 

yerli halkın m allarını yağm alayan söz konusu eşkıyaların aynı tarihlerde yerli halktan 

iki kişiyi kaçırarak biri için 1000 lira diğeri için 500 lira fidye aldıkları bildirilm iştir. 

A rdından N iksar kazasına gelen eşkıyaların kaza çevresinde dolaşarak içeriden dışarıya 

dışarıdan içeriye kim seyi sokup çıkartm adıkları, N iksar ahalisinden Osm an, Ahm et, 

A rtin ve M anuk im zasıyla çekilen telgrafla  Sivas V ilayeti'ne bildirilm iştir. Söz konusu 

eşkıyalardan Şaki R eşit'in  grubundan olanların b ir kısm ı Ü nye ve E rbaa'da 

yakalanm asının ardından; R eşit ve diğer adam ları da Ordu kazasında yakalandılar. B ir 

diğer eşkıya grubu olan K ara A bdal'ın çetesinden 4 kişi de aynı tarihlerde yakalanm ış,
241K ara Abdal ile diğer adam ları da takibe alınm ıştır. N iksar ve çevresinde faaliyet 

gösteren bir diğer eşkıya olan Reis A bdullah 'ın  çetesinden 4 kişi aynı tarihlerde 

yakalanm ış ve çete reisi A bdullah da takibe alınm ıştır. Aynı sırada N iksar'da bulunan 

1500 haneden m üteşekkil Erm eni ahali, vekilleri aracılığıyla eşkıyalara dair gerekli
242tedbirlerin alınm asını H ariciye M üsteşarlığı ve Sivas V ilayeti'nden rica etm ekteydi. 

Çünkü, eşkıyaların yerel ahaliden en çok Erm enilere ve onların mal ve canlarına zararı 

dokunm aktaydı.

1889 yılına gelindiğinde N iksar'da hala Gürcü eşkıyalardan kaynaklı asayiş 

sorunları devam  etm ekte, yerli halk korku ve dehşet içindeydi. K onuyla ilgili Sivas 

vilayetine gönderilen b ir telgrafta belirtildiği üzere, N iksar'da yerli halk adına Rüştiye

239 BOA. DH. MKT. 1361/136/1-2, 26 Zilkade 1303 (26 Ağustos 1886).
240 BOA. DH. MKT. 1438/75, 22 Temmuz 1303 (3 Ağustos 1887).
241 BOA. DH. MKT. 1523/26, 10 Zilkade 1305 (19 Temmuz 1888).
242 BOA. DH. MKT. 1531/37, 23 Temmuz 1304 (4 Ağustos 1888).
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M ektebi m uallim i A hm et Şakir Efendi, kaza ve çevresinde etkin olan eşkıyalardan
243şikayet etm ekteydi.

A ğustos 1895'te N iksar'da yerli ahaliden A lexander oğlu K arabet, kardeşi K irkor 

ile karyelerinde tütün ekerken G ürcü eşkıyalardan oluşan 7 kişilik  b ir grup tarafından 

kaçırıldı. Karabet'i kaçıran eşkıyalar serbest b ırakm ak için 300 lira fidye istediler. Sivas 

Valisi Halil Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne bildirdiğine göre, K arabet'i kurtarm ak için bir 

m üfreze asker yola çıkm ıştır. 244 G önderilen m üfreze tarafından yapılan takibat 

sonucunda 15 A ğustos 1895 tarihinde aram alar sonuç verm iş ve K arabet serbest 

bırakılm ası için istenilen 300 liralık fidye verilm eksizin, daha önce kaçırılan yerli 

ahaliden M ehm et adında biriyle birlikte kurtarılm ıştır. Eşkıyaların  yakalanm aları için
245m üfrezenin aram aya devam  ettiği D ahiliye N ezareti'ne bildirilm iştir.

A ralık  1895'te N iksar'ın  yerli ahalisine vekaleten O sm an adında birin in  D ahiliye 

N ezareti'ne sunduğu b ir arzuhalde belirtildiği üzere, Ü nye ve Fatsa 'da m eskun bulunan 

birtakım  G ürcü eşkıyalar, hala N iksar'da yerli halk arasında katliam  ve gasp yapm akta 

ve adam  kaçırarak fidye istem ekteydiler.246

1906 yılına gelindiğinde N iksar kazasında Gürcü eşkıyaların çoğalm ası 

sebebiyle, Sivas Valisi R eşit A k if Paşa D ahiliye N ezareti'ne çektiği b ir telgrafla, kazada 

eşkıya problem inin çözülm esi için N iksar K aym akam ı Asım  Efendi'nin başka bir 

kazada görevlendirilm esini rica etm iştir. A yrıca A k if Paşa telgrafında, N iksar ve 

çevresinde G ürcü eşkıyaların faaliyetlerinin önlenem em esiyle b irlik te eşkıyaların sayıca 

arttığını belirtm ekte ve dolayısıyla da halkın m alının yağm alanm asının ve insanların 

dağa kaçırılarak hayatları karşılığında fidye istenm esinin ahaliyi korku ve dehşete 

düşürdüğünü belirtm iştir. K aym akam  Asım  Efendi'nin kazayı yönetecek kabiliyetinin 

olm am asından ve işrete m eyilli olm asından dolayı görevlerini layıkıyla yerine 

getirem ediğinden şikayet eden A k if Paşa, sadece kendi kazasında değil Tokat 

M utasarrıflığı genelinde asayişin tem inine zarar verdiği görüşüyle A sım  Efendi'nin
247başka bir kazaya tayinini D ahiliye N ezareti'nden talep etmiştir.

243 BOA. DH. MKT. 1561,81, 25 Teşrin-i Evvel 1304 (2 Mayıs 1889).
244 BOA. DH. ŞFR. 177/66/1-2, 21 Temmuz 1311 (2 Ağustos 1895).
245 BOA. DH. ŞFR. 178/17/2-3, 3 Ağustos 1311 (15 Ağustos 1895).
246 BOA. DH. MKT. 2072, 77, 3 Kanun-ı Evvel 1311 (15 Aralık 1895).
247 BOA. DH. ŞFR. 360, 39, 9 Şubat 1321 (22 Şubat 1906).
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N iksar kazası dahilinde asayişi bozan sorunlarından biri de 1896 yılında 

m eydana gelen ve belgelerde "Niksar H adisesi"  olarak ifade edilen Erm eni olaylarıdır. 

Söz konusu olayların N iksar kazasına iskan edilen m uhacirlerle ilgisi olm asa da, 

olayların cereyan ettiği sırada Erm enilerin  b ir kısm ının m alları, m uhacirler tarafından 

yağm alandığı için konudan bahsetm enin faydalı olacağı kanaatindeyiz.

N iksar H adisesi'nin m üsebbipleri, H aziran 1896'da yapılan genel bir tatbikat
248sonucunda tutuklanarak kanun karşısına çıkarıldı. Sivas V ilayeti'nden Saltanat 

M akam ı'na gönderilen telgrafta belirtildiğine göre, Tokat'tan N iksar'a  gönderilen D ivan

ı Harp A zası'ndan K aym akam  Şevket B ey tarafından yapılan tahkikat sonucu, olay 

K adukyan adlı b ir Erm eni tarafından kendi hanının içinde Reji K olcularından Çakır 

M ustafa'nın kurşunlanm asıyla başlam ıştır. Çakır M ustafa'nın öldürülm esinin ardından, 

çarşının her iki tarafında ve çevresinde kendi evlerinde bulunan E rm eniler tarafından 

etrafa ateş açılm ıştır. A çılan ateş sonucunda yerli ahaliden D avut adında biri öldürülm üş 

ve Piyade Zaptiyesi H am di B ey yaralanm ıştır. O layların bastırılm asının ardından 

yapılan tahkikat sonucunda, M üslüm an ahaliden 2 kişinin öldürüldüğü ve 5 kişinin 

yaralandığı ortaya çıkarılm ıştır. E rm enilerden ise 120 kadar ölü ve 10 kadar yaralı 

tespit edilmiştir. K azada m eskun R um lardan da 1 kişinin öldüğü ve 1 kişinin de 

yaralandığı anlaşılm ıştır. Ancak, olaylar sırasında M üslüm an ahali ölü ve yaralılarını 

götürdüklerinden kazadaki M üslüm anlardan kaç ölü ve yaralı olduğu tam  olarak 

belirlenem em iştir. M uhtem elen 40 ölü ve 15 yaralı olduğu tahm in edilm ekteydi. Ayrıca, 

asayiş sağlanm adan çarşı ve çevresindeki bulunan 200 kadar gayrim üslim in, askerler ve 

zaptiyeler tarafından can güvenlikleri sağlanarak kendilerine tayinat verilm iştir. A sayiş 

sağlandıktan sonra E rm eniler tarafından tahrip edilen te lg raf hattı tam ir edilerek, 

m uhacirler tarafından yağm alanan bazı eşyaların bulunm ası için çalışm a 

başlatılm ıştır.249

N iksar'da m eydana gelen bu hadiseden sonra kazanın H ıristiyan Cem iyeti Reisi 

A rtin Efendi, Sadarete yazdığı b ir arzuhalde, k im ler tarafından ve her ne sebeple çıkm ış 

olursa olsun N iksar'da m eydana gelen bu fesat hadisenin zuhuruna sebebiyet verenlerin

248 BOA. Y. A. HUS. 353/46, 10 Haziran 1312 (22 Haziran 1896).
249 BOA. Y. A. HUS. 353/46/2, 10 Haziran 1312 (22 Haziran 1896).
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bulunup cezalandırılm asını ve E rm enilerin  yağm alanan m allarının bulunarak sahiplerine
250teslim  edilm esini talep etmiştir.

Son olarak hadise hakkında H ariciye N ezareti'nden Sadarete yazılan b ir yazıda, 

N iksar hadisesi m üsebbiplerinin olayın üzerinden 3 ay geçm esine rağm en hala 

bulunam am ış olm asının kötü b ir durum  olduğu ve İngiltere Sefareti'nin de konuyla
251yakından ilgilendiği belirtilm iştir. Ayrıca, Sadaret'ten Sivas vilayetine gönderilen bir 

telgrafta, N iksar hadisesinin yarısı E rm enilerden yarısı da M üslüm an halktan kaynaklı 

olarak m eydana geldiği için, yerli halktan M üslüm an ve gayrim üslim  kim in kim inle
252sorunu varsa, durum a göre çözülm esi gerektiği bildirilm iştir.

G örüldüğü üzere, N iksar kazasında m uhacirlerden kaynaklı asayiş sorunları 

ağırlıklı olarak eşkıyalık  faaliyetleri ve yağm a ve talan olaylarıdır. Belirtildiği gibi, 

N iksar kazasında diğer kazalara göre eşkıyalık faaliyetlerinin daha fazla görülm esinin 

sebebi, kazanın Trabzon vilayeti ile hem sınır olm asıdır. Trabzon vilayeti sınırları 

dahilinde kalan Ordu kazasında ve çevresinde etkin olan ve kendisi de bir G ürcü olan 

Çürüksulu Ali Paşa tarafından korunup kollanan G ürcü eşkıyaların faaliyette 

bulundukları, köyleri basıp halkı yağm aladıkları yerlerden biri de N iksar kazasıydı. 

N iksar Hadisesi, doğrudan m uhacirler ile b ir alakası o lm am asına rağm en, kaza geneline 

yayılm ış b ir durum  olm asından dolayı m uhacirleri de etkilem iştir. B unun tem el sebebi, 

O sm anlı D evleti'nin b ir devlet politikası olarak K afkas m uhacirlerini Erm enileri 

bastırabilecek b ir güç olarak görm esidir. N itekim , aynı tarihlerde Tokat ve çevresindeki 

b ir takım  Erm eni olaylarının bastırılm asında Çerkes ve G ürcü m uhacirler jandarm a
253olarak devlet tarafından vazifelendirildi.

3.3.3. E rbaa  K azasında Asayiş Sorunları

E rbaa kazası diğer kazalarda olduğu gibi m uhacir iskanının geniş ölçüde 

yapıldığı ve aynı ölçüde eşkıyalık, yağm a ve kaçakçılık  gibi asayiş sorunlarının 

yaşandığı kazalardan b ir diğeridir. N iksar kazasında olduğu gibi söz konusu eşkıyalık 

faaliyetlerinden G ürcü m uhacirler, yağm a faaliyetlerinden de Çerkes m uhacirler 

sorum lu tutulm uşlardır.

250 BOA. DH. TMIK. M. 9/4, 20 Haziran 1312 (2 Temmuz 1896).
251 BOA. DH. TMIK. M. 11/80, 20 Temmuz 1312 (1 Ağustos 1896).
252 BOA. DH. TMIK. M. 11/80/2, 25 Temmuz 1312 (6 Ağustos 1896).
253 BOA. DH. ŞFR. 221/18/1-2, 5 Şubat 1313 (17 Şubat 1898).
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E rbaa kazasında m uhacir iskanının hem en ardından m uhacirlerden kaynaklı 

eşkıyalık faaliyetleri görülm eye başlanm ış ve sorunun çözüm ü diğer kazalarda olduğu 

gibi uzun yıllar alarak m ahalli yönetim i uğraştıran bir hadiseye dönüşm üştür. 1892 

yılına gelindiği zam an Erbaa'da uzun zam andan beri m illetin  m alını yağm alayarak 

asayişi bozan eşkıyalardan biri olan Gürcü A bdullah öldürülm üştür. Söz konusu 

eşkıyanın derdest edilerek öldürülm esine yardım  eden kaza sakinlerinden Tanburoğlu 

Çerkes m uhacir ailesine yardım larından ötürü m aaş tahsis edilm esi M aliye
254N ezareti'nden rica edilm iştir. G örüldüğü üzere, Tokat ve kazalarında eşkıyaların 

yanında yer alan m uhacirler kadar, eşkıyaya karşı m ücadelede devletin yanında olan 

m uhacirlerde bulunm aktaydı.

Erbaa kazasında m uhacirlerden kaynaklı asayişi bozan olaylardan biri de yağm a 

faaliyetleridir. A ralık  1895'de E rbaa kazasına b ir saat m esafede bulunan A yvarönü 

Çerkes karyesi ahalisinin kazayı basarak yağm alam a niyetinde oldukları anlaşılm ıştır. 

Sivas Valisi Halil Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne çektiği telgrafta belirtildiği üzere, 

Ayvarönü Çerkeslerinin baskından iki gün önce kazaya gönderdikleri iki atlıdan biri 

kasaba çevresinde devriye gezen inzibatlar tarafından yakalandığında, sorgusundan 

kazanın yağm alanacağı anlaşılm ıştır. M ahalli idare tarafından gerekli önlem ler alınarak 

konuyla ilgili tahkikat yapılm ış ve Çerkeslerin kazaya saldırısı gerçekleşm eden son
255bulm uştur. Sivas Valisi Halil Paşa'nın Sadarete yazdığı başka b ir telgrafta  ise, E rbaa 

kazasında hücum  ederek kazayı yağm alam ayı planlayan A yvarönü Ç erkeslerinin 

evlerinde yapılan aram ada b ir m iktar silah ve cephane bulunduğu belirtilm iştir. B ir 

Çerkes hanesinde 30 adet fişek ve b ir m iktar silah bulunm uş ve hüküm etin  tahkikatına 

karşı gelen 7 kişi tutuklanm ıştır. Ayrıca, daha önce çevre karyelerden yağm alanm ış 149 

baş ağnam  K ozlu  karyesinde ele geçirilm iş, K ozlu m uhtarı da tutuklanm ıştır. Tahkikat 

yapılarak suçlular nezaret altına alındıktan sonra A yvarönü Ç erkeslerinin reislerine 

nasihat verilerek, karye ahalisi sükunete davet edilm iştir.256

H aziran 1896'da Erbaa'da görevli M iralay D erviş B ey 'in  Tokat M utasarrıflığı'na 

bildirdiğine göre, b ir grup Çerkes E rbaa kazasına saldırm ak üzereydi. K onuyla ilgili 

D ahiliye N ezareti'ne yazılan telgrafta belirtildiği üzere, E rbaa kazasına yakın b ir

254 BOA. DH. MKT. 1923/22, 16 Recep 1309 (15 Şubat 1892).
255 BOA. DH. TMIK. M. 1/48, 23 Teşrin-i Sani 1311 (5 Aralık 1895).
256 BOA. DH. TMIK. M. 1/67, 28 Teşrin-i Sani 1311 (10 Aralık 1895)
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m esafede bulunan Ç alılık  m evkiinde 400; Sucuklu m evkiinde 600 olm ak üzere 1000 

adet m ütecaviz Çerkes kasabaya hücum  etm ek üzereydi. Bunun üzerine üm era-yı
257Çerakise'den Canpolat B ey ile b ir m ülazım  kum andasında nizam iye ve zaptiye 

süvarilerinden oluşan b ir m üfreze Ç alılık  m evkiine; Çerkes üm erasından Ali B ey ile bir 

m ülazım  kum andasında nizam iye ve zaptiye süvarilerinden oluşan b ir m üfreze de 

Sucuklu m evkiine gönderilm iştir. K asaba genelinde askeri tedbirler alınm ıştır. Ancak, 

hadise h içbir tecavüze m eydan verilm eden atlatılm ıştır. H adise sırasında M üslüm an ve 

gayrim üslim  ahali korku içindeydi ve kasabanın H ıristiyan ahalisinin ekserisi aileleriyle
258beraber İslam  hanelerinde kalm ışlardır. Çerkeslerin b ir daha bu tür olaylara m eydan 

verm em eleri için Canpolat B ey ve Ali Efendi ile Çerkes B eyleri'ne nasihat
259verilm iştir. Ertesi gün, Sivas V ilayeti'ne gönderilen b ir em irle lazım  gelen tedbirlerin 

alınm asına devam  edilerek hiçbir surette asayişsizliğe m eydan verilm em esi ve kasabaya 

hücum  eden veya asayişi bozacak en küçük b ir durum dan sorum lu olanların haklarında 

gerekli işlem lerin  yapılm ası em redilm iştir.260 Ertesi gün, Sivas V ilayeti'nden D ahiliye 

N ezareti'ne gönderilen b ir başka telgrafta, E rbaa kazasına hücum  etm ek için G ürcü ve 

Çerkes m uhacirlerden oluşan 200 kişilik  b ir grubun bir araya geldiği bildirilm iştir. 

Ancak, her tarafa gönderilen m em urlar ve askerler ile asayişi bozacak herhangi bir 

eylem e m eydan verilm ediği Tokat D ivan-ı Harp R iyaseti'nden bild irilm iştir.261 Ayrıca, 

Tokat kazasına dışarıdan şüpheli b irilerinin sürekli gidip geldiğinin haber alınması 

üzerine kazada askeri önlem ler alınm ıştır.262

Erbaa kazasında yaşanan bu hadiselerden ötürü E rbaa K aym akam ı'nın görevden 

azledilm esi veya başka b ir m ahale tayin edilm esi gündem e gelm iştir. Ancak, Sadarete

257 Osmanlı Devleti, özellikle taşrada muhacirlerin iskan edildiği yerlerde muhacirler ile yerli halk 
arasında çıkan arazi sorunlarının çözülmesinde ve/veya muhacirlerden kaynaklı olarak çıkan asayiş 
olaylarının bastırılmasında ve asayişin temin edilerek sükunetin sağlanmasında muhacirler arasında hatırı 
sayılır ve sözü dinlenen kabile reislerinden de faydalanmaktaydı. Söz konusu muhacir reisleri, liderliğini 
yaptıkları kabilelerin yerli halkla iyi geçinmelerini telkin ederken; aynı zamanda sözlerinin dinlendiği 
yerlerde de anlaşmazlıkları çözmek için devletle birlikte hareket etmekteydi. Nitekim aynı tarihlerde 
Anadolu'yu dolaşan ve Tokat kazasından da geçen Fred Burnaby, seyahatnamesinde bu konuyla ilgili 
şunları yazmaktaydı: "... Tokat’ta dün tanıştığım Çerkes Beyleri'nden Osman Bey'e rastladım. Civardaki 
küçük bir Çerkes köyüne gitmek üzereydi. Anlaşılan bu köyle bir komşu köy arasında kan davası çıkmıştı. 
Osman Bey, oraya köy sakinlerinin öfkesini yatıştırmaya gidiyordu..." Fred Burnaby, At Sırtında 
Anadolu, çev. Fatma Taşkent, İletişim Yayınları, İstanbul 2016, s.171.
258 BOA. DH. ŞFR. 193/61/1-2, 11 Haziran 1312 (23 Haziran 1896).
259 BOA. A) MKT. MHM. 661/41/2, 11 Haziran 1312 (23 Haziran 1896).
260 BOA. DH. TMIK. M. 8/14/1-2, 12 Haziran 1312 (24 Haziran 1896).
261 BOA. DH. TMIK. M. 8/37, 13 Haziran 1312 (25 Haziran 1896).
262 BOA. DH. TMIK. M. 8/20, 13 Haziran 1312 (25 Haziran 1896).
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bildirildiği üzere, K aym akam , E rbaa kazasını m uhasara eden K ürt eşkıyaları kasabadan 

defetm iştir. Ancak, Sivas V ilayeti'ne bildirildiği üzere, E rbaa kazası civarında K ürt 

aşiretleri bulunm adığı da m alum dur.263

1897 yılına gelindiğinde E rbaa kazası genelinde eşkıya sorunu sürm ekteydi. 

Ancak, devlet sadece G ürcü eşkıyalarla değil; aynı zam anda Erm eni asıllı eşkıya 

çeteleriyle de uğraşm aktaydı. O cak 1897'de Sivas Valisi Halil Paşa'nın D ahiliye 

N ezareti'ne çektiği b ir telgrafta  belirtildiğine göre, E rbaa'nın K ozan karyesinde m eskun 

bulunan Çerkes H asan Bey, ailesinden 3 kişiyle beraber Trabzon'dan gelm ekteyken; 

E rbaa sınırına 6 saat uzaklık ta 3 Erm eni eşkıya ile tesadüfen karşılaşm ıştır. Çıkan 

m üsadem ede yaralanan H asan Efendi vefat etm iştir. E rbaa Polis D airesi'n in  yaptığı 

tahkikat sonucunda, m aktulün beraberinde bulunanların  ifadelerinden ve eşkıyaların 

şekil ve kıyafetlerinden M anasoğlu Ç etesi'ne m ensup oldukları anlaşılm ış ve söz konusu 

çete ve m ensupları takibe alınm ıştır.264

M art 1897'de Tokat'ın köylerinden E rbaa'ya geçen iki Çerkesin neşriyatı üzerine 

harekete geçen güvenlik  güçleri, K ayseri'ye gitm ekte olan büyük b ir Çerkes grubuna 

m üdahale ederek 34 tanesini vukuatsız ele geçirm iştir. Sivas Valisi Halil Paşa'nın 

D ahiliye N ezareti'ne gönderdiği b ir telgrafta  belirttiği üzere, söz konusu Çerkeslerin 

haklarında kanuni işlem  yapılm asına başlandıktan sonra, kaza genelinde asayişi 

korum ak için iki gün zarfında A m asya'dan Erbaa'ya 85 kişilik  b ir süvari birliği ile 

Tokat'tan 10 kişilik  süvari m angası gönderilm iştir.265

E rbaa kazası dahilinde m uhacirlerden kaynaklı asayiş bozucu faaliyetlerden biri 

de kaçakçılıktır. H aziran 1901'de, Sivas V ilayeti dahilindeki A ziziye kazasında iskan 

edilm iş H atukay Çerkesleri'nin, E lbistan 'a tabi K arahöyük karyesi ahalisinin yardım ıyla, 

Z eytun 'a ecza-yı nariye (yanıcı-kim yevi m adde) ve K ayseri'den de güherçile (potasyum  

nitrat) ihraç ve nakline vasıta oldukları H alep ve A dana H avalisi K um andanlığı'ndan 

D ahiliye N ezareti'ne b ild irilm iştir.266 Söz konusu durum, B arut N izam nam esi'n in  15. 

m addesinden dolayı suç teşkil ettiğinden, devletin n izam ına uygun olarak suçlu olanlara

263 BOA. DH. TMIK. M. 11/80/2, 25 Temmuz 1312 (6 Ağustos 1896).
264 BOA. DH. TMIK. M. 26/30, 25 Kanun-ı Evvel 1312 (6 Ocak 1897).
265 BOA. DH. ŞFR. 205/98, 13 Mart 1313 (25 Mart 1897).
266 BOA. DH. TMIK. M. 109/20, 17 Haziran 1317 (30 Haziran 1901).
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gerekli kanuni m üdahale yapılm ıştır.267 Aynı tarihlerde E rbaa kazası dahilinde Bidevi 

(Esençay) karyesinde m eskun bulunan m uhacirlerin evlerinde yapılan aram alarda 5 adet 

barut eleği, 5 kıyye güherçile, 4 kıyye kükürt ve 2,5 kıyye barut ele geçirilm iştir. Söz 

konusu m addeleri evlerinde bulunduranlar hakkında kanuni işlem ler yapılm ıştır. 

A rdından karye ahalisine güherçile ve barut imal etm em elerine ve şayet imal eden 

olursa derhal hüküm ete ihbar etm eleri gerektiğine dair nasihat verilm iştir. Ayrıca, 

sorum luların güherçile ezm ek için kullandıkları 18 adet taş, nakledilm esi gerekirken, 

taşınam ayacak ağırlıkta olm asından dolayı yerinde bırakılm ıştır. Ancak, daha sonra söz 

konusu taşları k ırm ak ve kullanılam ayacak hale getirm ek için Tokat m utasarrıflığından 

m em ur gönderilm esi kararlaştırılm ıştır.268

G örüldüğü üzere, E rbaa kazası m uhacirlerden kaynaklanan asayiş olayları 

bakım ından diğer kazalardan aşağı kalm ayan bir kazadır. B unun tem el sebebi, E rbaa 

kazasının diğer kazalar gibi, m uhacirlerin  nüfus olarak yoğun ve etnik köken olarak 

çeşitlilik arz ettiği b ir kaza olmasıdır.

3.3.4. Zile K azasında Asayiş Sorunları

Zile, Tokat Sancağı dahilinde m uhacir iskanının yoğun b ir şekilde yapıldığı b ir 

diğer kazadır. Ancak, diğer kazalarla karşılaştırıldığında m uhacirlerden kaynaklı asayiş 

sorunlarının en az yaşandığı kaza olması da ayrıca dikkat çekicidir. Ancak, kazada 

yaşanan asayiş sorunlarının m iktarı ne kadar az olsa da; olaylar kazaya verdiği zarar 

açısından göz ardı edilem eyecek kadar büyüktür.

Zile kazasında m uhacirlerden kaynaklı asayiş sorunlarının ilk  örneği, Tem m uz 

1881 tarihinde cereyan etm iştir. Tokat M utasarrıflığ ından  M uhacirin  K om isyonu'na 

çekilen bir telgrafta belirtildiği üzere, Zile kazasında iskan edilm iş bir grup K afkas 

m uhaciri kendilerine ihtiyaç duydukları tayinat verilm ediğini iddia ederek, önce

267 Barut Nizamnamesi'nin 15. maddesi: "Memalik-i Şahane'nin herhangi mahallinde olur ise olsun tayin 
ve küşad olunan mahallerin gayr-ı yerlerde satılur barut ve fitil ve zarf ve güherçile bulunduğu ve diyar-ı 
ecnebiden gerek hafiyen ve gerek doğrudan doğruya Mamalik-i Şahane'ye ithal olunduğu görülür ve 
derun-ı Memalik'te bir mahalden aher mahale nakil idilür veyahud imal kılınur iken tutulur ise işbu 
nizamname mucibince bilabedel zapt ve müsadere kılınıp bedelinin iki misli ceza-yı nakdi alınacak ve bin 
nehri amellerin fabrikaları basılub derununda bulunan alat ve edevat dahi kaffeten zapt ve müsader e ile 
beraber işbu fabrika sahibi ile barut ameli ceza-yı kanunname-yi hümayununun 166. maddesinin zeyli 
ahkamına tevfikan tedib edilecektir" I. Tertip Düstur, C. 3, 8 Muharrem 1293-4 Şubat 1876, s. 489) Barut 
Nizamnamesi'nin söz konusu maddesi gereği, Osmanlı Devleti sınırları dahilinde barut, güherçile, fitil, 
zarf vb. ateşli, yanıcı ve patlayıcı maddelerin temini devlet güvencesi altına alınmıştır ve devletten 
bağımsız bir şekilde yapılması suç teşkil etmekteydi.
268 BOA. DH. TMIK. M. 109/20/3, 2 Eylül 1317 (15 Eylül 1901).
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kazadaki sim it satan tablacılara saldırm ışlar; ardından Zile H üküm et K onağı'na hücum  

etm işlerdir.269 Aynı sırada Sivas Valisi Sururi Paşa'nın M uhacirin  K om isyonu'na çektiği 

başka b ir telgrafta, Z ile 'deki K afkas m uhacirlerinin sim it satan tablacıların  ellerindeki 

m alları yağm aladıktan sonra H üküm et K onağı'na hücum  ederek tayinat talebinde 

bulundukları belirtilm iştir. M uhacirlerin  kendilerine b ir an önce tayinat verilm esini 

talep ettiklerini belirten Sururi Paşa, Sultanın irade-i seniyyesi ile kazada daha fazla 

olayın m eydana gelm em esi em redildiği için gerekli tedbirlerin  alınacağı ayrıca
270belirtm iştir. K onuyla ilgili A ğustos 1888'de yapılan b ir tahkikat sonucu M aliye 

N ezareti'ne çekilen b ir telgrafta belirtildiği üzere, söz konusu m uhacirlere 1304 senesi 

M art ayının sonuna kadar tayinat verilm esi kararlaştırılm ıştı. D aha sonra, bu karardan 

vazgeçilerek, m uhacirlerin  yapacakları tarım la birlikte ellerine zahire geçinceye kadar 

tayinat verilm esi kararlaştırılm ıştı. Ancak, yaptıkları tarım dan m ahsulat alam adıkları 

için m uhacirler zor durum da kalm ışlar ve aralarında açlıktan ölenler dahi olmuştur. 

D olayısıyla, m uhacirlerin  nüfusuna göre, hüküm et tarafından kendilerine tayinlik  ve
271yem eklik zahire verilm esi gerekli bulunm uştur.

M uhacirlerden kaynaklı yağm a ve talan faaliyetleri Z ile kazasında da 

görülm ekteydi. K asım  1895'de Sivas Valisi Halil Paşa'nın Sadarete bildirdiğine göre, 

Z ile'de m uhacirlerden kaynaklı çıkan b ir karışıklık sırasında b ir m iktar insan te le f  olm uş 

ve Bünyan-ı H am id kazasında Çerkes, K arapapak ve A fşarlardan m eydana gelen bir
272grup atlı yağm a ve talan yapm aktaydı. Söz konusu grubun yaptıkları yağm a ve talan 

sonucu, Bünyan-ı H am id kazasında yerel halkın b ir m iktar eşyası gasp edildi ve bir 

karyede bu gruba engel olm aya çalışan yerli halktan b ir kişi öldürülerek b ir kişi de 

yaralandı. A lınan askeri önlem ler ve yapılan tahkikat sonucu, yağm acı grubun bir 

bölüm ü yakalandı ve b ir bölüm ü de kazadan defedildi. B ünyan-ı H am id kazasında
273te lg raf hattı olm adığı için gelişm elerden ancak b ir gün sonra haber alınabilm iştir.

Z ile 'den vukuat çıkartm ak için Tokat kazasına gelen b ir grup A ralık  1895'de 

yakalanm ıştır. Sivas Valisi Halil Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne b ild irdiğine göre, bir 

grup m uhacirin  Z ile 'den vukuat çıkartm ak için Tokat kazasına geldiklerinin haber

269 BOA. Y. PRK. UM. 12/63, 23 Haziran 1304 (5 Temmuz 1888).
270 BOA. İ. DH. 1087/85291, 25 Haziran 1304 (7 Temmuz 1888).
271 BOA. DH. MKT. 1532/103, 6 Zilhicce 1305 (13 Ağustos 1888).
272 BOA. A) MKT. MHM. 660/66/3, 16 Teşrin-i Sani 1311 (28 Kasım 1895).
273 BOA. A) MKT. MHM. 660/66/4, 16 Teşrin-i Sani 1311 (28 Kasım 1895).
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alınm asının ardından söz konusu gruptan 11 kişi silahlarıyla birlikte ele geçirilm iştir. 

Y apılan tahkikat sonucu, vukuata başlam adan engel olunm uş ve eylem ciler silahlarına
274el konularak Z ile'ye geri gönderilm iştir.

K im i zam an, m uhacirlere dair yerli halkın ve m ahalli yöneticilerin  nazarındaki 

ön yargılardan kaynaklı olarak da asayiş sorunları m eydana geliyordu. Ekim  1901'de 

Z ile'de b ir grup Jandarm a, postaya saldıracaklarını düşünerek, 3 tane Çerkese silah
275çekip birini yaralam ışlardır. Sivas V ilayeti'ne bildirildiğine göre, konuyla ilgili 

tahkikata başlanm ış ve söz konusu Çerkeslere silah çekerek birini yaralayan 

jandarm alar hakkında kanuni işlem lerin yapılm asına başlanm ıştı.276

3.4. K A F K A S  M U H A C İR L E R İN İN  S O S Y O -K Ü L T Ü R E L  
E N T E G R A S Y O N  S Ü R E C İ

XIX. yüzyılın  ikinci yarısından itibaren Osm anlı D evleti, R usya'nın K afkasya'yı 

işgal etm esi ve bölgede askeri yönetim e dayalı kolonyal b ir yönetim  kurm asının sonucu 

olarak K afkasya'dan göç eden yaklaşık 2.000.000 K afkas m uhacirini kendi topraklarına 

kabul etm ek zorunda kalm ıştır. M uhacirlerin  büyük b ir çoğunluğunun Osm anlı 

D evleti'nin sadık vatandaşları haline gelm eleri ve Bab-ı ali'nin m uhacirlere karşı 

koruyucu ve cöm ert tu tum una rağm en, söz konusu m uhacirlerin yeni devletlerinin, 

siyasi, askeri, toplum sal ve kültürel gerçekliklerini benim sem e sürecinde önemli 

güçlüklerle karşılaşılm ış ve bu güçlüklerin aşılm ası ve m uhacirlerin Osm anlı D evleti'nin 

birtakım  iç ve dış dinam iklerine kendilerini adapte etm esi uzun yıllar almıştır. 

M uhacirlerin  Osm anlı D evleti topraklarında yaşam ış oldukları bu karm aşanın tem elinde 

yatan sebep, öncelikle Tanzim at ve M eşrutiyet ile birlikte m odernleşm e dönem ini 

yaşam akta olan Osm anlı toplum undan farklı olarak m uhacirlerin geleneksel ilkelere 

dayalı b ir feodal-ataerkil toplum  yapısına sahip olm alarıydı. B ir diğer sebep ise, 

m uhacirlerin Osm anlı D evleti toprakları üzerinde iskan edilm e sürecinde devletin içinde 

bulunduğu ekonom ik zorluklar ve devletin taşradaki idari-bürokratik  işleyişindeki 

yetersizliklerdi. M uhacirlerin  çoğunluğunun K afkasya'da uzun yıllar süren savaşlar ve 

takip eden zorunlu göç nedeniyle içinde bulundukları korkunç m ali durum  ve son

274 BOA. A) MKT. MHM. 661/14/2, 18 Kanun-ı Evvel 1311 (30 Aralık 1895).
275 BOA. DH. TMIK. M. 113/40, 9 Teşrin-i Evvel 1317 (22 Ekim 1901).
276 BOA. DH. TMIK. M. 113/40/2, 25 Teşrin-i Evvel 1317 (2 Kasım 1901).
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derece hassas psikolojik  halleri de iskan edildikleri yerdeki koşullara ayak
277uydurm alarını güçleştiren ayrı b ir sebepti.

Osm anlı D evleti'ne yoğun göç akım ının olduğu bu  dönem de Osm anlı D evleti'nin 

K afkas m uhacirlerine yönelik  siyasi, ekonom ik ve sosyal hedefleri söz konusuydu. 

D evletin, m uhacirlere yönelik  siyasi hedefi, o dönem  Osm anlı ordusunda azalan asker 

ihtiyacını karşılam ak ve K afkasya'da uzun yıllar süren savaşlarda nizam i ve gayrinizam i 

harp konusunda tecrübe kazanm ış olan m uhacirlerden ordu bünyesinde faydalanm aktı. 

M uhacirleri düzenli b ir şekilde iskan ederek tem el ihtiyaçlarını karşıladıktan sonra 

bağım sız üretim  faaliyetlerine hızlı bir şekilde dahil etm ek ise devletin m uhacirlere 

yönelik  ekonom ik hedefiydi. Sosyal hedef ise, m uhacirleri sosyal ve kültürel açıdan 

kendi kültür ve değerleriyle b ir uyum  teşkil edecek şekilde Osm anlı D evleti'ne entegre 

etm ekti. Osm anlı Devleti, K afkas m uhacirlerine yönelik  bütün b ir iskan politikasını bu 

tem eller üzerine kurdu.

Ü lkeye vardıkları andan itibaren geçici iskan bölgelerinde b ir süre kaldıktan 

sonra kalıcı iskan bölgelerine gönderilen m uhacirlerin, iskan edildikleri yerlere dair 

m erkezi hüküm etten birtakım  talepleri olm aktaydı. B u taleplerden biri de iskan 

edildikleri yerin ekonom ik özelliklerinin çeşitlilik arz etmesi ve cem iyet bütünlüklerini 

koruyabilecekleri b ir yer olmasıydı. D olayısıyla buradan m uhacirlerin iskan edildikleri 

yerde kendi geleneklerine dayalı feodal-ataerkil toplum  yapısını en azından yerel 

düzeyde yaşatm ak istedikleri anlaşılm aktadır.

M uhacirlerin  büyük b ir çoğunluğunu K afkasya'nın kırsal kesim lerinden 

köylülerin oluşturm ası, Osm anlı taşrasında yerel özelliklere uyum  sağlam ak açısından 

devletin yaptığı m esken ve arazi yardım ıyla birlikte m uhacirlerin belli b ir kısm ının 

zorluk çekm em esine sebep olm uştur. Ancak, köylü olm ayan ve taşrada barınabilecek 

yeteneklere sahip olm ayan m uhacirler için ise durum  daha farklı b ir hal alm ıştır. Söz 

konusu m uhacirler arasında kimi zam an eşkıyalık, yağm a-talan ve kaçakçılık  gibi 

suçlara bulaşarak devletin otoritesini sarsacak ve m ahalli yönetim lerdeki asayişi 

bozacak olaylara sebep olanlar oldu.

277 Georgi Chockiev, "XIX. Yüzyılın İkinci Yarısında Osmanlı İmparatorluğu'nda Kuzey Kafkasya 
Göçmenlerinin Toplumsal Uyarlanmasına Dair Bazı Görüşler (Göçmenlerin Otoriteye Başvuruları)", çev. 
Ekin Uşşaklı, Kekibeç, S. 23, yıl: 12, 2007, s. 447.
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M uhacirlerin  kalıcı iskan m ahallinde karşılaştıkları tüm  sorunların üstesinden 

gelinm esi ve Osm anlı D evleti'ne uyum  sağlayarak devletin iç ve dış dinam iklerine 

entegre olm aları için gerekli adım lar atılsa da bazı konuların göz ardı edildiği bir 

gerçektir. B u sorunların çözülm esi için gerektiğinde m uhacirlerin kabile reisleri ve 

eşraflarından birtakım  insanların  İstanbul'a giderek sorunlarını b izzat Sultana ve 

Sadrazam a ilettikleri görülm ektedir. Söz konusu durum  Tokat Sancağı için de 

geçerlidir. 1868 yılında Sivas V ilayeti genelinde bazı noktalarda iskan edilen 

m uhacirlerin reisleri, em irleri ve alim leri kendilerine gönderilen davet üzerine 

Sadrazam ın huzurunda toplanarak vilayet genelinde iskan edilm iş m uhacirlerin
278sorunlarını tartıştı ve bu konuda çözüm  yolları aradılar.

Sivas vilayeti genelindeki m uhacirlerin, kanunlara aykırı bazı gelenekleri ile 

birtakım  aşırı davranışları dolayısıyla yerli ahalinin em niyetlerinin kalm am ış olması, 

taşrada bile asayişi bozan olayların m eydana gelm esi dolayısıyla ve özellikle 

eşkıyalardan kaynaklanan olayların ve tüm  asayişi bozan olayların nasıl önleneceği 

konusunun m ütalaa edildiği toplantıda, üç yüzden fazla kişiyle görüşülerek sorunun şu 

şekilde çözülm esine karar verilm iştir:

"Yerli ahalinin em niyetlerinin sağlanm ası ve istenm eyen hareketlerin  önüne  

geçilm esi için gerekli önlem ler alınm azsa, vilayet genelinde asayişsizlik  artacağı g ib i 

sorunlar m uhacirlerin  soyundan gelen  çocuklarına dahi sirayet edecekti. B u  durum  ise, 

önce vilayet ahalisinin dinine ve nam usuna ha lel getirecek; ardından hiçbir surette  

em niyet kalm ayacaktı. Çerkeslere ahali tarafından hırsız gözüyle bakılm ası malumdur. 

Çerkeslere bu gözle bakanlara cahil denilirse de; hüküm et m em urlarının dahi bu gözle  

bakmaları, bu ön yarg ıdan  dolayı bazı m uhacirlerin  iskanlarının dahi henüz  

gerçekleşm em iş olması, m uhacirler tarafından m em urlara verilen kanuna uygun  

dilekçelere gereken itina ve d ikkat gösterilm em esi m uhacirlerin  em niyetleri ve işlerin  

bu şekilde sürüncem ede bırakılm ası asayişsizliğin tem elinde ya tan  sebepti. Ayrıca, 

m uhacirlerin  ekserisi 3-4 seneden beri henüz iskan edilm em iş ve vatan sahibi 

yap ılam ayarak yerleşm ek  için sürekli fa rk lı  yerleri gezip  dolaştıklarından m a l ve 

m ülkleri dahi te le f olmuştu. B u  sebeple, bazı m uhacirler hırsızlığa, eşkıyalığa ve

278 Söz konusu toplantı her ne kadar çalışma konumuzun dışında kalsa da; mahiyeti ve içeriği açısından 
konumuzla bağlantılı olduğu için ve Tokat Sancağı genelindeki muhacirlerin devletten beklentilerini ve 
yaşadıkları sorunlara ışık tuttuğu için konumuz içinde değerlendirilebilir.
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yağm aya  meyletm işti. Oysa, söz konusu muhacirler, geldikleri anda iskan edilerek  

rahata  ve refaha kavuşsalardı vergi vererek devlete karşı sorum luluklarını yerine  

getirirlerdi. Ancak, iskan edilm ediklerinden hala devletten yevm iye almaktaydılar.

B ütün  bu sorunların ortadan kaldırılm ası için vilayet genelinde hala  m isafir  

olup da  iskan edilm eyen m uhacirlerin  hızlı bir şekilde iskan edilm esine ve iskan edilm iş 

olanların d a  eksikliklerinin tam am lanm ası için h a l ve hareketlerinden pad işah ın  emin  

olduğu dirayetli ve güvenilir iki ö ze l m em urun tayin edilerek vilayete gönderilm esine  

karar verildi. Söz konusu iki m em ura gittikleri bölgede yap ılacak  işlerin yürütü lm esi 

için gerekli ye tk iler  verilecekti. M uhacirlerin  iskan edilm esi ile kadim  ahalinin yo luna  

dah il edilm esi sonucu refah seviyeleri arttığ ı zam an hazine fa z la  m asraflardan  

kurtulacak ve ahalinin em niyeti sağlanacaktı. Ayrıca, yerli ahalinin can ve m a l 

güvenliğ inin  sağlanm ası ve asayişsizliğin önlenm esi için, ka za  kaym akam ının y a n ın a  

daim i surette m üdür unvan ıyla  m uhacirin-i üm eradan seçilen bir za tın  tayin edilm esi ve 

kır serdarının Tokat, Erbaa, Zile ve N iksar bölgelerinde sürekli dolaşm asına karar  

verilmiştir. E şkıya lık  m eselesinin çözüm ü ise d a h a  zor bir süreç olacaktı. 

N iteki;,eşkıyalar çaldıkları m allardan elde ettikleri paran ın  bir kısm ını ailelerine  

vererek kendileri dağda, a ileleri köyde raha t bir şekilde yaşam aya  devam  edeceklerdi. 

A yrıca  devlet, söz konusu eşkıyaların yakaland ıktan  bir süre sonra  m ahalli hüküm et 

tarafından ceza alm adan serbest bırakıldıkları için "Nasıl olsa cezalandırılm ıyoruz..!"  

düşüncesiyle öncesinden d a h a  f e n a  o laylara  sebebiyet verebileceklerinden bu durum un  

başkalarına d a  sirayet edebileceğinden endişeliydi. Eşkıyadan zarar gören  insanlar, 

eşkıyaların cezalandırılm adığını gördükçe kendileri de bu y o la  başvurabilirdi. Bu  

sebeple, eşkıyalık  yapan  kişilerin  aileleri ile birlikte bulundukları bölgelerden uzak  

yerlere  iskan edilm elerine karar verilmiştir.

M uhacir reislerinin belirttiğine göre, dönem in R usya  gazetelerinde çıkan  

yazılar, A nadolu 'da  iskan edilm iş K afkas m uhacirlerinin R usya 'ya  karşı duydukları 

düşm anlıktan kaynaklanarak gayrim üslim  ahalinin can ına  ve m a lına  zarar verdiği 

yönündeydi. M uhacir reisleri, söz konusu iddiaların sadece bir iftira  ve dedikodudan
279ibaret olduğunu belirtm işlerdir. Ayrıca, vilayet genelinde m uhacirler ile gayrim üslim

279 Her ne kadar, muhacir reisleri iskan edildikleri Sivas vilayeti ve kazalarında gayrimüslim ahali ile 
hiçbir sorunlarının olmadığını ve bu konudaki iddiaların dedikodu ve iftiradan ibaret olduğunu söyleseler 
de bilindiği üzere, Rus zulmü Çerkesler başta olmak üzere Kafkas muhacirlerinde derin yaralar açmıştır. 
Vatanlarını terk etmek zorunda kalmalarının vermiş olduğu acıyla iskan edildikleri yerlerde bütün
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teb'anın kardeşçe geçindiklerin i ve buna gayrim üslim  teb'anın bile şahitlik  

edebileceklerini belirtm işlerdir.

O sm anlı D evleti'n in  kendilerine gösterdikleri hüsnü niyetin ve hazineden yap tığ ı 

yardım ların  fa rk ın d a  olduklarını belirten m uhacir reisleri, pad işaha  ve devlete karşı 

duacı olduklarını, pad işah ın  ve devletin  uğrunda m allarını ve canlarını fe d a  etm ekten  

çekinm eyeceklerini; ihtiyaç duyulduğunda Sivas vilayetinde bulunan m uhacirlerden bir 

kaç bin nefer süvari ve bir o kadar da  p iyade  ile düşm an karşısında devletin  yan ında  

dim dik durarak gerekirse canlarını fe d a  etm ekten çekinm eyeceklerini de ayrıca  

belirtm işlerdir. "280

Tokat Sancağı ve kazalarında yukarıda bahsedilen önlem lerin hem en hem en 

tam am ı uygulanm ıştır. Ancak, v ilayet içindeki m uhacirlerin Osm anlı D evleti içerisinde 

yaşadıkları uyum  sorunlarının çözülerek, A nadolu toprağına entegre edilm eye çalışılan 

m uhacirler için söz konusu kararlar 1868 yılında alınm ıştır. 1868'den I. D ünya Savaşı'na 

kadar Osm anlı D evleti'n in  ve toplum unun tecrübe ettiği koşullar, uygulanan 

yöntem lerin m uhacirler nazarında fazla b ir karşılığının olm adığını gösterm ektedir. 

B unun tem el sebebi de belirttiğim iz gibi m uhacirlerin kendilerine özgü geleneksel bir 

yapıları olm ası ve toplum  olarak feodal-ataerkil b ir özelliğe sahip olm alarıydı. Bunun 

en bariz örneği, Çerkes m uhacirleri arasında köleliğin hala geçerli olm asıdır.

Sivas V ilayeti'ne Ekim  1888'de Tokat Sancağı'ndan yazılan b ir telgrafta 

belirtildiği üzere, Tokat Sancağı'nda bulunan bir grup Çerkes köle, eşlerinin ve 

kızlarının satıldığından şikayet etm ekteydiler. Söz konusu hadise, Çerkes kölelerden 3 

kişinin im zası ile, Z ile 'den M abeyn-i H üm ayun 'a bildirilerek, devlet katında böyle bir

durum un kabul edilem eyeceği bilindiği için bu konudaki hakikatin  öğrenilm esi ve
281gereğinin yapılm ası rica edilm iştir. D evletin  yasalarına aykırı b ir durum

282olduğundan söz konusu köleler, m ahalli hüküm ete içinde bulundukları durum dan

Hıristiyan unsurları Ruslarla özdeşleştirmişlerdir. "Kafkasya'da uzun yıllar süren savaşlardan sonra, bir 
İslam ülkesinde huzur ve refah içerisinde yaşamak isteyen muhacirler" için bu durum huzur bozucu bir 
mahiyet almıştır. Nazif Tepedelenlioğlu, Sultan İkinci Abdülhamid ve Osmanlı İmparatorluğu'nda 
Komitacılar, İstanbul 1992, s. 133.
280 BOA. İ. MMS. 36/1481/8, 12 Cemaziyel Evvel 1285 (31 Ağustos 1868).
281 BOA. DH. MKT. 1549/93, 25 Muharrem 1306 (1 Ekim 1898).
282 Osmanlı Devleti, 1880'lerde özgür olanların köle haline getirilmesini yasaklamıştı. Elinden geldiği 
kadar da muhacirler arasında esir olanların hürriyetlerine kavuşmasını sağlamaya çalışan Osmanlı 
Devleti'nde köleliğin kaldırılması için ilk adım 1847 yılında İstanbul köle pazarının kapatılmasıyla 
atılmıştır. Bunu 1857'de Hicaz bölgesi hariç zenci köle ticaretinin yasaklanması izledi. Ardından devlet



82

dolayı sızlanm akta ve gördükleri zulüm  her geçen gün arttığından adaletten m ahrum  

kaldıklarını belirtm ekteydiler. Ayrıca, katledildiklerinden ve işkenceye uğradıklarından 

yakınan köleler, Tahir, M ustafa ve H asan im zalarıyla Şura-yı D evlet'e  yazdıkları
283arzuhalle padişah tarafından kurtarılarak özgürlüklerine kavuşm ak istem ekteydiler.

Şubat 1898'de Sivas Valisi H asan H ilm i Paşa'nın D ahiliye N ezareti'ne bildirdiği 

üzere, Aziziye, Tokat Sancağı ve kazalarında m eskun bulunan Çerkes beyleri ve 

reislerinin isim lerinin öğrenilm esi ve isim lerinin kendilerine bildirilm esi
284em redilm iştir. Esasında Osm anlı D evleti'nin, 1877-1878 O sm anlı-R us Harbi sonrası 

Bab-ı A li'nin m erham etine sığınan m uhacirlerin aile reislerinin öğrenilm esini istem esi, 

b ir devlet politikası olarak m uhacirlerden belli başlı alanlarda faydalanm ak ve ileride 

çıkacak asayiş sorunlarını bastırm ak için m uhacirlerin aile reislerinin gücünden 

faydalanm ak içindi.

Osm anlı D evleti, m uhacir sayısının arttığı vilayet ve sancaklardaki m ahalli 

m eclislerde kendilerini tem sil edebilm eleri için m uhacirlere im kan sunm uştur. A ralık 

1896'da D ahiliye N ezareti'nden Sivas V ilayeti'ne gönderilen b ir telgrafta, Tokat 

sancağında bulunan Çerkes m uhacirlerin  sayıca çok olm aları sebebiyle M eclis-i İdare
285ve M ahkem e üyeliğine seçilebilm eleri için gereğinin yapılm ası em redilm iştir.

Osm anlı D evleti'n in  m uhacirlere yönelik  planları arasında m uhacirlerden askeri 

güç olarak faydalanm ak istediğini belirtm iştik. Bunun b ir örneği de Tokat Sancağı'nda 

gerçekleşm iştir. 1896-1898 yılları arasında m eydana gelen Tokat H adisesi sırasında 

sancakta asayişin bozulm asından dolayı Gürcü ve Çerkes m uhacirlerinin b ir kısmı 

Jandarm a efradından bazılarının yerine alınm ıştır. B u durum un sancak genelinde

kim seyi m ağdur etm eyeceği ve gayrim üslim ler açısından da sorun teşkil etm eyeceği
286D ahiliye N ezareti'ne bildirilm iştir.

Tokat sancağı genelinde m eydana gelen eşkıyalık  olayları sırasında b ir kısım  

m uhacirlerin devletin yanında yer alması m uhacirlerin devlete olan bağlılığının bir 

göstergesidir. Şubat 1892'de Gürcü eşkıyalardan m eşhur Gürcü A bdullah 'ın  öldürülerek

1890'da esir zencilerin ticaretini yasaklayan Brüksel Sözleşmesi'ni imzaladı. Kafkasya'dan yapılan beyaz 
köle ticareti ise II. Meşrutiyet'in ilanından sonra 1909'da yasaklandı. M. Akif Aydın-Muhammed 
Hamidullah, "Köle", TDVİA, C. 26, Ankara 2002, s. 245-246.
283 BOA. ŞD. 2006/46, 26 Muharrem 1306 (2 Ekim 1888).
284 BOA. DH. ŞFR. 211/58, 15 Şubat 1313 (27 Şubat 1898).
285 BOA. DH. MKT. 2077/112, 5 Kanun-i Evvel 1312 (17 Aralık 1896).
286 BOA. DH. ŞFR. 221/18/1-2, 5 Şubat 1313 (17 Şubat 1898).
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ele geçirilm esinde E rbaa'da m eskun Tanburoğlu m uhacir ailesi bu durum a b ir örnektir. 

Söz konusu eşkıyanın yakalanm asında görevli m üfreze efradında Tanburoğlu m uhacirin 

ailesinden bir kişi bulunm aktaydı ve bu kişi eşkıya yakalandığı sırada şehit edilmiştir. 

Bu sebeple, D ahiliye N ezareti tarafından şehit edilen m uhacirin eşine ve kızına m aaş
287tahsis edilm esi M aliye N ezareti'nden rica edilmiştir.

Bab-ı ali'nin m erham etine sığınan m uhacirler, göç ettikten sonra yaşadıkları pek 

çok sıkıntıyla birlikte gelenek ve görenekleri, kültürel değerleri ve sosyal yaşam ları 

kendilerinden farklı olan A nadolu halkıyla b ir arada yaşam aya başladıklarında uzun bir 

süre A nadolu 'nun gündelik  hayatına entegre olam adılar. M uhacirlerin  entegrasyon 

süreçlerinin uzam asındaki tem el sebeplerden biri de dil bilm em eleri idi. Türkçe 

b ilm ediklerinden dolayı dertlerini anlatam ayan ve duygularını paylaşam ayan 

m uhacirlerin entegrasyon süreçleri de uzam ıştır. K im i zam an savaş esnasında ve 

isyanların bastırılm asında görev alarak Osm anlı ordusunda keşif ve haberleşm e gibi 

vazifeleri yerine getiren m uhacirler, Türkçe bilm ediklerinden ve dertlerini kim seye

anlatam adıklarından bazen tem el ihtiyaçlarını karşılayabilm ek için iskan edildikleri
288köylerdeki yerli ahalinin m allarını yağm alam ışlardır.

G örüldüğü üzere, 1877-1878 O sm anlı-R us Harbi ile I. D ünya Savaşı arasında 

geçen süre zarfında K afkasya'da R usya'nın işgali altında kalan topraklardan Osm anlı 

D evleti'ne göç etm ek zorunda kalan K afkas m uhacirlerinin A nadolu toprakları üzerinde 

ve O sm anlı'nın devlet sistem i içerisinde tecrübe ettikleri koşullar m uhacirlerin  sosyal ve 

kültürel anlam da Osm anlı D evleti'ne entegre olm a süreçlerini olum lu ve olum suz olarak 

etkilem iştir. B unun pek çok sebebi vardır. Ancak, b izce en önem li sebebi, devlet ile 

m uhacirlerin b irbirlerinden beklentilerinin örtüşm em esi ve m uhacirler ile A nadolu 

coğrafyasında yaşayan sosyal ve kültürel hayatın birbiriyle çatışm asıdır.

287 BOA. DH. MKT. 1923/22, 16 Recep 1309 (15 Şubat 1902).
288 Sefer Ersin Berzeg, "1877-1878 Osmanlı-Rus Savaşı'nda Kuzey Kafkasya ve Sürgündeki 
Kafkasyalılar", Kafkasya Gerçeği, S. 1, Temmuz, 1990, s. 5.



84

SO N U Ç

Göç, tarihin başlangıcından beri sosyal b ir varlık  olan insanın hayatında daimi 

surette b ir yer işgal eden, insanın hayatını doğrudan veya dolaylı olarak şekillendiren bir 

olgudur. Göç, bazen b ir değişim in sonucu, bazense b ir çok değişim in habercisi olarak 

bireysel ve toplum sal dönüşüm lere kaynaklık  etm iş ve geri dönüşü olm ayan değişim leri 

beraberinde getirm iştir. U luslararası göç hareketlerinden biri olarak 19. yüzyıl boyunca 

cereyan eden K afkas göçleri de hem  göçm enler için hem  de göçm enlerin yerleştikleri 

coğrafyalarda yaşayan insanlar için büyük b ir dönüşüm  ve değişim in habercisi 

olmuştur.

19. yüzyılın ikinci yarısında pek çok iç ve dış sorun ile karşı karşıya kalan 

O sm anlı D evleti'n in  karşılaştığı önem li toplum sal sorunlardan biri de göç ve göçm en 

sorunu olm uştur. K ırım  Savaşı (1853-1856) ve O sm anlı-R us Savaşı (1877-1878) 

sırasında ve sonrasında cereyan eden K afkas göçleri zorunlu göç hareketleridir. Osm anlı 

D evleti, yardım ına sığınm ış tüm  bu göçm enleri geri çevirm eksizin insaniyet nam ına 

topraklarında iskan etm ek ve m uhacirlerin refahlarını sağlam ak için m addi ve m anevi 

anlam da tüm  cöm ertliğiyle yardım  etm iş ve gerekli tüm  fedakarlıkları yapm ıştır.

O sm anlı-R us Harbi (1877-1878) sırasında ve sonrasında Bab-ı A li'ye sığınan 

m uhacirlere yönelik  Osm anlı D evleti'n in  iskan siyasetine bakıldığında, devletin 

yönetim i altındaki topraklarda m uhacir iskan edilm em iş tek  b ir vilayet veya sancak 

kalm adığı görülm ektedir. D olayısıyla, geniş ölçüde m uhacir iskanı yapılm ış yerlerden 

birisi de Tokat Sancağı'dır.

Osm anlı D evleti, 1877-1914 yılları arasında, Sivas Vilayeti sınırları dahilinde 

kalan Tokat Sancağı'nda Tokat (M erkez) kazası başta olm ak üzere Erbaa, Z ile ve N iksar 

kazalarında geniş ölçüde m uhacir iskanı yapm ıştır. Tüm  Tokat Sancağı'na yaklaşık 

1.622 hanede 8.348 m uhacir iskan edilm iştir. B u m uhacirlerin 577 hanede 2898'i Tokat 

(M erkez) K azası'na, 468 hanede 2490'ı E rbaa K azası'na, 432 hanede 2199'u N iksar 

K azası'na ve 145 hanede 761'i Z ile K azası'na iskan edilm iştir. Söz konusu sayılar kayıtlı 

rakam lardan ibarettir. G erçek rakam  m uhtem elen bundan daha yüksektir. Çünkü, 1911 

yılına gelindiğinde Sivas Valisi H asan Hilm i Paşa, D ahiliye N ezareti'ne Tokat'ta 

m uhacir kabul edebilecek ve iskan edebilecek güç kalm adığını belirtm iştir. Zaten, hali 

hazırda D ağıstanlı ve K afkas m uhacirlerinin büyük b ir çoğunluğunun Sivas vilayeti ve
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sancaklarına iskan edildiğinden şikayet eden H ilm i Paşa, o sırada Sivas'a gelm ekte olan 

Çeçen ve Lezgi m uhacirleri için de kendi deyim iyle söz dinlem ez insanlar olması 

dolayısıyla m eydana gelecek b ir asayişsizlikte kendisinin sorum lu tutulm am asını rica 

etm iştir.

Osm anlı D evleti'nin birbirinden farklı etnik gruplardan ve farklı toplum sal 

statüden oluşan K afkas m uhacirlerini iskan etm esi ile göç ve göçm en sorunu 

bitm em iştir. M uhacirlere daim i iskan bölgelerine gitm eleri için gereken yol parası, 

daim i iskan bölgelerinde ihtiyaç duydukları m esken yapım ı, arazi ihtiyacı, tarım  için 

gerekli alet ve edevat vs. hali hazırda ekonom ik olarak zor durum da olan ve ağır 

travm aları birbiri ardına yaşayan devlet için karşılanm ası zor b ir m eblağdı. Osm anlı 

Devleti, m uhacirlerin ihtiyaçlarının karşılanm ası için devlet bütçesi, M uhacirin 

K om isyonu ve iskan edildikleri bölgenin m ahalli bütçesinden elinden geldiği m iktarda 

yardım da bulunm uştur.

Tokat Sancağı ve kazalarında m uhacir iskanı sonrasında pek çok sorun m eydana 

gelm iştir. B u sorunları yerli halktan kaynaklanan sorunlar, m uhacirlerden kaynaklanan 

sorunlar ve yerel yöneticilerden ve bürokratlardan kaynaklanan sorunlar olm ak üzere 

üçe ayırabiliriz. Yerli halktan kaynaklanan sorunlar, genellikle yerli halkın m uhacirlerle 

birlikte yaşam ak istem em elerinden ve/veya sahip oldukları toprakları m uhacirlerle 

paylaşm ak istem em elerinden kaynaklanm aktaydı. B una b ir de yerli halk ve yerel 

yöneticilerin  m uhacirlere yönelik  ön yargıları da eklenince m uhacirler ile yerli halk 

arasında arazi kaynaklı pek çok sorun m eydana gelm iştir. M uhacirlerden kaynaklanan 

sorunlarda ise, genellikle m uhacirlerin devletten beklentilerinin karşılanam am ası, iskan 

sonrası barınacak m esken yapım ında ve tem el ihtiyaç m alzem elerinin yeterli ölçüde 

sağlanam am ası ak tif rol oynam ıştır. Ayrıca, m uhacirler K afkasya'daki ataerkil-feodal 

aile yapılarını ve gelenek-göreneklerini Osm anlı toprakları üzerinde iskan edildikleri 

yerlerde de yaşatm ak istem işlerdir. Bunun en başlıca örneği, kabile reisleri ile aynı yere 

iskan edilm ek istem eleriydi. M uhacirlerin  devletten söz konusu beklentileri ağırlıklı 

olarak geç de olsa karşılansa da bazen im kanlar el verm em iştir. Ö zellikle ekonom ik 

anlam da güç durum da bulunan Osm anlı D evleti'n in  m uhacirlerin iskan sonrası ihtiyaç 

duydukları barınacak m esken ve birtakım  tem el ihtiyaç kalem lerini karşılam ası 

gecikm iştir. Ayrıca, m odernleşm e sürecini yaşayan Osm anlı D evleti'nde K afkas 

m uhacirlerinin K afkasya'dan kalan kültürlerini, gelenek ve göreneklerini sürdürm eleri
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pek m üm kün olm am ıştır. Ayrıca, K afkasya'da R usya ile uzun yıllar süren savaşlar 

silsilesinin ardından Osm anlı D evleti'ne göç eden m uhacirler savaşlarda kullandıkları 

silahları da beraberlerinde getirdiler. A sayişsizliğe m eydan verm em ek adına devlet, 

m uhacirlerin silahsızlandırılm ası için birtakım  önlem ler aldı. M uhacirler savaşçı 

özelliklerini kaybedecekleri endişesinden dolayı devletin silahsızlandırm a önlem lerini 

olum suz karşıladılar. Son olarak, K afkasya'dan göç eden m uhacirlerin anavatanlarındaki 

toplum sal m isyonlarına ve iştigal ettikleri m esleğe bakılm aksızın iskan edilm eleri de 

birtakım  sorunlara sebep olm uştur. Osm anlı D evleti, m uhacirlerden özellikle taşrada 

tarım sal işgücü ihtiyacını karşılam ak için faydalanm ak isterken, Ç erkesler gibi şehirli 

toplum  özelliği taşıyan m uhacirlerin taşrada iskan edilerek tarım la uğraşm ak zorunda 

bırakılm aları m uhacirlerde b ir m em nuniyetsizlik  yaratm ıştır. Yerel yöneticilerden 

kaynaklı sorunlar ise ağırlıklı olarak sancak yöneticilerinin ve bürokratlarının 

m uhacirlere yönelik ön yargılarından kaynaklanm aktaydı. Ayrıca, m uhacirler hiç ilgi ve 

alakaları olm am asına rağm en, sancak genelindeki yöneticilerin ve bürokratların  

aralarındaki çıkar çatışm alarına dolaylı olarak alet edilm işlerdir.

Tokat Sancağı genelinde m uhacirlerden kaynaklı olarak, eşkıyalık  faaliyetleri, 

yağm a, talan ve kaçakçılık  gibi pek çok asayiş olayı m eydana gelm iştir. Söz konusu 

olaylar, K afkas m uhacirlerinin Osm anlı D evleti'ne sosyo-kültürel anlam da entegre 

edilm esini ve m uhacirlerin uyum  sürecini zorlaştırm ıştır. B u olayların m eydana 

gelm esinin pek çok sebepleri vardır. Ö ncelikli sebebi, Osm anlı D evleti'nin 

m uhacirlerden potansiyel olarak kırsal ve askeri alanda insan ihtiyacını karşılam ak için 

faydalanm ak istem esidir. Ancak, bunu yaparken söz konusu m uhacirlerin karakteristik 

özelliklerinin ve etnik çeşitliliğinin belli b ir kalıba sığm ayacak kadar farklı olduğunu 

göz ardı etm iştir. Ayrıca, K afkasya gibi uzun yıllar boyunca sorunlar yum ağı ve savaş 

alanı özelliği taşıyan b ir coğrafyadan vatanlarını kaybederek göç etm ek zorunda kalan 

m uhacirlerin yaşadıkları tüm  sıkıntıları unutarak iskan edildikleri ülkede doğrudan 

toprağa dayalı üretici olarak yaşam aları beklenem ezdi. B ir diğer sebep ise, Osm anlı 

D evleti'nin m odernizasyon sürecini yaşadığı sırada K afkasya'dan göç eden m uhacirlerin 

hala feodal-ataerkil toplum  özelliği yaşam ası ve gelenek-göreneklerini Osm anlı Devleti 

sınırları içerisinde de sürdürm ek istem eleridir. N itekim , iskan edildikleri yerlerde 

yaşayan yerli halk nazarında m uhacirlerin gelenek görenekleri içerisinde tu h af olarak 

karşılanan pek çok adetleri vardı.
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Tüm  bu koşullara rağm en, Osm anlı Devleti, K afkas m uhacirlerinin sayıca çok 

oldukları yerlerde sancak m eclislerine seçtirerek; bunlardan jandarm a teşkilatı 

bünyesinde faydalanarak ve bunlara üst rütbeler verip yönetici olarak atayarak 

m uhacirleri sosyal ve kültürel anlam da entegre etm eye çalışm ıştır. K im i m uhacirler 

nazarında Osm anlı D evleti'nin kendilerine yönelik  iskan politikasının karşılığı alınm ış 

ve m uhacirler Osm anlı D evleti'ni ve A nadolu 'yu kendileri için yeni b ir vatan olarak 

kabul etm iş ve kendilerine biçilen toplum sal ve ekonom ik rol çerçevesinde yeni bir 

hayat kurm uşlardır. Ancak, kimi m uhacirler nazarında durum  bu kadar basit olm am ıştır. 

Toprakları üzerinde iskan ettiği m uhacirler nazarında devletin politikalarının karşılığını 

bulm am ası ve kendilerine biçilen toplum sal ve ekonom ik rolden hoşnut olm ayan 

m uhacirler, farklı yollara başvurarak devlet içinde ve iskan edildikleri yerlerde birtakım  

asayişsizliklere sebep olm uşlardır.

Sonuç olarak bugün, K afkasya kökenli halklar, Türkiye'nin iskan haritasında 

önem li bir yere sahiptir. Ayrıca, yakın dönem de A nadolu coğrafyasının sosyal, kültürel 

ve dem ografik  açıdan şekillenm esinde büyük b ir rol oynam ışlardır.
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